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Zmiana czasu

Nie zapomnij przesunąć 
wskazówek zegara!
Już w najbliższy weekend, w nocy z soboty na nie-

dzielę, wracamy do czasu letniego. Wskazówki zegara 
przesuniemy z godz. 2:00 na 3:00, co oznacza, że bę-
dziemy spać o godzinę krócej. Oznacza to również, że 
dni będą coraz „dłuższe”. W tym roku zmiana czasu 
odbędzie się w wyjątkowym terminie – 31 marca to bo-
wiem Niedziela Wielkanocna.

Od kilku lat w Unii Europejskiej toczy się dys-
kusja co do zasadności zmiany czasu – zgodnie 
z badaniami przeprowadzonymi w 2018 roku przez 
Komisję Europejską, aż 84 proc. ankietowanych 
opowiedziało się za zniesieniem dotychczasowej 

praktyki. Pracę nad projektem odejścia od zmiany 
czasu przerwała jednak pandemia COVID-19. 
W dalszym ciągu więc w ostatnią niedzielę marca 
we wszystkich państwach członkowskich prze-
chodzi się na czas letni.

W Polsce zmianę czasu stosuje się nieprzerwanie od 
1977 roku. Reguluje ją rozporządzenie prezesa Rady 
Ministrów. Dokument ten wydawany jest co pięć lat 
na podstawie komunikatu KE, który określa wspólną 
dla wszystkich członków Unii datę i czas rozpoczęcia 
oraz zakończenia okresu stosowania czasu letniego.

■ Milena Zębik
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Drodzy czytelnicy!
Z  okazji Wielkanocy życzymy Wam radosnego 

i  wiosennego czasu w  gronie najbliższych. Niech te 

święta przyniosą do Waszego domu mnóstwo uśmiechu, 

nadziei i  miłości, a  najbliższe dni będą czasem 

odpoczynku i regeneracji. Wesołego Alleluja!



2 PIĄTEK-NIEDZIELA, 29-31 marca 2024 życzenia



PIĄTEK-NIEDZIELA, 29-31 marca 2024 3aktualności

To nie żart!

Od 1 kwietnia koniec z pracami domowymi
Minister Barbara Nowacka podpi-

sała w ubiegłym tygodniu rozporzą-
dzenie dotyczące prac domowych. 
W związku z tym od 1 kwietnia 
w szkołach podstawowych prace 
domowe będą nieobowiązkowe 
i nie będą podlegać ocenie. Którzy 
uczniowie będą mogli liczyć na 
większą swobodę niż dotychczas?

Zadania domowe nie będą już za-
dawane w klasach I-III – z wyjątkiem 
ćwiczeń usprawniających moto-
rykę małą. Z kolei w klasach IV-VIII 
zadania będą nieobowiązkowe 
i nieoceniane. - Dzięki temu rozwią-
zaniu uczniowie będą mieli więcej 
czasu na utrwalanie wiedzy, przy-
gotowanie się do sprawdzianów, 
czytanie książek, a także, co bardzo 
ważne, realizowanie swoich pasji 

i odpoczynek – wyjaśnia szefowa 
resortu. Zgodnie z rozporządzeniem, 
w klasach I–III szkoły podstawowej 
nauczyciele nie będą zadawać prac 
domowych do wykonania przez 
ucznia w czasie wolnym od zajęć 
dydaktycznych. Wyjątek stanowić 
będą prace dotyczące usprawniania 
motoryki małej, czyli ćwiczeń pole-
gających na rozwijaniu umiejętności 
ruchowych dłoni. Nowe przepisy 
obejmą także uczniów klas IV-VIII 
szkoły podstawowej. Nie będą oni 
mieli obowiązku wykonywania prac 
domowych zadawanych w czasie 
wolnym od zajęć dydaktycznych, 
a wykonanie lub niewykonanie pracy 
domowej nie będzie w ich przypadku 
oceniane.

Jak podkreśla Ministerstwo, zmiany 
dotyczą prac pisemnych i praktycz-

no-technicznych, na poziomie szkół 
podstawowych. - Nowe przepisy 
nie oznaczają zniesienia obowiązku 
uczenia się w domu, tj. nauki czy-
tania w przypadku najmłodszych 
uczniów, czytania lektur, przyswo-
jenia określonych treści, słówek 
z języków obcych, czy powtarzania 
materiału omówionego podczas 
lekcji itp. - wylicza resort.

Kolejna zmiana uwzględniona 
w rozporządzeniu zacznie obowią-
zywać od września br. Wprowadza 
ona rezygnację z wliczania ocen 
z etyki i religii, czyli dwóch przed-
miotów nieobowiązkowych, do śred-
niej ocen rocznych. Celem zmiany 
jest zapewnienie uczniom równych 
szans w uzyskiwaniu średniej ocen.

■ pn

Otwarcie już w piątek

W Częstochowie pojawi się kolejna społeczna lodówka
Jadłodzielnia to ogólnodostępna 

lodówka, do której każdy z nas może 
włożyć jedzenie, które mogłoby się 
zmarnowało. Do tej pory w Często-
chowie na stałe działała tylko ta przy 
ul. Piotrkowskiej 18. Ale Stowarzy-
szenie HelpCzewa przed świętami 
ma dobre wieści – od 29 marca przy 
Urzędzie Miasta zacznie funkcjo-
nować kolejna społeczna lodówka.

– Wiemy, że tego chcieliście, 
dlatego jako Stowarzyszenie Help-
Czewa  zrobiliśmy wszystko co 
w naszej mocy, aby uruchomić 
następną jadłodzielnię, w bardziej 
dogodnej dla Was lokalizacji.

Pragniemy Was serdecznie za-
prosić na ofi cjalne Otwarcie Ja-
dłodzielni przy Urzedzie Miasta 
w Częstochowie. Już w ten 

piątek - 29-ego marca o go-
dzinie 13:00 spotkajmy się przy 
miejscu, w którym uratujemy 
sporo jedzenia, szczególnie w tym 
świątecznym czasie – zachęca Sto-
warzyszenie.

Lodówka przy magistracie będzie 
działała co najmniej do 30 czerwca.

■ mz

Pamiętaj!

• Potrawy własne muszą być 
szczelnie zapakowane i opisane. 
Muszą zawierać nazwę dania 
i datę jego przygotowania,
• jedzenie można zapakować 
w słoik, pudełko z wieczkiem 

(np. po lodach) lub woreczki 
strunowe,
• w opisie potrawy uwzględnij, 
czy zawiera mięso i alergeny,
• do opisu użyj markera perma-
nentnego,
• w jadłodzielni nie zostawiaj 
surowego mięsa, alkoholu i je-
dzenia przeterminowanego.
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Poczta Polska

Jak będzie wyglądała 
obsługa klientów 
w okresie wielkanocnym?

Poczta Polska przypomina, że 
w okresie wielkanocnym czas 
pracy placówek pocztowych 
ulega zmianie. Sprawdźcie, jak 
obsługiwani będą klienci w naj-
bliższych dniach.

W Wielką Sobotę, 30 marca 
placówki czynne standardowo 
w soboty obsługują klientów 
maksymalnie do godz. 14.00 – do 
tej godziny będą czynne także 
placówki całodobowe. Z kolei 
w Niedzielę i Poniedziałek Wiel-
kanocny, 31 marca i 1 kwietnia 
wszystkie placówki będą nie-
czynne. - Placówki pocztowe, 
zlokalizowane w obiektach funk-

cjonujących w innym czasie pracy 
(np. ministerstwa, sądy, urzędy 
skarbowe, urzędy gminy, centra/
galerie handlowe) przystosują 
godziny pracy do czasu funkcjo-
nowania podmiotów, w których 
są zlokalizowane – podała Poczta 
Polska. 

Jak dodano, placówki Poczty 
Polskiej wznowią pracę 2 
kwietnia br. zgodnie ze standar-
dowym czasem działania dla dnia 
roboczego.  Aktualne informacje 
o godzinach otwarcia placówek 
pocztowych są dostępne pod ad-
resem: placowki.poczta-polska.pl.

■ pn

Duże plany inwestycyjne

Firma CTP podpisała umowę z Gminą 
Kłobuck

Firma CTP podpisała umowę 
z Gminą Kłobuck, dotyczącą 
budowy skrzyżowania drogi kra-
jowej nr 43 z drogą publiczną  
2KDL2 w miejscowości Lgota. 
Przyjęty projekt z zakresu roz-
woju lokalnej infrastruktury jest 
elementem większych planów 
inwestycyjnych firmy CTP. De-
weloper powierzchni produk-
cyjno-logistycznych ma bowiem 
w planach wybudowanie kom-
pleksu przemysłowo-magazy-
nowego w regionie. Realizacja 
inwestycji ma rozpocząć się 
jeszcze w tym roku.

– Cieszymy się, że fi rma 
CTP wybrała właśnie naszą gminę 
jako miejsce realizacji inwestycji. 
Są tu doskonałe warunki do pro-
wadzenia biznesu – zarówno pod 
względem logistyki, jak i zasobów 
ludzkich. Nasza współpraca od 
początku układała się doskonale. 
Do inwestycji zrealizowany zo-
stanie komfortowy dojazd w po-
staci dróg, które służyć będą 
wszystkim mieszkańcom naszej 
gminy i okolic. Ponadto dzięki 
rozwojowi fi rmy CTP w naszej 
gminie będziemy mogli liczyć na 
dodatkowe wpływy z podatków 
oraz setki nowych miejsc pracy 
dla mieszkańców. To dla nas 
szansa, żeby ciągle rozwijać się 
gospodarczo - podkreślił Jerzy 
Zakrzewski, Burmistrz Kłobucka.

W ramach inwestycji wybu-
dowany zostanie układ dróg 
gminnych wraz z realizacją skrzy-
żowania drogi krajowej nr 43 
z drogą publiczną 2KDL2. In-
westorem przedsięwzięcia jest 
deweloper CTP, a projekt ma 
zwiększyć przepustowość ruchu 
na DK-43, jednocześnie łącząc 

planowany kompleks CTPark 
Częstochowa z najbliższą arterią 
komunikacyjną.

- Wchodząc na nowe rynki, 
staramy się szukać możliwości 
wsparcia lokalnych inicjatyw 
i potrzeb. Wynika to z naszej 
strategii biznesowej, mocno 
ukierunkowanej na rozwój in-
frastruktury wokół parków pro-
dukcyjno-magazynowych CTP. 
Gmina Kłobuck ma silny poten-
cjał wzrostu napędzany nieda-
lekim sąsiedztwem aglomeracji 
górnośląskiej. Sądzimy, że zaini-
cjowane dziś zmiany w zakresie 
lokalnych dróg jeszcze bardziej 
wzmocnią dostępność komuni-
kacyjną tego regionu i poprawią 
codzienny komfort mieszkańców 
- wyjaśnia Wojciech Kamiński, 
Regional Constructi on Director 
w CTP Poland.

Zatwierdzony projekt 
drogowy polepszy dojazd 
najemców do parku 
biznesowego CTP.

Umożliwi też realizację in-
nych obiektów przemysłowo-

-logistycznych na tym obszarze, 
ponieważ wszystkie działki zlo-
kalizowane wzdłuż drogi zyskają 
do niej dostęp. Aktualnie CTP 
prowadzi prace przygotowawcze 
związane z uruchomieniem pro-
cesu budowy parku biznesowego. 
Stanie on na terenie o po-
wierzchni 20 ha zlokalizowanym 
nieopodal Częstochowy. Będzie 
to inwestycja typu cross dock, 
w ramach której powstaną dwa 
budynki dopasowane do potrzeb 
operatorów logistycznych i fi rm 
produkcyjnych – w sumie blisko 
98 400 mkw. powierzchni najmu. 
Docelowo zatrudnienie będzie 
mogło tu znaleźć nawet kilkuset 
mieszkańców gminy i okolic.

Firma CTP, obecna na polskim 
rynku od 2022 roku, ma obecnie 
w portf elu 16 inwestycji na róż-
nych etapach realizacji. Część 
z nich jest już gotowa do użytko-
wania. Na terenie województwa 
śląskiego deweloper wybudował 
dotychczas i oddał do użytku 
kompleksy CTPark Zabrze i CT-
Park Katowice.

■ Źródło: CPT, oprac. red.
fot. red.

Częstochowa

Program in vitro. Na świat 
przyszły kolejne dzieci 

Dzięki częstochowskiemu pro-
gramowi dofinansowania proce-
dury in vitro w marcu na świat 
przyszły kolejne dzieci. W tym 
tygodniu częstochowski magi-
strat poinformował o narodzi-
nach chłopca i dziewczynki.

Tym razem procedura in vitro 
została przeprowadzona w Kato-
wicach w klinikach Angelius Pro-
vita i GynCentrum. W Urzędzie 
Miasta Częstochowy z rodzicami 
nowo narodzonych dzieci spotkał 
się zastępca prezydenta Piotr 
Grzybowski. Chłopiec i dziew-
czynka otrzymali też wózki ufun-

dowane przez fi rmę Delti m, która 
wspiera program od pierwszej 
edycji.

„Leczenie niepłodności metodą 
zapłodnienia pozaustrojowego 
dla mieszkańców miasta Często-
chowy” to program realizowany 
od 2012 roku przez podmioty 
lecznicze wyłaniane w drodze 
konkursu ofert. Do tej pory, 
dzięki częstochowskiemu progra-
mowi urodziło się 83 dzieci (43 
dziewczynki oraz 40 chłopców) 
– w tym 8 par bliźniąt.

■ Opr. mz

Od poniedziałku

Zmiany w rozkładzie jazdy 
autobusów 

Wydział Inżynierii Miejskiej 
i Kontroli Urzędu Miasta poin-
formował o zmianach w kurso-
waniu pięciu linii autobusowych 
-  12, 22, 23, 32 i 53. Zmiany te 
obowiązywać mają od ponie-
działku 1 kwietnia.

• Zmiany na linii nr 12 będą 
dotyczyły godzin niektórych nie-
dzielnych kursów.

• Na linii nr 22 we wszystkie dni 
tygodnia kurs o godzinie 21:59 
z przystanku Gombrowicza zo-
stanie przedłużony do Łojek. 
Przybędzie także dodatkowy 
kurs o godzinie 22:45 z Łojek do 
przystanku Korczaka.

• W przypadku linii nr 23 ko-
rekta będzie dotyczyła porannego 
rozkładu jazdy, w celu ułatwienia 

dojazdów do zakładów pracy na 
terenie KSSE Skorki.

• Najwięcej zmian czeka linię nr 
32. Od poniedziałku do soboty 
kurs o godzinie 4:44 zaczyna-
jący się od przystanku Estakada 
w kierunku Wielkoborskiej, zo-
stanie wydłużony o początkowy 
odcinek trasy – z pętli Stadion 
Raków, z którego odjedzie o go-
dzinie 4:37. Oprócz tego, od 
poniedziałku do piątku kurs 
z kierunku Stara Gorzelnia około 
godziny 13:00 zostanie przesu-
nięty o kilka minut wcześniej.

• Na linii nr 53 na wniosek 
Urzędu Gminy Poczesna, zmiany 
będą dotyczyły niektórych go-
dzin kursów.

■ Źródło informacji: UM Często-
chowy
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Pixel Clinic

CYFROWA ORTODONCJA W PIXEL CLINIC 
- Nowoczesne rozwiązania dla pięknego uśmiechu
Nowoczesna Stomatologia na Wy-
ciągnięcie Ręki

W dzisiejszych czasach cyfrowa tech-
nologia rewolucjonizuje każdą dziedzinę 
życia, w tym także stomatologię. Pixel 
Clinic to miejsce, gdzie innowacyjne po-
dejście do leczenia spotyka się z zaawan-
sowanymi technologiami, aby zapewnić 
pacjentom najlepszą opiekę stomatolo-
giczną

Cyfrowa ortodoncja co to znaczy?

Cyfrowa ortodoncja polega na wyko-
rzystaniu zaawansowanych technologii 
w procesie leczenia. Dzięki specjalistecz-
nemu oprogramowaniu, lekarze oraz 
technicy mogą już na wstępie zapla-
nować proces leczenia a pacjent może 
zobaczyć efekt końcowy jeszcze przed 
jego rozpoczęciem. W Pixel Clinic, cy-
frowa ortodoncja to sposób na precy-
zyjne i skuteczne leczenie.

Zaawansowana diagnostyka

Podstawą kazdego planu leczenia jest 
dobra diagnostyka.W naszej klinice na 
miejscu wykonujemy Cbct(tomografi ę 

komputerową)zdjęcia panoramicz-
ne,zdjęcia cefalometryczne. Kluczowy 
jest dla nas  skaner twarzy 3D oraz ska-
nery wewnątrzustne, które generują 
trójwymiarowy obraz zębów i twarzy 

pacjenta.  Wszystko to pozwala nam na 
stworzenie indywidualnego planu le-
czenia z dużą dokładnością i precyzją.

Interdyscyplinarne podejście ,wielospe-
cjalistyczna opieka i planowanie leczenia.

W Pixel clinic stawiamy na interdyscy-
plinarne podejście do leczenia i zapew-
nienie pacjentom welospecjalistycznej 
opieki stomatologicznej w jednym 
miejscu. Każdy pacjent traktowany jest 
z pełnym zrozumieniem jego indywidu-
alnych potrzeb i oczekiwań. Nasz zespół 
lekarzy pracuje interdyscyplinarnie, aby 
zapewnić naszym pacjentom komplek-
sową opiekę, a nasz opiekun pacjenta 
przygotowuje spersonalizowany plan 
leczenia z dokładnym kosztorysem.
Nowoczesne rozwiązania, które wpro-
wadziliśmy w Pixel Clinic mają na celu 
zapewnić każdemu z naszych Pacjentów 
maksymalny komfort leczenia.  Podczas 
leczenia ortodontycznego wykorzystu-
jemy Indywidualnie Projektowane Apa-
raty (IPA), które pozwalają na precyzyjne 
pozycjonowanie zamków ortodontycz-
nych, a dzięki Digital Smile Design (DSD) 
pacjenci mogą zobaczyć efekt fi nalny le-
czenia jeszcze przed jego rozpoczęciem.  
Dodatkowo, wprowadziliśmy aplikację 
Helo, która umożliwia zdalne monitoro-
wanie postępów leczenia ortodontycz-
nego, co pozwala pacjentom oszczędzić 
czas i uniknąć wizyt stacjonarnych.

W Pixel Clinic stawiamy przede-
wszystkim na dobro Pacjenta. Połaczenie 
technologii cyfrowych z doświadczeniem 
naszych lekarzy pozwala nam zapewnić 
pacjentom najlepszą opiekę stomatolo-
giczną.

Odkryj z nami nowy wymiar stomato-
logii i sprawdź, jak możemy odmienić 
Twój uśmiech

Zapraszamy do Pixel Clinic - gdzie no-
woczesność spotyka się z profesjona-
lizmem!

■ mat. promocyjny

fot. Pixel Clinic 

fot. Pixel Clinic
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Od roku jestem członkiem Zarządu Woje-
wództwa Śląskiego,to czas bardzo intensywnej 
pracy, bo właśnie w Katowicach zapadają de-
cyzje o podziale środków budżetowych i unijnych, 
które płyną do regionów naszego województwa. 
Po wielu latach oczekiwania uruchomiliśmy na-
prawdę duże fundusze na strategiczne inwestycje 
dla całego naszego regionu.

• Gruntownie przebudowujemy drogę wojewódzką 
786 od granic województwa, przez Koniecpol do Czę-
stochowy, rozpoczynamy gruntowną przebudowę 
drogi wojewódzkiej 491 od Częstochowy w stronę 
Działoszyna, zabezpieczyliśmy środki i będziemy prze-
budowywać drogę wojewódzką 492 we Wręczycy 
Wielkiej. Przygotowujemy dokumentację dla niemal 
wszystkich dróg wojewódzkich w naszym regionie 
tak, by nasi mieszkańcy, przedsiębiorcy i turyści mogli 
bezpiecznie i komfortowo podróżować.

• Rozpoczęliśmy duży proces inwestycyjny w naszym 
Wojewódzkim Szpitalu Specjalistycznym w Często-
chowie. W zeszłym roku było to blisko 8 mln, za które 
wykonany został nowy trakt porodowy, a w tym roku 
zaplanowaliśmy ponad 36 mln zł na dalsze modernizacje i zakupy specjalistycznego sprzętu. Dla pacjentów wracają wcześniej zawieszone przychodnie.

• Nasze Koleje Śląskie uruchomiły nowe połączenie z Częstochowy przez Pyrzowice Lotnisko do Tarnowskich Gór, a po wyremontowaniu torowiska zostanie uruchomiona linia re-
lacji Częstochowa - Chorzew Siemkowice. Podczas ferii zimowych dla dzieci obniżyliśmy bilety Kolei Śląskich do 1 zł. Ten pomysł bardzo się spodobał - będziemy go kontynuować.

• Od zeszłego roku współprowadzimy z Miastem Filharmonię Częstochowską, na ten cel w 2023 roku przeznaczyliśmy 2 mln zł, a w tym już 5 mln zł.

• 15 marca 2023 roku w imieniu Zarządu Województwa Śląskiego podpisałem porozumienie w sprawie realizacji Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych w regionie często-
chowskim na kwotę 154.200.000,00 euro, środki te już zaczynają działać i poprawiają atrakcyjność regionu częstochowskiego dla biznesu, mieszkańców i turystów.

• Inwestujemy w nowe technologie, edukację, sport i turystykę powiatu częstochowskiego, kłobuckiego, myszkowskiego i miasta Częstochowy.

Jest jeszcze wiele do zrobienia, dlatego zdecydowałem się 
kandydować do Sejmiku Województwa Śląskiego. Gwaran-
tuję dalszą pracę na rzecz interesów naszego subregionu 
w Samorządzie Województwa Śląskiego.

PROSZĘ O WASZ GŁOS

Szpital Blachownia

Usunęli pacjentce 26 kilogramowego guza
Na początku marca w Szpitalu 

w Blachowni przeprowadzono 
operację pacjentki z dużym 
guzem macicy, ważącym aż 26 
kg. Jak podkreśla placówka, to 
jeden z największych tego typu 
guzów wyciętych w Polsce.

Dzięki precyzyjnym badaniom 
obrazowym oraz zaangażowaniu 
dr. Pawła Gruszeckiego, specja-
listy położnictwa i ginekologii 
oraz ginekologii onkologicznej, 
który kieruje Oddziałem Gineko-
logii i Położnictwa w Blachowni, 
udało się skutecznie usunąć guza 
macicy o masie 26 kg.  Zabieg 
trwał około 3 godzin.

- Jako lekarz specjalizujący 
się w ginekologii onkologicznej, 
chciałbym podkreślić niezwykłą 
wagę profi laktycznych badań 
w zakresie nowotworów na-
rządów rodnych kobiet oraz 
nowotworów piersi. Regularne 
wizyty kontrolne, wykonywanie 
cytologii oraz badania obrazowe, 
takie jak USG czy mammografi a, 
pozwalają na wczesne wykrycie 
potencjalnych zmian patologicz-
nych, co z kolei zwiększa szanse 
na skuteczne leczenie i po-
prawę rokowań. Obawa przed 
chorobą i odwlekanie wizyty 
zdecydowanie pogarsza możli-
wości leczenia. Niewielkie zmiany 
w większości można operować 

małoinwazyjnie, co wiąże się 
z krótszym pobytem w szpitalu 
i szybszym powrotem do normal-
nego funkcjonowania. Zachęcam 
wszystkie kobiety, bez względu 
na wiek czy doświadczenie zdro-
wotne, do regularnych wizyt 
u ginekologa oraz wykonywania 
zalecanych badań profi laktycz-
nych. Wczesna diagnostyka to 
kluczowy element walki z nowo-
tworami narządów rodnych, który 
może znacząco wpłynąć na jakość 
i długość życia – dodaje dr Gru-
szecki, Ordynator Oddziału Gine-
kologii i Położnictwa Szpitala im. 
Rudolfa Weigla w Blachowni.

Szpital w Blachowni przypo-
mina, że od października działa 

w nim Poradnia Ginekologiczno-
-Położnicza, gdzie pacjentki mają 
możliwość korzystania komplek-
sowej opieki w ramach Narodo-
wego Funduszu Zdrowia (NFZ). 
Poradnia zapewnia opiekę każdej 
kobiecie na każdym etapie jej 
życia. Szpital zajmuje się kom-
pleksową diagnostyką i lecze-
niem chorób kobiecych, opieką 
nad ciężarnymi, leczeniem za-
burzeń hormonalnych, profi lak-
tyką i diagnostyką chorób szyjki 
macicy, stanów zapalnych i no-
wotworów narządów płciowych 
oraz opieką nad pacjentkami 
w okresie menopauzy.

■ Oprac. pn

Ależ to będzie widowisko!

W Prusicku odbędą się
pierwsze zawody drwali

„Drwal nad Wartą” to wydarzenie, 
którego nie możecie przegapić. Wi-
dowiskowe konkurencje, w których 
uczestnicy będą mogli wykazać się 
swoimi umiejętnościami w pracy 
z drzewem, odbędą się 22 i 23 
czerwca w miejscowości Prusicko. 
Zawody stanowić będą eliminacje 
do Mistrzostw Polski Drwali. Im-
prezie towarzyszyć będą liczne 
atrakcje.

Program wydarzenia przewiduje 
dwa intensywne dni pełne emocji 
i rywalizacji. Na uczestników czeka 
seria konkurencji, w których będą 
mogli wykazać się swoimi umiejęt-
nościami w pracy z drzewem. Wśród 
nich znajdują się tradycyjne dyscy-
pliny, takie jak ścinka, przerzynka na 
dokładność, przerzynka kombino-
wana i okrzesywanie. Nie zabraknie 
również sztafety drwali oraz konku-
rencji wymiany piły łańcuchowej.

Jednak "Drwal nad Wartą" to nie 
tylko wyścigi i walka o awans do 
mistrzostw. To także bogaty pro-
gram towarzyszący, który zapewnia 
rozrywkę dla wszystkich uczest-
ników i widzów. Na scenie wystąpią 
zespoły muzyczne, które dodadzą 
energii i atmosfery imprezie. Po-
nadto, pasjonaci historii motoryzacji 
będą mieli okazję podziwiać wy-
stawę starych motocykli, co stanowi 

doskonałą atrakcję dla miłośników 
dawnych dziejów mechaniki.

Nie zabraknie również pokazu stra-
żackiego, który z pewnością przy-
ciągnie uwagę zarówno dzieci, jak 
i dorosłych. Każdego dnia na zakoń-
czenie eliminacji odbędzie się także 
dyskoteka, na której wszyscy będą 
mogli się bawić i celebrować dzień 
pełen wrażeń.

Organizatorzy pamiętali także 
o najmłodszych uczestnikach wyda-
rzenia. Dla nich przewidziano wiele 
atrakcji, w tym dmuchańce oraz 
konkursy z nagrodami. Na terenie 
imprezy pojawią się również food 
trucki, oferujące pyszne dania i prze-
kąski dla głodnych uczestników.

"Drwal nad Wartą" to nie tylko spor-
towa rywalizacja, ale także okazja 
do spędzenia aktywnego czasu na 
świeżym powietrzu w gronie przy-
jaciół i rodziny. Wydarzenie to nie-
zaprzeczalnie stanowi doskonałą 
okazję do połączenia pasji, zabawy 
i integracji społeczności, która odda 
hołd tradycji drwali w Polsce.  Or-
ganizatorem imprezy jest Ochot-
nicza Straż Pożarna w Prusicku oraz 
Stowarzyszenie „Nasze Prusicko”. 
Redakcja Życie Częstochowy i Po-
wiatu objęła zawody patronatem 
medialnym.

■ Paula Nogaj
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Policja przypomina

W okresie wielkanocnym 
pamiętaj o bezpieczeństwie

Przed nami Wielkanoc – czas 
wyjazdów, przygotowań i za-
kupów. W natłoku obowiązków 
łatwo zapomnieć o własnym 
bezpieczeństwie. Przypominają 
o nim śląscy policjanci, którzy 
przygotowali kilka porad, dzięki 
którym uda się nam uniknąć nie-
przyjemnych sytuacji podczas 
nadchodzących świąt.

Bezpieczne zakupy:

- Zachowajmy szczególną ostroż-
ność podczas zakupów w centrach 
handlowych, na bazarach i w środ-
kach komunikacji publicznej, gdzie 
notuje się najwięcej kradzieży.

- Nie przechowujmy doku-
mentów i pieniędzy w łatwo 
dostępnych miejscach, takich 
jak tylna kieszeń spodni czy ze-
wnętrzna kieszeń płaszcza.

Zabezpieczenie mieszkania:

- Przed wyjazdem na święta, od-
powiednio zabezpieczmy nasze 
mieszkania. Zamknijmy drzwi 
i okna, włączmy system alarmowy 
i poprośmy sąsiadów o pilnowanie 
domu.

- Unikajmy pozostawiania wi-
docznych śladów nieobecności 

domowników, takich jak kore-
spondencja w skrzynce pocz-
towej czy zasłonięte okna.

Bezpieczna podróż:

- Podczas podróży środkami 
komunikacji publicznej, pilnujmy 
naszych bagaży i wartościowych 
przedmiotów, zwłaszcza na 
dworcach i przystankach.

- Jeśli podróżujemy samochodem, 
upewnijmy się, że auto jest sprawne, 
każdy pasażer ma zapięte pasy bez-
pieczeństwa, a dzieci są przewożone 
w fotelikach.

- Zdjęcie nogi z gazu i przestrze-
ganie zasad bezpiecznej jazdy to 
kluczowe elementy zapewnienia 
bezpieczeństwa na drodze.

Śmigus-dyngus i inne zwyczaje:

- Pamiętajmy o szacunku i uni-
kajmy zachowań, które mogą 
zagrażać bezpieczeństwu innych 
podczas tradycyjnych zabaw, ta-
kich jak "Śmigus-dyngus".

- W razie zagrożenia lub podej-
rzenia kradzieży, nie wahajmy się 
zwrócić o pomoc. Numer alar-
mowy 112 i 997 jest dostępny 
dla naszej bezpieczeństwa.

■ Źródło: KWP Katowice

Paulini zapraszają do klasztoru

Święta Wielkanocne na Jasnej Górze
Okres wielkanocny na Jasnej 

Górze zawsze jest wyjątkowy. 
Ojcowie paulini zapraszają do 
wspólnego przeżycia liturgii 
Triduum Paschalnego i Zmar-
twychwstania Pańskiego. Za-
poznajcie się ze szczegółowym 
planem uroczystości w jasno-
górskim klasztorze.

- Na Jasnej Górze w czasie Tri-
duum Paschalnego paulini ce-
lebrują o godz. 9.00 w Bazylice 
Liturgię Godzin - modlitwę ka-
płańską, w której rozważają mękę 
i śmierć Jezusa. Nawiązują do 
tradycji Ciemnych Jutrzni (ma-
tuti num tenebrarum). W pierw-
szych wiekach ciemne jutrznie 
były sprawowane w późnych 
godzinach wieczornych, a koń-
czyły się zazwyczaj nad ranem. 
To wyraz czuwania z Chrystusem 
– wyjaśnia Biuro Prasowe Jasnej 
Góry.

Wielki Czwartek w Bazylice od-
była się Msza Wieczerzy Pańskiej 
z obrzędem umycia nóg. Prze-
wodniczył jej przełożony gene-
ralny Zakonu Paulinów o. Arnold 
Chrapkowski. Po niej Najświętszy 
Sakrament został przeniesiony 
do Ołtarza Wystawienia, który 
znajduje się w Kaplicy św. Pawła 
Pierwszego Pustelnika.

Droga krzyżowa
W Wielki Piątek, tradycyjnie już, 

drogę krzyżową miasta Częstochowy 
o godz. 14.00 poprowadzi na Wa-
łach Jasnej Góry abp Wacław Depo, 
metropolita częstochowski. Na jej 
zakończenie odmówiona zostanie 
Koronka do Bożego Miłosierdzia, 
która wpisuje się w rozpoczynającą 
się tego dnia nowennę przed Nie-
dzielą Miłosierdzia Bożego. Liturgia 
Wielkiego Piątku rozpocznie się 
o godz.19.00 w Bazylice. Przewod-
niczyć ma o. Marcin Ciechanowski, 
podprzeor Jasnej Góry. Po niej Jezus 
Eucharystyczny zostanie przenie-
siony do grobu, który znajdować się 
będzie w Kaplicy Matki Bożej. Tam 
adoracja potrwa całą noc. Całą noc 
trwać będzie także spowiedź.

Poświęcenie pokarmów
W Wielką Sobotę poświęcenie po-

karmów odbywać się będzie przed 
wejściem do Bazyliki, (jeśli pogoda 
pozwoli), w miejscu, gdzie latem 
święcone są dewocjonalia. Z ko-
szyczkami można będzie przybywać 
od godz. 9.00 do 16.00. Wieczorna 
liturgia Wigilii Paschalnej rozpocznie 
się o godz.19.00. Przewodniczyć jej 
ma wikariusz generalny Zakonu Pau-
linów o. Michał Lukoszek. Zgodnie 
ze zwyczajem przez trzy dni Triduum 
w Kaplicy Matki Bożej o godz.21.00 
nie będzie codziennego Apelu Ja-
snogórskiego.

- W te wyjątkowe dni, kiedy 
nie ma Apelu Jasnogórskiego, 
trwamy w ciszy i skupieniu na 
modlitwie, wchodząc w tajem-
nicę miłości Boga do człowieka, 
ta cisza też ma nam pomóc wejść 
w głębię wydarzeń tych dni, bo 
trudno jest zrozumieć sens Zmar-
twychwstania, bez zrozumienia 
tajemnicy Kapłaństwa, Euchary-
sti i, Męki Pańskiej i przebywania 
Jezusa w grobie - mówi o. Wal-
demar Pastusiak, kustosz Jasnej 
Góry.

Procesja rezurekcyjna
W Niedzielę Zmartwych-

wstania o godz. 6.00 Wałami 
przejdzie procesja rezurekcyjna. 
Po procesji, w Bazylice Mszę 
Zmartwychwstania celebrować 
będzie abp Wacław Depo, me-
tropolita częstochowski. Suma 
wielkanocna sprawowana będzie 
o godz. 11.00 pod przewodnic-
twem bp. seniora Antoniego Dłu-
gosza z Częstochowy.

- Paulini zapraszają do wspól-
nego przeżywania tego wyjąt-
kowego czasu Męki, Śmierci 
i Zmartwychwstania Jezusa. Tym, 
co zwycięża świat jest wiara 
w Chrystusa ukrzyżowanego 
i zmartwychwstałego – podkreśla 
Biuro Prasowe Jasnej Góry.

■ Oprac. pn
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Gala 2023

Złote Maski. Cztery statuetki dla Teatru im. Adama Mickiewicza!
W miniony poniedziałek w Te-

atrze im. Adama Mickiewicza 
odbyła się gala wręczenia Zło-
tych Masek – jednej z najważ-
niejszych nagród przyznawanych 
w województwie śląskim. I choć 
główna statuetka trafi ła do Te-
atru Śląskiego, to częstochowski 
teatr imprezę zakończył z czte-
rema Złotymi Maskami.

Gala wręczenia Złotych Masek 
za 2023 rok odbyła się w Czę-
stochowie. To dlatego, że pod-
czas ostatniej edycji wydarzenia 
spektaklem roku został „Kandyd, 
czyli optymizm” w reżyserii Ra-
fała Szumskiego. Zgodnie z tra-
dycją to właśnie zwycięski Teatr 
organizuje kolejną galę fi nałową. 
W tym roku spektaklem roku 
okrzyknięto „Empuzjon” na pod-
stawie powieści Olgi Tokarczuk 
w adaptacji i reżyserii Roberta 
Talarczyka. Sztukę wystawiono 
na deskach Teatru Śląskiego im. 
Stanisława Wyspiańskiego w Ka-
towicach.

- Tradycja honorowania teatrów, 
które w roku ubiegłym otrzymały 
Złotą Maskę dla najlepszego spek-
taklu, sprawiła, że miejscem tej 
wyjątkowej gali był nasz teatr. To 
najważniejsza tego typu nagroda 
województwa śląskiego, więc jest 
to dla nas wydarzenie niezwykle 
ważne i nobilitujące, że to w Czę-
stochowie spotkało się polskie 
środowisko teatralne  – mówiła 
Magdalena Woch, p.o. dyrektora 
Teatru im. Adama Mickiewicza.

Ale powodów do dumy jest 
więcej, bo nie dość, że to „u nas” 
odbyła się gala, to jeszcze 
wszystkie nominacje dla osób 
związanych z częstochowskim 
Teatrem zamieniły się w sta-
tuetki. Nagroda w kategorii 
„aktorstwo za rolę kobiecą 

w spektaklach dramatycznych” 
trafi ła do Hanny Zbyryt. To za 
doskonałą rolę Kustoszki w spek-
taklu „Zemsta” w reżyserii Jo-
anny Drozdy. Doceniono również 

Adama Hutyrę, który w „Ze-
mście” wcielił się w Cześnika Ma-
cieja Raptusiewicza. Aktor zagrał 
też główną postać w „Karierze 
Nikodema Dyzmy”. I to właśnie 

za te role Złota Maska powędro-
wała w jego ręce.

Ale to nie wszystko. Kolejną 
statuetką uhonorowano Agatę 
Biziuk - konsultantkę ds. progra-
mowo-artystycznych. Nagrodę 
przyznano za reżyserię spektaklu 
„Ślub”Witolda Gombrowicza 
w Teatrze Lalek Banialuka im. Je-
rzego Zitzmana w Bielsku-Białej. 
Galę ze statuetką zakończył też 
Szymon Michlewicz-Sowa. Złotą 
Maskę otrzymał za choreografi ę 
w spektaklu „Kariera Nikodema 
Dyzmy” w reżyserii Gabriela 
Gietzky’ego.

Tradycja przyznawania Złotych 
Masek sięga 1967 roku. Wów-
czas artyści nagradzani byli przez 
regionalne media i wojewodów 
czterech województw – często-
chowskiego, katowickiego, biel-
skiego i opolskiego. Po reformie 
administracyjnej z 1999 roku 
opiekę nad nagrodą przejęło wo-
jewództwo śląskie. Od tamtej 
pory Złote Maski przyznawane 
są w 11 kategoriach przez Zarząd 
Województwa Śląskiego na pod-
stawie propozycji komisji złożonej 
z ekspertów w dziedzinie teatru.

Gratulujemy!

■ Mz
fot. PD/ Facebook Teatr im. Adama 

Mickiewicza w Częstochowie
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Częstochowa

Ruszył konkurs na dyrektora Teatru
W miniony wtorek ruszył kon-

kurs na dyrektora Teatru im. 
Adama Mickiewicza. Kandydaci 
mogą zgłaszać się przez cały mie-
siąc – do 26 kwietnia. Złożone 
oferty mają zostać rozpatrzone 
do końca lipca tego roku.

Przede wszystkim kandydat na 
stanowisko dyrektora często-
chowskiego Teatru musi mieć 
wykształcenie wyższe magister-
skie w dziedzinie sztuki, nauk hu-
manistycznych lub społecznych. 
Do tego – minimum 5-letnie do-
świadczenie zawodowe i minimum 
3-letnie doświadczenie na stano-
wisku kierowniczym w instytu-
cjach związanych z działalnością 
teatralną. Bardzo istotnym ele-
mentem konkursu jest też opraco-
wanie programu zadań związanych 
z bieżącym funkcjonowaniem 
i rozwojem Teatru im. A. Mickie-
wicza.

Od kandydatów wymaga się rów-
nież znajomości zakresu działań 
teatru, lokalnych i krajowych śro-
dowisk twórczych, umiejętności 
pozyskiwania pozabudżetowych 
środków fi nansowych i zarzą-
dzania projektami z zakresu kul-
tury. Istotna jest także znajomość 
przepisów ustaw: ustawy o organi-
zowaniu i prowadzeniu działalności 
kulturalnej; ustawy o samorządzie 

gminnym, ustawy o samorządzie 
powiatowym, ustawy o ograni-
czeniu prowadzenia działalności 
gospodarczej przez osoby pełniące 
funkcje publiczne, ustawy o fi nan-
sach publicznych, ustawy prawo 
zamówień publicznych, ustawy ko-
deks pracy.

Jak podaje częstochowski ma-
gistrat – wymagane dokumenty 
i oświadczenia można składać 
w terminie do 26 kwietnia 2024 
roku pocztą na adres: Urząd 
Miasta Częstochowy, ul. Śląska 
11/13, 42-217 Częstochowa 
w zamkniętej kopercie, z dopi-
skiem: „Nie otwierać - Konkurs 
na kandydata na stanowisko Dy-

rektora Teatru im. Adama Mickie-
wicza w Częstochowie”  lub złożyć 
bezpośrednio w kancelarii Urzędu 
Miasta Częstochowy przy ul. Ślą-
skiej 11/13.

W celu uzyskania informacji 
dotyczących funkcjonowania 
i warunków organizacyjno-fi nan-
sowych Teatru kandydaci mogą 
zgłaszać się do Wydziału Kul-
tury i Sportu UM Częstochowy 
(al. NMP 45A) lub dzwonić pod 
numer telefonu: 34 37 07 327. 
Dodatkowe informacje o proce-
durze konkursowej można uzyskać 
pod nr telefonu: 34/3707228 lub 
pod numerem  34/3707286.

■ opr. mz

fot. redakcja

Filharmonia Częstochowska

Charytatywny koncert 
gospel w Wielką Sobotę

W Wielką Sobotę Filharmonia 
Częstochowska zaprasza na 
koncert muzyki gospel. Nie bę-
dzie to jednak zwykły koncert, 
bo poza wybitnymi artystami, 
którzy tego wieczoru zaprezen-
tują się na scenie, prowadzona 
będzie zbiórka na rzecz 8-let-
niego Pawła Kijaka.

Chłopiec zmaga się z SMA, czyli 
rdzeniowym zanikiem mięśni. 

– SMA - te trzy litery zmie-
niły nasze życie o 180 stopni. 
Zabrały marzenia o normalnym 
i spokojnym życiu, a Pawełkowi 
odebrały beztroskie i szczęśliwe 
dzieciństwo. Od momentu dia-
gnozy życie całej rodziny  podpo-
rządkowane jest pod codzienną 
rehabilitację, wyjazdy do lekarzy 
specjalistów oaz pobyty w szpi-
talu – przyznają rodzice Pawła 
Kijaka i proszą o fi nansowe 
wsparcie dla ich syna. 

– Pawełek ma naprawdę 
ogromną szansę na samodziel-
ność i o to będziemy walczyć. To 
wy możecie sprawić, aby ten cu-
downy uśmiech nigdy nie znikał 
z jego twarzy – dodają.

Na scenie Filharmonii Często-
chowskiej wystąpi rumuńska 

grupa wokalna „Christall Sound” 
oraz polska grupa chrześcijańska 
„Pokolenia”. Koncert poprowadzi 
znana i ceniona aktorka, Anna 
Samusionek – Przygotujcie się na 
bardzo dynamiczne wykonanie 
muzyki z nurtu gospel. Pojawią 
się zarówno dobrze znane klasyki 
jak i autorskie pieśni artystów. 
Bardzo zależy nam, aby ten wy-
jątkowy czas świąt był jeszcze 
bardziej szczególny. Połączenie 
wspaniałej muzyki i pomoc 
komuś w potrzebie, będzie do-
brym sposobem na spędzenie 
czasu – zachęcają organizatorzy: 
Chrześcijańska Służba Charyta-
tywna "Blisko Serca", Fundacja 
ADRA Polska oraz Kościół Ad-
wentystów Dnia Siódmego w RP.

Koncert jest fi nałowym ak-
centem Chrześcijańskiego Fe-
sti walu Form Artystycznych 
„Hosanna 2024ʺ, który w gościn-
nych progach Filharmonii odbę-
dzie się 29 i 30 marca. Muzyczne 
wydarzenie rozpocznie się 
o godz. 19:00 w Wielką Sobotę. 
Wstęp wolny.

■ opr. mz
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W 4. edycji wojewódzkiego konkursu 
„Ambasador Srebrnego Pokolenia” za 
wspieranie środowiska senioralnego 
uhonorowano prezydenta Krzysztofa 
Matyjaszczyka tytułem „Samorządowca 
Przyjaznego Seniorom 2023”. Z kolei 
za upowszechnianie profilaktyki zdro-
wotnej doceniono Elżbietę Markowską 
z ,,Częstochowskich Amazonek”. 

W konkursie ,,Ambasador Srebrnego 
Pokolenia”, organizowanym przez Za-
rząd Województwa Śląskiego, chodziło 
o uhonorowanie wyróżniających się 
w życiu społecznym seniorek i seniorów, 
jak również osób, które same jeszcze 
do środowiska senioralnego nie należą, 
za to wspierają je w ramach pełnionych 
funkcji, zdając sobie sprawę z ciągle ro-
snącej roli polityki senioralnej. Nagro-
dzono więc osoby mogące być dla innych 
seniorek i seniorów swego rodzaju inspi-
racją, a także liderki i liderów samorzą-
dowych animujących programy na rzecz 
tej grupy.

Finał zorganizowano 14 marca w Te-
atrze Śląskim w Katowicach. Były aż dwie 
okazje, aby padła nazwa naszego miasta. 
Jednym z ,,Samorządowców Przyja-
znym Seniorom 2023” został prezydent 
Częstochowy Krzysztof Matyjaszczyk. 
Z kolei tytuł ,,Ambasadora Srebrnego 
Pokolenia z Sercem” przypadł Elżbiecie 
Markowskiej, prezesce Stowarzyszenia 
Częstochowskie Amazonki, m.in. za 
działania na rzecz podnoszenia świado-
mości zdrowotnej oraz upowszechniania 
profi laktyki schorzeń onkologicznych 
– w różnych środowiskach, wśród osób 
w różnym wieku.

W imieniu prezydenta Częstochowy 
wyróżnienie odebrał pełniący obowiązki 
dyrektora Urzędu Miasta Marek Czer-
wiński, a statuetkę dla Elżbiety Mar-
kowskiej przekazano na ręce dyrektor 
Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej 
Małgorzaty Mruszczyk – instytucja ta 
bowiem zgłosiła kandydaturę prezeski 
,,Częstochowskich Amazonek”.

W gronie wyróżnionych były osoby 
z całego województwa – m.in. działa-
jące w Radach Seniorów, kierujące in-
stytucjami pomocowymi, w tym Domami 
Pomocy Społecznej, a także działaczki 
i działacze samorządowi oraz osoby ak-
tywne w innych podmiotach, także z sek-
tora pozarządowego.

Według opublikowanych pod koniec 
zeszłego roku danych GUS, w kolejnych 
dekadach spodziewany jest stały wzrost 
populacji w wieku senioralnym – w 2060 

roku w Polsce ma mieszkać 11,9 mln 
osób starszych (38,3 proc. ogółu lud-
ności). Większość osób w wieku senio-
ralnym mieszka w miastach. Przeważają 
wśród nich kobiety (tak jak w całej popu-
lacji). W 2022 roku ponad jedna czwarta 
seniorów (26,1 proc.) mieszkała w dwóch 
województwach – mazowieckim i wła-
śnie śląskim.

„Polityka senioralna ma ogromne zna-
czenie w kontekście zmian demogra-
fi cznych, które obserwujemy. Seniorzy 
wymagają naszego wsparcia, ale przede 
wszystkim są dla nas inspiracją i warto-
ścią. Czerpiemy z ich doświadczeń i zaan-
gażowania w życie społeczne, uczymy się 
od nich w każdej dziedzinie życia. Dbamy 
o seniorów i chcemy, by dobrze się czuli 
w województwie śląskim, a takie wyróż-
nienia są wyrazem naszego uznania dla 
osób, które budują zręby polityki senio-
ralnej w regionie” – podkreśla marszałek 
Jakub Chełstowski.

Nagroda Ambasadora Srebrnego Poko-
lenia przyznawana jest w 3 kategoriach.

Tytuł Ambasadora Srebrnego Pokolenia 
z Sercem otrzymała:

• Elżbieta Markowska – prezes stowa-
rzyszenia częstochowskie Amazonki – 
swoje działania prowadzi na rzecz osób 
chorych onkologicznie, osób z niepeł-
nosprawnościami zarówno wśród dzieci, 
młodzieży jak i seniorów. Jej działalność 
skupia się na podnoszeniu świadomości 
zdrowotnej oraz upowszechnianiu pro-
fi laktyki schorzeń onkologicznych we 
wszystkich środowiskach.

Tytuł Ambasador Srebrnego Pokolenia 
– Mistrz dla Młodych otrzymała:

• Elżbieta Rosińska – przewodnicząca 
Rady Seniorów Miasta Bielska-Białej. 
Pasjonatka działań na rzecz lokalnej 
społeczności senioralnej. Przywiązuje 
ogromną wagę do kształtowania postaw 
młodzieży oraz osób młodych poprzez 

inicjowanie działań międzypokolenio-
wych.

Tytuł Ambasador  Pracującego Srebr-
nego Pokolenia otrzymał:

• Rafał Marek – dyrektor DPS Nasz 
Dom w Gliwicach. Wieloletni dyrektor 
instytucji pomocowych angażujący się 
w działalność społeczną poprzez podej-
mowanie różnorodnych inicjatyw do-

raźnych i cyklicznych. Swoją postawą 
inspiruje do aktywnej współpracy i po-
dejmowania działań na rzecz seniorów.

W trakcie uroczystości podziękowania 
otrzymały również osoby, które wspie-

rają i animują wiele z działań na rzecz 
seniorów w miastach, powiatach i gmi-
nach. Statuetki przyznano w dwóch ka-
tegoriach: 

- Samorządowiec Przyjazny Seniorom 
2023: 

• Jarosław Klimaszewski, prezydent 
Bielska-Białej.

• Mariusz Wołosz, prezydent Bytomia.
• Sława Umińska-Kajdan, prezydent 

Piekar Śląskich.
• Dariusz Polowy, prezydent Raciborza.
• Krzysztof Matyjaszczyk, prezydent 

Częstochowy.
• Dariusz Skrobol, burmistrz Pszczyny.
• Zbigniew Szaleniec, burmistrz Cze-

ladzi.
• Stanisław Legierski, przewodniczący 

Rady Gminy Istebna.
• Andrzej Kotala, prezydent Chorzowa.
• Marcin Krupa, prezydent Katowic.
• Katarzyna Kuczyńska-Budka, radna 

Rady Miejskiej w Gliwicach.
- Przyjaciel Seniora 2023: 
• Dorota Konieczny-Simela, radna Sej-

miku Województwa Śląskiego,
• Urszula Koszutska, wiceprzewodni-

cząca Sejmiku Województwa Śląskiego,
• Agnieszka Rupniewska, radna Rady 

Miejskiej w Zabrzu,
• Anna Kwaśniewska, dyrektor Depar-

tamentu Edukacji i Spraw Społecznych 
Urzędu Marszałkowskiego Województwa 
Śląskiego,

• Zuzanna Geilke, przewodnicząca Ślą-

skiej Rady ds. Seniorów,
• Gabriela Gros, dyrektor Departa-

mentu Kultury Urzędu Marszałkow-
skiego Województwa Śląskiego,

• Ewa Sadkowska, dyrektor Instytucji 
Filmowej Silesia-Film,

• Mirosław Mazur, przewodniczący Sej-
miku Województwa Śląskiego,

• Maciej Gramatyka, pełniący funkcję 
prezydenta miasta Tychy,

• Mikołaj Rykowski, prezes Fundacji 
Wolne Miejsce.

Zwieńczeniem wydarzenia był spektakl 
„Byk” Szczepana Twardocha i Roberta Ta-
larczyka.
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Krzysztof Matyjaszczyk uhonorowany 
za wspieranie środowiska senioralnego



PIĄTEK-NIEDZIELA, 29-31 marca 2024 13

Na wniosek prezydenta Krzysztofa 
Matyjaszczyka na Sesji Rady Miasta, 
która odbyła się 21 marca 2024 roku 
poruszono kwestię pomocy dla Huty 
Liberty Częstochowa. W związku z kry-
zysem sektora stalowego w Europie, 
samorząd Częstochowy zaapelował 
o kapitał obrotowy dla częstochowskiej 
Huty. To poparcie wniosków załogi oraz 
związków zawodowych.

Rada Miasta przyjęła w trakcie sesji 21 marca 
przyjęła stanowisko następującej treści:  

Powodowana troską Rada Miasta 
Częstochowy popiera apel związków 
zawodowych i załogi Huty Liberty Czę-
stochowa do Prezesa Rady Ministrów 
w sprawie zapewnienia przez polskie in-
stytucje fi nansowe kapitału obrotowego 
dla tego zakładu oraz podjęcie dialogu 
na szczeblu Komisji Europejskiej w celu 
wsparcia branży hutniczej.

Dająca pracę tysiącu osobom huta jest 
jedynym w Polsce producentem blachy 
grubej, w tym specjalistycznej, która jest 
dostarczana przemysłowi ciężkiemu. 
Jeszcze kilka lat temu przetrwanie za-
kładu stało pod znakiem zapytania. 
Przed upadłością ocalił go koncern 
GFG Liberty. Wywiązał się bez zarzutu 

ze swoich zobowiązań, zjednując sobie 
przychylność załogi mającej nadzieję na 
pomyślną przyszłość zakładu.

Inaczej niż wiele rodzimych i świato-
wych fi rm w roku 2020, gdy wybuchała 
pandemia, częstochowska huta właśnie 
wtedy odrodziła się – połączonymi siłami 
swoich pracowników i inwestora.

Przez następne lata, naznaczone sanitar-
nymi obostrzeniami i trudnościami na świato-
wych rynkach, zakład znakomicie dawał sobie 
radę, produkując na potrzeby odbiorców 
krajowych i europejskich ponad 50 tys. ton 
miesięcznie. Inwestor nie tylko wspierał hutę 
kolejnymi funduszami, ale zabiegał o zbudo-
wanie stałego partnerstwa z państwowymi 

instytucjami fi nansowymi. Bez skutku – za-
brakło woli politycznej, jak również wsparcia 
parlamentarzystów ziemi częstochowskiej.

Teraz – w sytuacji kryzysu sektora sta-
lowego w Europie – Huta Liberty znowu 
potrzebuje wsparcia i mądrych decyzji 
rządzących. Zakład nie produkuje od pół 
roku.

Dotychczas, pomimo braku produkcji, 
inwestorowi udawało się realizować 
zobowiązanie płacowe wobec pracow-
ników. Huta Liberty Częstochowa potrze-
buje wsparcia fi nansowego na szybkie 
wznowienie produkcji. Niezbędny jest 
natychmiastowy dostęp do kapitału ob-
rotowego, który mogą zapewnić polskie 
instytucje fi nansowe.

Obecna sytuacja na rynku metalur-
gicznym jest niewątpliwie trudna. Wy-
maga wielokierunkowego wsparcia. 
Polskie hutnictwo z racji politycznych 
uwarunkowań dyktowanych przez Unię 
Europejską, zmaga się z wysokimi kosz-
tami energii, emisji dwutlenku węgla, 
niepoprawnym rynkiem złomu czy im-
portem stali z krajów spoza unii.

Rada Miasta Częstochowy apeluje do 
Rządu RP o włączenie się w znalezienie 
rozwiązań oczekiwanych przez załogę 
i kierownictwo Huty Liberty. Z naszej 
lokalnej perspektywy stawką jest nade 
wszystko powodzenie tego dysponują-
cego ogromnym potencjałem zakładu – 
utrzymanie zatrudnienia, umożliwienie 
załodze dalszej, należycie wynagradzanej 
pracy dla dobra fi rmy, lokalnej gospo-
darki i całej branży.

Rada Miasta Częstochowy uważa także 
za konieczne podjęcie działań w celu 
ochrony polskiego hutnictwa przed 
negatywnymi skutkami polityki klima-
tyczno-energetycznej UE oraz ustalenia 
jednolitych zasad wsparcia dla branży 
hutniczej w całej Europie.

Stawka jest jednak znacznie wyższa. 
Jest nią przyszłość polskiego i europej-
skiego hutnictwa, oparta o wspólnotowy 

plan na rzecz stali produkowanej ekolo-
gicznie, konkurencyjnej, będącej podstawą 
wielu infrastrukturalnych inwestycji ,,zie-
lonej” transformacji, a pracownikom – 
gwarantującej stabilną, godną, bezpieczną, 
dobrze wynagradzaną pracę zgodną z unij-
nymi standardami i strategicznym interesem 
naszej gospodarki na globalnym rynku.

Fot. Huta Liberty - wnętrze hali
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Krzysztof Matyjaszczyk staje
 w obronie Huty Liberty Częstochowa

O HUCIE
W trakcie ponad 120 lat funkcjonowania częstochowska huta wyprodukowała łącznie ponad 45 mln ton stali. Jej podstawowym produktem są blachy grube dla 

przemysłu maszynowego, stoczniowego, budownictwa (blachy konstrukcyjne) oraz górnictwa i energetyki (m.in. blachy na rurociągi i gazociągi). Większość jest 
sprzedawana w Polsce. Kierunki eksportu to głównie rynek niemiecki i czeski, a także słowacki, brytyjski, estoński, belgijski, rosyjski i turecki. Dodatkowymi 
produktami są prefabrykaty z blachy, m.in. elementy wież wiatrowych, maszyn budowlanych i cargi, czyli obudowy zbiorników wielkogabarytowych. Na dawnych 
terenach hutniczych w ostatnich latach powstało wiele nowych firm, które prowadzą różnorodną działalność gospodarczą. W 2015 r., grunty na Kucelinie przejęte 
przez spółkę „Operator” ARP, weszły w skład Specjalnej Strefy Ekonomicznej Euro-Park Mielec. Dzięki inwestorom i poprawianej przez władze miasta infrastruk-
turze drogowej, wokół huty powstały atrakcyjny obszar przemysłowy, gdzie zatrudnienie znajdują tysiące częstochowian.

W czerwcu 2019 r. ze względu na duże zadłużenie Huty i brak kapitału obrotowego właściciel przedsiębiorstwa wstrzymał produkcję i złożył wniosek o upadłość 
ISD Huty Częstochowa Sp. z o.o. 4 września sąd ogłosił upadłość i powołał syndyka, który 19 września wydzierżawił przedsiębiorstwo i rozpoczął procedurę wyła-
niania nowego właściciela. Od września 2019 r. do grudnia 2020 r. dzierżawcą była spółka Sunningwell International Polska.

23 grudnia 2020 r. syndyk podpisał umowę dzierżawy z Corween Investments Sp. z o.o., należącą do Liberty Steel Group. 1 stycznia 2021 r. Huta Częstochowa 
zatrudniała 1148 osób.
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Nowa forma wsparcia

Bon senioralny – komu 
będzie przysługiwać ?

Minister ds. Polityki Senio-
ralnej Marzena Okła-Drewno-
wicz przedstawiła założenia 
tzw. bonu senioralnego. Z pro-
gramu skorzystać będą mogli 
seniorzy w wieku 75+ i ich 
pracujące rodziny. Ile wynosić 
będzie wartość bonu i jakie wa-
runki trzeba będzie spełnić, aby 
go otrzymać? Wyjaśniamy.

Założenia tzw. bonu senioral-
nego zapisane są w projekcie 
Ustawy o systemie usług wspie-
rających rodzinę w opiece nad 
seniorem. Bon senioralny to 
świadczenie pozwalające na 
sfi nansowanie usługi wsparcia 
o charakterze opiekuńczym 
w miejscu zamieszkania se-
niora. Usługi te będą obejmo-
wały pomoc w codziennych 
czynnościach, kontakt z oto-
czeniem, pomoc w przygoto-
waniu i spożywaniu posiłków. 
- Budujemy system wsparcia 
seniora w miejscu jego zamiesz-
kania. Chcę, by kierowanie osób 
starszych do placówek cało-
dobowych było absolutną osta-
tecznością – podkreśliła Minister 
ds. Polityki Senioralnej.

Najważniejsze informacje

• Program skierowany będzie 
do seniorów w wieku 75+ i ich 
pracujących rodzin.

• Maksymalna wartość bonu 
senioralnego wyniesie 2 150 zł 
(co odpowiada połowie minimal-
nego wynagrodzenia w drugiej 
połowie 2024 r.).

• Warunkiem otrzymania 
wsparcia będzie aktywność za-
wodowa osoby zobowiązanej do 
alimentacji (najczęściej dziecka 
seniora).

- Bon senioralny to rozwiązanie 
aktywizacyjne. Z jednej strony 
pozwoli rodzinom seniorów po-
zostać na rynku pracy, z drugiej 
stworzy miejsca pracy dla opie-
kunów. Wielu z nich wyciągnie 
z szarej strefy – wyjaśniła sze-
fowa resortu.

Zasady korzystania z bonu 
senioralnego

Wniosek o przyznanie bonu 
składać będzie rodzina w porozu-
mieniu z seniorem. Według prze-
prowadzonych szacunków z bonu 
senioralnego skorzystać będzie 
mogło ponad 535 tys. osób star-
szych. Organizacją usług na rzecz 
seniora zajmą się samorządy 
gminne - będą mogły zrealizować 
je samodzielnie lub zlecić np. 
organizacji pozarządowej, pod-
miotowi ekonomii społecznej 
czy lokalnej fi rmie. - Szczególnie 
trudna sytuacja występuje na 
obszarach wiejskich. Tam pracę 
opiekuna mogłyby podjąć np. 
odpowiednio przeszkolone panie 
z kół gospodyń wiejskich. Rozma-
wiałam już z przedstawicielkami 
tego środowiska, wyrażają żywe 
zainteresowanie taką formą akty-
wizacji – zauważa Marzena Okła-
-Drewnowicz. Pierwszym etapem 
realizacji programu będzie przy-
gotowanie i przeszkolenie kadry 
opiekunów. Jednym z wymagań 
będzie odbycie 30-godzinnego 
szkolenia przygotowującego do 
pracy z seniorami z niezaspoko-
jonymi potrzebami życia codzien-
nego. Program będzie posiadał 
kryteria dochodowe. W przy-
padku seniora dochód miesięczny 
nie będzie mógł przekraczać 
5 000 zł brutt o. - Kryterium do-
chodowe dla seniora zawieszamy 
stosunkowo wysoko. To swoista 
rewolucja, chcemy wyjść poza 
pomoc społeczną, tak aby objąć 
wsparciem jak największa liczbę 
osób starszych i ich rodzin – do-
dała szefowa resortu.

W przypadku członka rodziny 
kryterium będzie zależeć od tego, 
czy prowadzi jednoosobowe czy 
wieloosobowe gospodarstwo 
domowe. Będzie to granica od-
powiednio dwu- i trzykrotności 
minimalnego wynagrodzenia. 
Projekt ten w najbliższym czasie 
ma być szeroko konsultowany.

■ Oprac. pn

Skorzysta więcej osób

Zmiany w tzw. „500+ dla seniorów”
W marcu wzrasta kwota gra-

niczna dla świadczenia 500 plus 
dla osób niesamodzielnych, 
czyli tzw. „500+ dla seniorów”. 
Nowy  próg dochodowy wynosi 
2 419,33 zł brutto, co daje moż-
liwość skorzystania ze świad-
czenia większej liczbie osób.

Tegoroczna marcowa walory-
zacja podnosi kwotę graniczną, 
na podstawie której ustalane 
jest prawo i wysokość świad-
czenia uzupełniającego dla osób 
niezdolnych do samodzielnej 
egzystencji. Od 1 marca kwota 
graniczna jest wyższa o ponad 
261 zł od tej obowiązującej do 
końca lutego i wynosi 2 419,33 zł 
brutt o. Bez zmian pozostaje mak-
symalna kwota świadczenia, czyli 
500 zł „na rękę”. - Wyższy próg 
dochodowy daje szansę na uzy-
skanie świadczenia tym osobom, 
które dotychczas ze względu na 
dochód na poziomie co najmniej 
2157,80 zł brutt o nie kwalifi -
kowały się do niego. Teraz będą 
miały taką możliwość, pod wa-

runkiem, że dochód nie prze-
kroczy 2419,33 zł brutt o – mówi 
Beata Kopczyńska, regionalna 
rzeczniczka prasowa ZUS w wo-
jewództwie śląskim.

Kto może otrzymać świad-
czenie?

Jak informuje ZUS, świadczenie 
500+ dla osób niesamodzielnych 
przyznawane jest osobom do-
rosłym, mieszkającym w Polsce, 
które mają orzeczenie o nie-
zdolności do samodzielnej eg-
zystencji, a przy tym nie mają 
świadczeń pieniężnych fi nanso-
wanych ze środków publicznych 
lub suma tych świadczeń nie 
przekracza od 1 marca br. kwoty 
2 419,33 zł brutt o. Świadczenie 
w pełnej wysokości 500 zł mogą 
otrzymać osoby, które nie mają 
w ogóle świadczeń pieniężnych 
fi nansowanych ze środków pu-
blicznych lub ich suma nie prze-
kracza 1919,33 zł brutt o (od 
1 marca br.). Jeśli suma tych świad-
czeń wynosi więcej niż 1919,33 

zł, ale nie przekracza 2 419,33 
zł brutt o, to stosowana jest za-
sada „złotówka za złotówkę”. Na 
przykład, jeżeli w marcu suma 
pobieranych świadczeń wy-
nosi 2000 zł brutt o, to świad-
czenie uzupełniające będzie 
przyznane w kwocie 419,33 zł.
Jeśli suma świadczeń wynosi np. 
2100 zł brutt o to świadczenie dla 
osób niesamodzielnych wyniesie 
wówczas 319,33 zł.

Pobierasz już świadczenie?

Osoby, które aktualnie pobierają 
świadczenie 500 plus dla niesa-
modzielnych nie muszą składać 
wniosku w związku ze zmianą 
progu dochodowego. Wniosek 
należy złożyć wówczas, jeśli 
upłynął okres, na który została 
orzeczona niezdolność do samo-
dzielnej egzystencji lub jeśli nowy 
próg dochodowy pozwala na uzy-
skanie świadczenia, do którego 
wcześniej nie było prawa.

■ pn

Ważne zmiany

Do sanatorium już z e-skierowaniem
5 marca 2024 roku zaczęło obo-

wiązywać nowe rozporządzenie 
Ministra Zdrowia, które precyzuje 
sposób kierowania pacjentów na 
leczenie uzdrowiskowe lub re-
habilitację. Zgodnie z nowymi 
przepisami, skierowania mają być 
wystawiane w formie elektro-
nicznej.

Od 2021 roku elektroniczne skie-
rowania są wystawiane do szpitala, 
lekarza specjalisty, na zabiegi lub ba-
dania, a także na rehabilitację. Teraz 
przyszedł czas na e-skierowanie do 
sanatorium. Będą one wystawiane 
i potwierdzane w postaci:

• elektronicznej - w Systemie In-
formacji Medycznej (SIM);

• papierowej – tylko w przypadku 
braku dostępu do systemu telein-
formatycznego lub gdy dotyczy ono 
świadczenia, które ma być zrealizo-
wane przez podmioty udzielające 
świadczeń zdrowotnych z zakresu 
lecznictwa uzdrowiskowego poza 
granicami kraju.

Lekarz ubezpieczenia zdro-
wotnego wystawia skierowanie 
w postaci papierowej, biorąc pod 
uwagę:

– wskazania i przeciwwskazania 
do leczenia uzdrowiskowego albo 
rehabilitacji uzdrowiskowej okre-
ślone w przepisach wydanych na 
podstawie ustawy z dnia 28 lipca 
2005 r. o lecznictwie uzdrowi-
skowym, uzdrowiskach i obszarach 
ochrony uzdrowiskowej oraz o gmi-
nach uzdrowiskowych

– okres, jaki upłynął od dnia 
zakończenia przez świadczenio-
biorcę ostatniego leczenia uzdro-
wiskowego albo rehabilitacji 
uzdrowiskowej – nie wcześniej niż 
przed upływem 12 miesięcy od tej 
daty

– zalecaną częstotliwość korzy-
stania z leczenia uzdrowiskowego 
albo rehabilitacji uzdrowiskowej, nie 
częściej niż raz na 18 miesięcy

Skierowanie w postaci elektro-
nicznej wystawione przez lekarza 
ubezpieczenia zdrowotnego jest 

przekazywane za pośrednictwem 
SIM do oddziału wojewódzkiego 
Narodowego Funduszu Zdrowia 
właściwego ze względu na miejsce 
zamieszkania świadczeniobiorcy.

Jakie zalety ma e-skierowanie?

E-skierowania są dostępne na In-
ternetowym Koncie Pacjenta oraz 
w aplikacji mojeIKP, więc nie musimy 
się obawiać, że dokument gdzieś się 
zagubi. Ponadto dzięki temu rozwią-
zaniu możemy w każdym momencie 
sprawdzić historię swoich e-skie-
rowań i co najważniejsze, nie mu-
simy przesyłać skierowania do NFZ 
i pilnować, by zrobić to w terminie 
30 dni. Wystawione e-skierowanie 
znajdziesz na swoim Internetowym 
Koncie Pacjenta w zakładce „Skiero-
wania” lub w aplikacji mojeIKP w za-
kładce „e-zdrowie”. Powiadomienie 
o tym, na jakim etapie zatwierdzania 
jest nasze e-skierowanie, otrzy-
mamy również listownie.

■ pn
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Komitet Wyborczy Wyborców Wspólnie dla Częstochowy 
Krzysztof Matyjaszczyk zaprezentował w piątek 22 marca 
swoich kandydatów do Rady Miasta Częstochowy. Pre-
zentacja odbyła się w Hotelu Astoria (restauracja Dell’Arte). 
Wśród zaproszonych gości był m.in. prezydent Częstochowy 
– Krzysztof Matyjaszczyk.

Zgromadzoną publiczność powitała na samym początku Mag-
dalena Kłosowska. - Członków Komitetu Wyborczego Wy-
borców Wspólnie dla Częstochowy Krzysztof Matyjaszczyk 
znają Państwo z różnych stowarzyszeń i fundacji, w których 
działamy. Znacie nas ze zbiórek charytatywnych, Eko-serc na 
nakrętki, działalności dla potrzebujących dzieci, kobiet, osób 
z niepełnosprawnościami i dla różnych grup społecznych. Na 
sali mamy wiele stowarzyszeń, organizacji samorządowych 
i przedstawicieli różnych środowisk, z którymi współpracowa-
liśmy przez lata w przeróżnych przedsięwzięciach – mówiła do 
licznie zebranych gości, pośród których byli m.in. Prezydent 
Częstochowy Krzysztof Matyjaszczyk, Prezes Częstochow-
skiego Towarzystwa Motocyklowego Andrzej Czerwiński, 
Prezes Stowarzyszenia CKM Włókniarz Michał Świącik 
i przedstawiciele Klubu Sportowego Częstochowianka. Nie 
zabrakło również przedstawicieli zaprzyjaźnionych stowarzy-
szeń - Częstochowskich Amazonek na czele z Panią Prezes Elż-
bietą Markowską, Towarzystwa Miłośników Lwowa i Kresów 
Południowo-Wschodnich na czele z wiceprezes Henryką 
Sikorą, a także członków Stowarzyszenia Zmorsowani Czę-
stochowa. Obecny był także członek Śląskiej Okręgowej Izby 
Inżynierów Budownictwa Stanisław Gruszka, Przewodnicząca 
Zarządu Okręgowego Polskiego Związku Emerytów, Ren-
cistów i Inwalidów -  Irena Pianka, Przewodniczący Zarządu 
Regionalnego Związku Stowarzyszeń Abstynenckich Ziemi 
Częstochowskiej i Prezes Zarządu Stowarzyszenia Abstynenc-
kiego Północ w Częstochowie Zbigniew Jadczak.

Różne środowiska – wspólny cel: Częstochowa

– Od lat działamy wspólnie dla dobra Częstochowy. Wy-
wodzimy się z różnych środowisk, mamy różne poglądy 
polityczne, ale łączy nas jeden cel – Częstochowa. Ta róż-
norodność, wielość doświadczeń życiowych i zawodowych, 
różne środowiska to w działaniu nasz atut. Będziemy działać 
dalej, czerpiąc z różnorodnych pomysłów i potrzeb Częstocho-
wianek i Częstochowian. Nasz Komitet to działania, w których 
wykorzystujemy naszą wiedzę i doświadczenie. Komitet Wy-
borczy Wyborców Wspólnie dla Częstochowy Krzysztof Ma-
tyjaszczyk to lepsza przyszłość Częstochowy, dzięki wsparciu 
działań kobiet oraz równości płci, działaniom z mieszkańcami 
i dla mieszkańców, wspólnej przyjaznej przestrzeni w zielonej 
Częstochowie – mówiła prowadząca spotkanie Magdalena 
Kłosowska i podkreśliła, że przy tworzeniu list kandydatów na 
radne i radnych do Rady Miasta Częstochowy bardzo ważna 
była dla Komitetu równa reprezentacja kobiet, jak i mężczyzn, 
ponieważ zarówno kobietom, jak i mężczyznom należą się 
równe prawa, dostęp do przywilejów i obowiązków.

KWW Wspólnie dla Częstochowy Krzysztof 
Matyjaszczyk jako jedyny Komitet ma największy 
procent kobiet na listach

– Częstochowa jest kobietą. Większość instytucji poza-
rządowych i stowarzyszeń prowadzą właśnie kobiety, ale 
oczywiście dzięki wsparciu naszych wspaniałych mężczyzn 
i Prezydenta Częstochowy Pana Krzysztofa Matyjaszczyka – 
mówiła z kolei Joanna Górna, pełnomocniczka do spraw rów-

nego traktowania - Jesteśmy środowiskiem, które w swojej 
różnorodności widzi atut, bo tylko wtedy możemy wspólnie 
bez względu na wiek, przynależność, wyznanie, światopo-
gląd i orientację kształtować i rozwijać nasze miasto, mówić 
o prawdziwym dialogu, zrozumieniu, o prawdziwej reprezen-
tacji totalnego środowiska. Przed wyborami parlamentarnymi 
to właśnie kobiety pokazały swoją siłę i swoją moc. Potrafi ły 
powiedzieć „nie”, wyjść na ulicę, walczyć o swoje prawa i wol-
ność, kiedy właśnie były łamane. Dziękujemy mężczyznom, że 
nas w tej walce wsparli i dlatego też tak licznie poszłyśmy do 
wyborów. Jako Komitet w pełni popieramy kobiety i mówimy 
wprost: Chcemy, by donośny głos kobiet zawsze był słyszany 
i wspierany przez mężczyzn. Nie są to z naszej strony puste 
słowa i frazesy. Nasz Komitet na jedynki w okręgach wystawił 
same kobiety. Swoje poparcie zawsze pokazujemy czynem, 
a nie tylko słowem – podkreśliła Joanna Górna.

„Częstochowa ma szczęście do dobrych ludzi”

Zapytany Prezydent Częstochowy Krzysztof Matyjaszczyk 
powiedział, że przedstawione osoby zna doskonale z ich za-
angażowania, pasji i społecznego oddania na rzecz Często-
chowianek i Częstochowian. - To przedstawiciele różnych 
środowisk i różnych grup, którzy pewnego dnia przyszli do 
mnie i powiedzieli „Panie Prezydencie, chcielibyśmy połą-
czyć siły i działać na wielu polach, ale z jednym celem – tym 
celem będzie Częstochowa” - wspominał - Panuje tu ro-
dzinna i przyjacielska atmosfera, która powoduje, że potra-
fi cie w swoją działalność zaangażować bardzo wiele osób. Za 
każdym razem, kiedy uczestniczę w zlotach motocyklowych, 
koncertach zespołu Five O'Clock, kursach karate czy samo-
obrony, Uniwersytecie Trzeciego Wieku, Klubach Seniora, 
morsowaniu, odwiedzając szkoły, przedszkola, czy żłobek, 
których dyrektorów placówek mamy tu dzisiaj, myślę sobie, 
że Częstochowa może być dumna. Kiedy widzę, jak zadbane 
są ogrody działkowe, jak aktywnych przedstawicieli mamy 
w radach dzielnic, jaką opieką i troską objęci są potrzebujący 
w Domach Pomocy Społecznej czy osoby z niepełnosprawno-
ściami - wiem, że Częstochowa ma szczęście do dobrych ludzi. 
Gdy jestem w tych środowiskach, które obecne tu osoby re-
prezentują, to wiem, że tak właśnie chcę, żeby wyglądała Czę-
stochowa – pełna oddania i zaangażowania – podsumował 
Prezydent Krzysztof Matyjaszczyk.

Kandydaci w okręgu wyborczym nr 1

1. Magdalena Kłosowska
2. Mariusz Musiał
3. Włodzimierz Gidziela
4. Joanna Górna
5. Tadeusz Orgielewski
6. Katarzyna Kulinicz
7. Radosław Rychlewski
8. Alina Dobrzańska
9. Piotr Wrzesiński-Twornicki
10. Dorota Majer

Kandydaci w okręgu wyborczym nr 2

1. Krystyna Stefańska
2. Artur Gawroński
3. Olga Barańska
4. Anna Tymoshenko
5. Anna Herman
6. Grzegorz Tasarz
7. Dorota Wosińska
8. Jakub Stachurski

Kandydaci w okręgu wyborczym nr 3

1. Elżbieta Gajos
2. Jacek Krawczyk
3. Anna Zajączkowska
4. Tomasz Pilarski
5. Edyta Borowiecka
6. Karol Kowalski
7. Zbigniew Rychlewski
8. Tomasz Bitner

Kandydaci w okręgu wyborczym nr 4

1. Marta Chudzik
2. Andrzej Sowa
3. Marta Włodarczyk
4. Waldemar Lisowski
5. Renata Fussy
6. Maciej Wawrzaszek
7. Paulina Bielawska
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Elżbieta Gajos
Pozycja 1
Jestem rodowitą częstochowianką, pedagogiem, mam 
wpływ na wychowanie najmłodszych mieszkańców na-
szego miasta. Od 10 lat jestem dyrektorem Żłobka Miej-
skiego „Reksio”.
Działam jako sekretarz Rady Dzielnicy. Przez wiele lat peł-
niłam funkcję kuratora społecznego i ławnika przy sądzie 
rejonowym. Aktywnie współpracuję ze stowarzyszeniami 
działającymi na rzecz osób z niepełnosprawnością. Jestem 
osobą stanowczą, konsekwentną w dążeniu do celu, umiem 
zrozumieć potrzeby innych, mam odwagę podejmować wy-

zwania i stawiać czoła realnym problemom, z którymi mierzy się wielu mieszkańców naszego miasta. 
Jako Radna wykorzystam doświadczenie zdobyte w pracy społecznej i zawodowej na rzecz Często-
chowy i jej Mieszkanek oraz Mieszkańców. Dlatego zamierzam:
- zadbać o rozwój dzieci, poprzez tworzenie niepowtarzalnych ekologicznych placów zabaw oraz or-
ganizowanie cyklicznych bezpłatnych zajęć sportowych,
- poprawić jakość życia seniorów w dzielnicy i aktywizować ich, poprzez udostępnianie miejsc spo-
tkań w klubach seniora,
- zadbać o rodziców dorosłych niepełnosprawnych dzieci w zapewnieniu im godnego i bezpiecznego 
życia, tworząc między innymi miejsca opieki wytchnieniowej,
- poprawić infrastrukturę w dzielnicy, tworzyć więcej miejsc do aktywnego spędzania czasu na po-
wietrzu, parków, stref zielonych oraz ścieżek rowerowych,
- zadbać o rozwój inwestycji gospodarczych, celem stworzenia nowych miejsc pracy, aby zatrzymać 
młodych mieszkańców w mieście.
Moje mott o: „Wspólnie zadbamy o Nasze Miasto”.

Anna Zajączkowska

Pozycja 3

Jestem społeczniczką, inicjatorką akcji charytatyw-

nych. Z pasją pomagam innym. Wspieram seniorów, 

osoby słabsze, schorowane, w potrzebie. Pełnię 

funkcję przewodniczącej Rady Dzielnicy Ostatni Grosz, 

przewodniczącej Rady Osiedla Hutnik. Od wielu lat 

angażuję się w działalność na rzecz Częstochowianek i Częstochowian. Mam bogate do-

świadczenie jako społecznik. Jestem uczciwa i pracowita. Proszę o Państwa głos w wybo-

rach samorządowych! 

Jacek Krawczyk
Pozycja 2
Nazywam się Jacek Krawczyk, mam 41 lat. Urodziłem się 
w Częstochowie. Jestem żonaty, mam córkę. W 2006 roku 
ukończyłem studia magisterskie na Uniwersytecie Wro-
cławskim na kierunku administracja, natomiast w 2022 
roku ukończyłem studia podyplomowe na Politechnice 
Krakowskiej związane z miejskim transportem zbiorowym. 
Z częstochowskim samorządem jestem związany od 2006 
roku, kiedy uzyskałem mandat Radnego Miasta Często-

chowy. Dzięki Państwa społecznemu zaufaniu pełnię nieprzerwanie tę funkcję czwartą kadencję. 
W obecnej kadencji jestem Wiceprzewodniczącym Rady Miasta Częstochowy. Od 2020 roku je-
stem członkiem Klubu Radnych Niezależnych „Wspólnie dla Częstochowy". Nie jestem członkiem 
żadnej parti i politycznej. 
Inwestycje i zadania, których byłem inicjatorem lub współinicjatorem (zrealizowane 2018-23 i przy-
jęte do realizacji na 2024 rok) to m.in.:
Przebudowa: Al. Niepodległości, ul. Sportowej, ul. Jesiennej oraz ul. Sieroszewskiego. Remont ul. Łu-
kasińskiego i ul. Sosnowej. Budowa chodnika do bloków przy Bardowskiego 25 i 27. Remont łącz-
nika drogi pomiędzy ul. Bohaterów Katynia i ul. Rakowską. Budowa bloków komunalnych przy ul. 
Syrokomli i ul. Bardowskiego. Przywrócenie funkcjonowania linii tramwajowej w kierunku Kucelina. 
Budowa oświetlenia ul. Żareckiej i Jęczmiennej. Budowa chodników w ul. Zamenhofa i Lenartowicza 
wraz z przebrukowaniem klinkierowej nawierzchni drogi Zamenhofa i utworzeniem dodatkowych 
miejsc parkingowych. 

Edyta Borowiecka
Pozycja 5
Nazywam się Edyta Borowiecka, jestem rodowitą 
częstochowianką, szczęśliwą mężatką i matką dwójki 
wspaniałych dzieci. Posiadam wykształcenie wyższe. 
Od 31 lat pracuję z młodzieżą w Szkole Podstawowej 
nr 53 na Wrzosowiaku. Kocham dzieci, swój zawód 
i matematykę. Obecnie pełnię funkcję wicedyrektora 
placówki. Posiadam ogromne pokłady empati i, a przede 
wszystkim potrafi ę słuchać. Chciałabym więc poznać 
Państwa opinie i potrzeby. Jestem też doskonale zorga-

nizowana, niezwykle energiczna aktywna. Nigdy się nie poddaję, gdyż wierzę, że każdy pro-
blem można rozwiązać. Ufam, że zawsze można osiągnąć kompromis, bez względu na płeć, 
przekonania czy poglądy polityczne. To MY - Częstochowianki i Częstochowianie mamy mieć 
wpływ na życie w naszym mieście. Jeśli zaufacie Państwo mojej osobie, obiecuję solidną pracę 
na rzecz mieszkańców naszej dzielnicy. Miasto powinno podejmować decyzje z nami, a nie za 
nas. Zróbmy to wspólnie. 

Tomasz Pilarski 
Pozycja 4
Jestem społecznikiem i wolontariuszem. Byłem przez wiele 
lat przewodniczącym i wiceprzewodniczącym Rady Ro-
dziców w Szkole Podstawowej nr 36, w Szkole Podstawowej 
z Oddziałami Integracyjnymi nr 53, w Technikum Katolickim 
SPSK w Częstochowie. Podczas mojej kadencji SP nr 36 na-
dano zaszczytne imię Polskich Olimpijczyków. Mam 51 lat, 
jestem żonaty, mam trójkę dorosłych dzieci. 
Z wykształcenia jestem historykiem. Absolwentem VI LO 
im. J. Dąbrowskiego w Częstochowie i UPJPII w Krakowie. 
Obecnie studiuję Logistkę, jestem w trakcie pisania pracy 

inżynierskiej na Wydziale Zarządzania Politechniki Częstochowskiej. Jestem pilotem wycieczek, prze-
wodnikiem turystycznymi i wychowawcą młodzieży. Moją pasją są podróże i górskie wędrówki. 
Moja działalność: 
Jestem członkiem zarządu Regionalnej Rady Polskiego Komitetu Olimpijskiego w Częstochowie. Od 
kilkunastu lat czynnie uczestniczę w WOŚP, kwestach na rzecz Hospicjum Częstochowskiego i Pik-
nikach Olimpijskich PKOL w Warszawie. Jestem liderem Budżetu Obywatelskiego - od 2016 roku, 
przez kolejne edycje. Zrealizowane zadania, które zgłosiłem, i z powodzeniem służą społeczności 
lokalnej, opiewają na łączną kwotę ponad 400 000 zł.
Program dla Częstochowy: • Rewitalizacja i wsparcie rozwoju naszych dzielnic • Pobudzanie aktyw-
ności społeczności lokalnych w oparciu o Budżet Obywatelski • Rozbudowa infrastruktury drogowej, 
chodników i ścieżek rowerowych • Rozbudowa i uporządkowanie przebiegu linii komunikacji miejskiej. 
Jestem zwolennikiem budowy linii tramwajowej na Parkitkę • Zwiększenie ilości dodatkowych 
zajęć sportowych i pozalekcyjnych w szkołach • Działania umożliwiające zwiększenie aktywności 
seniorów.

OKRĘG III 
Ostatni Grosz • Raków • Wrzosowiak
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OKRĘG IV
Błeszno • Dźbów • Gnaszyn • Kawodrza • Grabówka • Lisiniec • Stradom

Karol Kowalski 
Pozycja 6
Z wykształcenia jestem inżynierem, pracowałem 
w przemyśle I w szkolnictwie. Obecnie jestem właści-
cielem fi rmy informatycznej. Od ponad 30 lat pracuję 
społecznie w Spółdzielni Mieszkaniowej oraz jestem 
członkiem Klubu Wodnego ENIF. Żeglarstwo i sport to 
moje hobby. 
Cel Twojego głosu: 

Spółdzielnia Mieszkalna RSM „Hutnik" to ponad 30 tys. aglomeracja. Nasz przedstawiciel po-
winien mieć wpływ na decyzje i wydatki z budżetu miasta. Już za chwilę będą do wykorzy-
stania ogromne pieniądze unijne. Postarajmy się razem, aby były wykorzystane również na 
poprawę jakości życia Spółdzielców. 
Decydujemy Razem. 

Tomasz Bitner
Pozycja 8
Nazywam się Tomasz Bitner, mam 47 lat, jestem żo-
naty, mam dwóch synów. Ukończyłem WSP w Często-
chowie (obecnie UJD) na kierunku historia w 2001 r., 
a także prawo na UJD w 2022 r. W międzyczasie ukoń-
czyłem również kilka kierunków studiów podyplo-
mowych oraz kilkadziesiąt innych form doskonalenia 
zawodowego. Na co dzień pracuję w szkole, gdzie uczę 
historii, WOS-u, EDB. Jestem osobą bezpartyjną. 
Kim jestem? 8 informacji o mnie: 
- Nauczyciel historii i WOS-u z ponad 20-letnim stażem 

- Magister historii oraz magister prawa. 
- Związany zawodowo, społecznie prywatnie z dzielnicą Raków, Ostatni Grosz i Wrzosowiak. 
- Miejsca pracy na przestrzeni lat: SP 32,SP 7,SP 17, SP 53, SP 20 (w tym doświadczenie na 
stanowisku p.o. Dyrektora Szkoły). 
- Wieloletni mieszkaniec dzielnicy „Ostatni Grosz". 
- Przewodniczący rady dzielnicy „Ostatni Grosz" oraz radny w radzie dzielnicy. 
- Wieloletni sędzia społeczny - ławnik w Sądzie Okręgowym w latach 2016-2023. 
- Wiceprzewodniczący Rady Ławniczej i współorganizator Kongresu Zjazdu Ławników.
Głosując na mnie wybierasz:
- Doświadczenie w działalności społecznej. 
- Znajomość środowiska lokalnego, jego problemów oraz mocnych stron. 
- Rozwój miasta w kierunku nowoczesności i lepszych standardów życia. 
- Dbałość o kwesti e zarówno dojrzałych mieszkańców Częstochowy jak i jego młodego po-
kolenia. 

Zbigniew Rychlewski
Pozycja 7
Podjąłem decyzję o ponownym kandydowaniu 

z bezpartyjnej, samorządowej listy do Rady Miasta 

Częstochowy. Moim celem jest reprezentowanie Wa-

szych interesów, dlatego 7-my kwietnia ma szczególne 

znaczenie. 

Numer 7 odnosi się do 7 kluczowych punktów mojego 

programu "Dzieci, Młodzież, Dorośli - Edukacja i Przy-

szłość": 

1. Edukacja w pierwszej pomocy.

2. Wspieranie młodych rodzin.

3. Programy edukacyjne o bezpiecznym internecie.

4. Poprawa bezpieczeństwa w dzielnicach.

5. Budowa bezpiecznych chodników i przejść dla pieszych.

7 . Budowanie w dzielnicach projektów historyczno-patriotycznych.

Proszę o Wasze wsparcie 7-go kwietnia, aby razem zrealizować te cele i uczynić naszą dziel-

nicę jeszcze lepszym miejscem do życia. 

Dziękuję za zaufanie i wsparcie! 

Andrzej Sowa
Pozycja 2
Piastowanie funkcji Radnego to olbrzymia odpowiedzial-
ność. Jestem przedstawicielem społeczności, która obda-
rzyła go zaufaniem, w pewnym stopniu złożyła na jego barki 
swoją przyszłość w zamian oczekuje realizacji przedstawio-
nych obietnic planów. Osoba ta powinna być pracowita dys-
pozycyjna, prawdomówna, kreatywna, empatyczna oddana 
sprawie. Powinien ją cechować duży szacunek do ludzi i ich 
problemów, bez względu na zasobność czy wykształcenie. 

Mam zaszczyt od dwóch kadencji reprezentować Państwa jako Radny Miasta Częstochowy dla 
dzielnic: Błeszno, Gnaszyn-Kawodrza, Grabówka, Dźbów, Lisiniec i Stradom. 
Działalność w Radzie Miasta - najważniejsze inicjatywy, które zostały zrealizowane za moim pośred-
nictwem:
- budowa przedszkola nr 29 Osada Młyńska,
- modernizacje DK46 - ulice: Główna, Przejazdowa - budowa lokalnych ulic: Łosiowa, Bałtycka, Ke-
tlinga, Wiśniowieckiego, Sokola, Polna, Ofi cerska,
- poprawa infrastruktury oświetleniowej ulic: Busolowej, Malowniczej, Dedala,
- budowa parkingu przy ul. Ostatniej (skuteczny wniosek w BO),
- przygotowanie dokumentacji projektowej dla ulic: Leśna, Pirotechników, Protazego, Rejenta, Podko-
morzego, Gerwazego, Hetmańskiej, Pięknej, Heleny i Danusi,
- składałem liczne interpelacje i zapytania (ok. 230 tylko w tej kadencji).

Marta Chudzik
Pozycja 1
Nazywam się Marta Chudzik. Mam 33 lata. Z wykształ-
cenia jestem prawnikiem. Przez ostatnie 5 lat wraz 
z grupą przyjaciół prowadzę Stowarzyszenie Wspólnie 
dla Częstochowy. Moja dotychczasowa działalność 
opiera się na pomocy społecznej i charytatywnej. To 
dzięki Wam i Waszemu wsparciu wspólnie udało nam 
się przeprowadzić zbiórki dla dzieci z chorobami on-
kologicznymi. W pierwszej zebraliśmy 125 501, 91 zł, 
a w drugiej 90 064, 76 zł. To Wasza chęć niesienia po-
mocy i otwarte serca utwierdziły mnie w przekonaniu, 

że wspólnie możemy wiele dobrego zrobić dla naszego miasta. Chcę Częstochowy – do-
brej i opartej na wzajemnej współpracy. Dlatego w tych wyborach chcę startować wspólnie 
z Wami - z Waszymi sprawami. Wypracujmy nasze priorytety i kierunki działania, które razem 
zrealizujemy. Zamiast mówić, co można zrobić, chcę wspólnie z Wami działać na rzecz Lep-
szej Częstochowy. Już dzisiaj zapraszam do kontaktu – marta.chudzik.poczta@gmail.com. 
Tel. 669 222 660. A  7 kwietnia proszę o Twój głos! Bo łączy nas wspólna sprawa, którą jest 
Częstochowa! 
Dotychczas udało się: 
- montaż defi brylatora w Parku Lisiniec,
- organizacja Mikołaja w Szkołach Podstawowych, 
- działalność na rzecz wykluczenia rodzin w ciężkiej sytuacji społecznej, 
- zielone zakątki w Dzielnicy Lisiniec, Gnaszyn-Kawodrza, Stradom, 
- ogród tlenowy w Parku Lisiniec wraz z leżakami,
- cykliczne zbiórki na rzecz Schroniska dla Bezdomnych Zwierząt w Częstochowie.

M
ATERIA

Ł KKW
 W

SPÓ
LN

IE D
LA C

ZĘSTO
C

H
O

W
Y KRZYSZTO

F M
ATYJA

SZC
ZYK



18 PIĄTEK-NIEDZIELA, 29-31 marca 2024KWW Wspólnie dla Częstochowy Krzysztof Matyjaszczyk

Marta Włodarczyk
Pozycja 3
Jestem młodą kobietą, zaangażowaną w pracę na rzecz 
samorządu lokalnego, dążącą do wprowadzenia pozy-
tywnych zmian w naszym mieście. Moje doświadczenie, 
pasja i innowacyjne podejście pozwolą mi wprowa-
dzić ciekawe rozwiązania, które uczynią nasze miasto 
jeszcze bardziej przyjaznym miejscem do życia. 
Dlaczego warto na mnie zagłosować? 
- Młodość i świeże spojrzenie: Jako młoda kobieta mam 
unikalną perspektywę i nowe pomysły, które mogą 

przynieść świeże spojrzenie na problemy naszego miasta.
- Doświadczenie w samorządzie lokalnym: Moje dotychczasowe zaangażowanie w działania 
na rzecz rady dzielnicy dało mi cenne doświadczenie w pracy nad lokalnymi projektami i zro-
zumieniem potrzeb mieszkańców. 
- Innowacyjne rozwiązania: Mam propozycje dotyczące wprowadzenia rozwiązań w obsza-
rach takich jak: wsparcie dla schronisk, inicjatywy dedykowane osobom starszym, pomoc oraz 
wsparcie psychologiczne dla dzieci, rozwój infrastruktury miejskiej oraz drogowej. Te działania 
mają na celu polepszenie warunków życia mieszkańców naszego miasta i stworzenie bardziej 
przyjaznej przestrzeni dla wszystkich. 
- Zaangażowanie społeczne: Jestem aktywną członkinią stowarzyszenia Wspólnie dla Często-
chowy, słucham potrzeb mieszkańców i angażuję się w działania na rzecz ich realizacji. 
Więcej informacji na temat mojej kampanii znajdziecie Państwo na Facebooku (Marta Włodar-
czyk) lub proszę o kontakt (martawlodarczyk01@interia.pl)
Razem możemy uczynić nasze miasto lepszym miejscem do życia!

Renata Fussy
Pozycja 5
Moje Miasto to Częstochowa, tutaj mieszkam od uro-
dzenia, mam przyjaciół, swoje ukochane miejsca, tutaj 
zdobyłam wykształcenie, ukończyłam uczelnię wyższą 
-kierunek: zarządzanie, specjalność: zarządzanie fi -
nansami. Marzę by Częstochowa -moje miasto - sta-
wała się coraz piękniejsza, nieustannie rozwijała się, 
a swoimi możliwościami zachęcała do zamieszkania. 
Lubię nowe wyzwania i zawsze chętnie podejmuję 
działania społeczne. 

- Byłam inicjatorką podłączenia problematycznego obszaru w naszej dzielnicy do sieci ener-
getycznej Częstochowa Miasto.
- Dzięki moim staraniom między innymi rozpoczęto modernizację nawierzchni dróg osie-
dlowych.
- Wielkim osiągnięciem jest powstrzymanie budowy instalacji do produkcji paliw alterna-
tywnych RDF.
- Obecne działania to ochrona przed powstaniem kolejnego nieekologicznego i nieprzyja-
znego dla mieszkańców i otoczenia zakładu.
Swoją działalność chciałabym skupić na:
- ochronie i większej dbałości o nasze środowisko, 
- zabezpieczeniu dzielnic przed uciążliwym wpływem działań mogącym zagrażać życiu 
i zdrowiu,
- bezpieczeństwu: budowa chodników, wyznaczanie pasów dla pieszych, powstaniu rond 
dla płynnego i bezpiecznego ruchu pojazdów, 
- poprawie oświetlenia, 
- polepszeniu jakości dróg.

Waldemar Lisowski
Pozycja 4
Przez prawie dwie kadencje pełniłem społeczną funkcję 
przewodniczącego Rady Dzielnicy Gnaszyn-Kawodrza. 
Mam wyższe wykształcenie i prawie czterdziestoletnie 
doświadczenie zawodowe. Obecnie pełnię funkcję kie-
rownika projektów inwestycyjnych. Mam 60 lat. Jestem 
żonaty. Mam dwoje dorosłych dzieci. 
W ramach działalności społecznej udało mi się dopro-

wadzić do inwestycji: 
- budowa kanalizacji sanitarnej na terenie Osiedla Bańbór, ul. Festynowej, ul. Rzepakowej,
- budowa nowoczesnych boisk przy SP nr 11 w Gnaszynie i SP nr 46 w Kawodrzy,
- budowa oświetlenia przy ul. Baśniowej, Bajecznej, Legendy oraz Zbawiciela,
- zainicjowałem budowę nowego przedszkola przy ul. Osada Młyńska 1 w Gnaszynie.
Dodatkowe działania: 
- współorganizowałem uroczystości historyczne,
- organizowałem konsultacje związane przebudową ul. Przejazdowej i Głównej, 
- współtworzyłem Budżet Obywatelski w Częstochowie.
Jako Radny Miasta Częstochowy chcę przede wszystkim działać w obszarze dotyczącym po-
prawy infrastruktury drogowej, w tym napraw i modernizacji dróg lokalnych. Chcę także zająć 
się szeroko rozumianą ochroną środowiska naturalnego. Proszę o Państwa głos! 

Paulina Bielawska
Pozycja 7
Jestem częstochowianką od urodzenia, z wykształ-
cenia polonistką. Wiele lat uczyłam w szkole, obecnie 
wraz z mężem prowadzimy przedszkole Czerwony 
Kapturek na terenie Częstochowy. Zawsze starałam 
się działać społecznie, aktywnie uczestniczę w dzia-
łaniach Rady Dzielnicy Stradom, należę również do 
partnerstwa Rady Dzielnicy Stradom. Od lat anga-

żuje się w działalność dla najmłodszych Częstochowian i Częstochowianek. Prywatnie 
jestem mamą dwojga nastolatków. Chciałabym, aby moje dzieci nie zamieniły Często-
chowy na inne miasto. Uważam, iż trzeba stworzyć taką Częstochowę, aby młodzi ludzie 
widzieli w niej swoje miejsce do życia.

Maciej Wawrzaszek
Pozycja 6
Od wielu lat jestem blisko Was i Waszych spraw. Jest to dla 
mnie coś zupełnie naturalnego, jako mieszkańca dzielnicy Li-
siniec. Obecnie jestem nauczycielem, a w przeszłości byłem 
wieloletnim dyrektorem Gimnazjum i Szkoły Podstawowej 
nr 13. Dzięki swojej pracy, dzięki temu, że mieszkam obok 
Was, dzięki temu, że moje dzieci chodziły i chodzą tymi 
samymi ścieżkami do tych samych przedszkoli i szkół, do-
brze wiem, jakie mamy potrzeby jako mała społeczność 
i jakie wyzwania przed nami stoją. Mieszkając i pracując 

w okręgu wyborczym nr 4 spotkałem na swojej drodze wielu mieszkańców, którym służyłem po-
mocą w rozwiązywaniu problemów. Zawsze mogłem również liczyć na pomoc ze strony rodziców 
moich uczniów, a także innych mieszkańców Lisińca i sąsiednich dzielnic. Dziś proszę Was o oddanie 
głosu na moją kandydaturę w wyborach do Rady Miasta i o rekomendację mojej osoby. Jeżeli chcesz 
oddać głos na uczciwego i zaangażowanego w społeczne sprawy sąsiada - śmiało zagłosuj na mnie. 
Startuję z Komitetu Wyborczego Wyborców Wspólnie dla Częstochowy Krzysztof Matyjaszczyk, bo 
utożsamiam się z programem bezpartyjnego, samorządowego komitetu społeczników. Z uwagi na 
kwalifi kacje, doświadczenie i zainteresowania jako radny, skupię się w naszej społeczności na: 
• działaniu na rzecz społeczeństwa obywatelskiego i ścisłej współpracy z radami dzielnic naszego 
okręgu wyborczego • budowaniu bezpiecznej i nowoczesnej edukacji wychowania w placówkach 
oświatowych, które spełnią oczekiwania rodziców • likwidacji miejsc wstydu, czyli sąsiadujących 
z nami dzikich wysypisk • walce z nieskutecznością i przyzwoleniem na zimowe zanieczyszczanie 
powietrza, którym oddychamy w naszej okolicy • poprawie stanu i estetyki bliskich nam miejsc uży-
teczności publicznej • drogi, chodniki, przystanki autobusowe, place zabaw, skwery.
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■ teksty i zdjęcia: archiwum szkoły

Co nowego
w Słowaku?

Słowacki szkołą otwartą na języki 
obce i edukację międzykulturową

Odsłona pierwsza: 

Język niemiecki i kultura 
krajów niemieckojęzycznych

Wiener Woche
W tym roku szkolnym, podobnie 

jak w poprzednich latach,  grupa 
uczniów, tym razem z klasy 1c 
wzięła udział w projekcie „Wiener 
Woche”. Podczas tygodnia wie-
deńskiego młodzież miała okazję 
poznać dokładnie stolicę Austrii. 
Dużo niesamowitych wrażeń 
uczniom dostarczyły wizyty 
w znaczących miejscach m.in. 
w Uno City – siedzibie Organizacji 
Narodów Zjednoczonych ONZ, 
w Parlamencie Austrii czy też 
w Górnym Belwederze – Oberes 
Belveder. Uczniowie mieli rów-
nież możliwość podziwiania słyn-
nego obrazu Gustawa Klimta „Der 
Kuss”. Ponadto mieli okazję zoba-
czyć Kościół Karola Boromeusza 
– Karlskirche, a także podziwiać 
kolekcję obrazów z różnych epok 
w słynnej Alberti nie. Podczas wy-
jazdu nie mogło zabraknąć wyda-
rzeń kulturalnych – młodzież miała 
okazję obejrzeć musicial „ROCK 
ME AMADEUS” w Wiedeńskim 
Teatrze RONACHER.  „Wiener 
Woche” dostarczył uczestnikom 

mnóstwa wrażeń, a do domu po-
wrócili, zachowując wiedeńskie 
chwile w pamięci na długo. 

Austriaczka Roku to Polka 
Anna Badora – absolwentka 

I LO im. J. Słowackiego w Czę-
stochowie

22 lutego gościliśmy w ILO wy-
bitną absolwentkę, panią profesor 
Annę Badorę, znaną w całej Eu-
ropie i poza nią reżyserkę teatralną 
i dyrektorkę wielu scen austriac-
kich i niemieckich. Mediolan, Ba-
zylea, Dusseldorf, Wiedeń, Graz 

to tylko niektóre spośród miast, 
w których Profesor Anna Badora 
reżyserowała sztuki mistrzów 
współczesnej i klasycznej drama-
turgii lub adaptowała prozę na po-
trzeby sceniczne. W 2011 została 
wyróżniona nagrodą „Austriaczka 
Roku“ w kategorii „Zarządzanie 
kulturą”, a w 2012 roku zdobyła 
nagrodę im. Nestroya za insce-
nizację „Duchów w Princeton” 
w kategorii „Najlepsza insceni-
zacja w kraju” (mowa o Austrii). 
Otrzymała też Złotą Sowę Polonii 
– nagrodę Polonii austriackiej za 

rok 2011. Dlatego niezwykłym dla 
nas wyróżnieniem jest pamięć Pani 
Profesor o I Liceum i deklarowana 
chęć współpracy z nami. Cieszy 
nas ona niezmiernie, bo poza 
sukcesami jako reżyser i dyrektor 
teatrów europejskich, Pani Anna 
Badora jest także animatorką życia 
kulturalnego młodzieży – zainicjo-
wany przez nią w Austrii program 
Schauspiel akti v! (Aktywny teatr) 
przyciągnął 25 tysięcy młodzieży 
i dorosłych. Już nie możemy się 
doczekać kolejnego spotkania. 
Mamy nadzieję, że jeszcze w tym 
roku szkolnym! 

Wymiana z Forchheim 2024 
– wizyta w Polsce

Od 17 do 23 marca 2024 r. gości-
liśmy przemiłą grupę uczniów i na-
uczyciel z zaprzyjaźnionej szkoły 
Ehrenbürg-Gymnasium. Ofi cjalne 
powitanie połączone z prezentacją 
o naszej szkole i o Polsce odbyło 
się w poniedziałek. Po uroczystości 
młodzież i nauczyciele mieli okazję 
na integrację poprzez różnorodne 
zabawy. Kolejne dni mijały na 
bardzo intensywnym zwiedzaniu, 
integracji i szlifowaniu umiejęt-
ności językowych. Następnie 
uczestnicy wymiany zwiedzali 
ruiny zamku Ogrodzieniec i oczy-
wiście dalej integrowali się przy 

pierwszym ognisku w tym sezonie. 
Kolejny dzień to intensywne zwie-
dzanie Krakowa. Był to czas na po-
dziwianie krakowskich zabytków 
i architektury oblanej słońcem. 
Ogromne wrażenie na zwiedzają-
cych zrobiła Fabryka Schindlera, 
ale najbardziej refl eksyjny czas to 
wizyta w Muzeum Auschwitz-Bir-
kenau. Zmęczeni uczestnicy wy-
miany dzielnie przemaszerowali 
także przez Muzeum Śląskie w Ka-

towicach, ale warto było, gdyż mu-
zeum zostawiło naszych gości pod 
wielkim wrażeniem. Zanim goście 
z Niemiec powrócili do domu, do 
Forchheim, wszyscy uczestnicy 
wymiany wspólnie spędzili czas 
na podsumowaniach i wykonaniu 
prezentacji ilustrujących wspo-
mnienia minionego tygodnia.

■ Lena Kalke
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Działo się!

Aktywny tydzień na Politechnice Częstochowskiej
Aż trzy inspirujące wydarzenia 

odbyły się w ostatnich dniach na 
Politechnice Częstochowskiej. 
W miniony piątek zorganizo-
wano drugi już Ogólnopolski 
Dzień Inżynierii Materiałowej. 
Tego samego dnia na Wydziale 
Infrastruktury i Środowiska 
obchodzono Światowy Dzień 
Wody. Zaś we wtorek, 26 marca, 
odbyła się konferencja z okazji 
Dnia Walki z Depresją.

Dzień Walki z Depresją

We wtorek, 26 marca, społecz-
ność uczelni zgromadziła się w auli 
AMF Wydziału Inżynierii Pro-
dukcji i Technologii Materiałów, by 
wspólnie porozmawiać o proble-
mach, z jakimi mierzą się młodzi 
ludzie. Konferencja została zorga-
nizowana w związku z obchodami 
Ogólnopolskiego Dnia Walki z De-
presją. Tego dnia do studentów 
dołączyli również uczniowie klas 
maturalnych częstochowskich 
szkół średnich. W konferencji 
wzięła udział m.in. Monika Wiktor 
– psychiatra i  kierowniczka Cen-
trum Zdrowia Psychicznego Ego-
Medica. Opowiedziała słuchaczom 
o tym, jak działa placówka i jakiego 
wsparcia udziela osobom szuka-
jącym pomocy. Opowiedziała też 
o tym, w jaki sposób rozpoznać 

depresję, wskazując na najważ-
niejsze objawy i konsekwencje ich 
ignorowania. W dalszej kolejności 
dr Małgorzata-Jezierska (Peł-
nomocnik Rektora ds. wsparcia 
psychologicznego) oraz prof. dr 
hab. inż. Ewa Wiśniowska (Peł-
nomocnik Rektora ds. równego 
traktowania i polityki antymobbin-
gowej PCz) opowiedziały o psy-
chospołecznych czynnikach ryzyka 
wystąpienia zaburzeń depresyj-
nych u młodzieży. Przeprowadziły 
również interaktywną ankietę, 
w której uczniowie dzielili się 
swoimi odczuciami związanymi ze 
szkołą, codziennymi obowiązkami 
oraz sposobami spędzania wol-
nego czasu. Odpowiedzi słuchaczy 

stały się podstawą kolejnej części 
konferencji, prowadzonej przez 
Pawła Poraja – psychologa i psy-
choterapeuty (Centrum Zdrowia 
Psychicznego EgoMedica), Łu-
kasza Sochackiego – asystenta 
zdrowienia (Centrum Zdrowia 
Psychicznego EgoMedica), Anity 
Nowakowskiej – pełnomocnika 
Rektora ds. osób z niepełnospraw-
nościami i Weroniki Kowalik – 
przedstawicielki Uczelnianej Rady 
Samorządu Studenckiego PCz.

Ogólnopolski Dzień
Inżynierii Materiałowej

Wcześniej, w piątek 22 marca, 
na Wydziale Inżynierii Produkcji 
i Technologii Materiałów Poli-

techniki Częstochowskiej  odbył 
się  Drugi Ogólnopolski Dzień 
Inżynierii Materiałowej. – To ini-
cjatywa 15 uczelni i 6 instytutów 
badawczych z całej Polski, mająca 
na celu popularyzację inżynierii 
materiałowej. Patronem wyda-
rzenia jest Polskie Towarzystwo 
Materiałoznawcze. Ogólnopolski 
Dzień Inżynierii Materiałowej 
jest doskonałą okazją do pod-
kreślenia znaczenia inżynierii 
materiałowej i promocji jej osią-
gnięć. Celem tego wydarzenia 
jest również zwiększenie świa-
domości społeczeństwa na temat 
inżynierii materiałowej i roli, jaką 
odgrywa w życiu codziennym. 
Ogólnopolski Dzień Inżynierii 
Materiałowej odbył się w 12 mia-
stach w Polsce. W inicjatywie 
wzięło udział ponad 160 klas, 
odbyło się ponad 60 lekcji, ponad 
270 pokazów i eksperymentów. 
W niektórych jednostkach pod-
czas zajęć dla uczniów odbyła się 

próba pobicia rekordu Polski na 
„Największą lekcję inżynierii ma-
teriałowej”. Rekord ustanowiony 
w 2023 roku to 1097 osób – 
mówi dr inż. Katarzyna Brendzel, 
rzeczniczka prasowa Politechniki 
Częstochowskiej. W ramach wy-
darzenia zorganizowano pokazy 
doświadczeń fi zycznych, warsz-
taty poświęcone chemii w inży-
nierii materiałowej i skanowaniu 
3D, a dr inż. Anna Zawada wygło-
siła wykład pt. „Natura inspiracją 
dla inżynierii materiałowej". Dla 
najmłodszych uczestników przy-
gotowano warsztaty ceramiczne

Światowy Dzień Wody

22 marca, pod hasłem „Water 
for peace”, świętowano także 
Światowy Dzień Wody. Wy-
darzenie odbyło się w Auli D1 
Wydziału Infrastruktury i Środo-
wiska. - Tego dnia aula zamieniła 
się w miejsce pełne inspirujących 
dyskusji i wymiany wiedzy na 
temat ochrony naszego najcen-
niejszego zasobu – wody – do-
daje dr inż. Katarzyna Brendzel. 
W programie znalazły się fascy-
nujące wykłady ekspertów, za-
jęcia pokazowe w laboratoriach 
oraz interaktywne pokazy.

■ Opr. mz
fot. Politechnika Częstochowska
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Częstochowskie tramwaje mają 65 lat!
Piękna historia i jeszcze lepsza przyszłość

Ten czas to kawał historii nie 
tylko komunikacji, ale i miasta. 
W kolejnych latach tramwaje 
będą przeżywać swój dalszy 
rozwój. Miasto, po zrealizo-
waniu największego we współ-
czesnych dziejach Częstochowy 
kontraktu tramwajowego w ra-
mach, którego dołączyło do 
taboru kolejnych 10 składów 
Twist 2.0 oraz wybudowano od 
podstaw nową linię tramwajową 
w starym śladzie między Pół-
nocą a Rakowem, już przygoto-
wuje się do kolejnych inwestycji 
w rozbudowę sieci. - W kolej-
nych latach priorytetem dla nas 
będzie wybudowanie nowej 
linii na Parkitkę i modernizacja 
nitki na Kucelin, pierwsze prace 
koncepcyjne zostały już zle-
cone, chcemy być w pełni przy-
gotowani do aplikacji o środki 
zewnętrzne na ten cel - pod-
kreślał prezydent Częstochowy, 
Krzysztof Matyjaszczyk, pod-
czas dnia otwartego zajezdni 
MPK zorganizowanego na oko-
liczność tramwajowego jubile-
uszu.

W Częstochowie na przestrzeni 
ostatnich kilkunastu lat przy-
jęto, że szanując i pielęgnując 
historię częstochowskiej komuni-
kacji należy myśleć intensywnie 
o jej rozwoju. Myśleć i działać. 

Dlatego w ramach programu 
Lepsza Komunikacja w Często-
chowie zainicjowanego przez 
prezydenta miasta, Krzysztofa 
Matyjaszczyka najpierw wybu-
dowano nową linię tramwajową 
na Raków, Wrzosowiak i Błeszno, 
a do fl oty dołączyły pierwsze 
w mieście niskopodłogowe i kli-
matyzowane tramwaje, by póź-
niej wybudować od podstaw 
główną oś tramwajową pomiędzy 
Północą i Rakowem. W ramach 
tego kontraktu liczącego 205 mln 
zł do zajezdni zjechały także ko-
lejne, nowe Twisty 2.0 w liczbie 
10 składów. Nowa perspektywa 
unijna pozwala na planowanie 
kolejnych inwestycji, dlatego już 
trwa tworzenie dokumentacji 
przyszłej rozbudowy sieci na Par-
kitkę i przebudowy linii Dąbie - 
Kucelin. Miasto ma duże szanse 
na pozyskanie nowych środków 
unijnych na ten cel, które umoż-
liwią te realizacje. Sprawdźcie 
w fotoreportażu jak wyglądały 
początki częstochowskich tram-
wajów i jak świętowano ostatnio 
65 lat ich istnienia podczas Dnia 
Otwartego MPK, podczas któ-
rego na zajezdni pojawiły się 
tłumy pasażerów w każdym 
wieku. Częstochowskim tram-
wajom życzymy kolejnych, pięk-
nych jubileuszy. 200 lat!

- W kolejnych latach priorytetem dla nas będzie wybudowanie nowej linii na 
Parkitkę i modernizacja nitki na Kucelin, pierwsze prace koncepcyjne zostały 
już zlecone, chcemy być w pełni przygotowani do aplikacji o środki zewnętrzne 
na ten cel - podkreślał prezydent Częstochowy, Krzysztof Matyjaszczyk
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1. Rok 1958, al. Niepodległości widziana 
od strony Ronda Mickiewicza. Po lewej, 
wzniesiona podczas wojny żelbetowa 
wieża ciśnień wysadzona w 1977 r. (foto: 
Kronika MPK). 2. Układanie torów na 
ówczesnej al. Deglera, obecnie al. Armii 
Krajowej. Z prawej Dom Studenta nr 3, po 
lewej Wydział Budowy Maszyn Politech-
niki Częstochowskiej (foto: Kronika MPK). 
3. Zawieszanie górnej sieci jezdnej z alu-
stalu w al. Wolności (foto: Kronika MPK). 4. 
Montaż sieci trakcyjnej w al. Wolności na 
wysokości ul. Sobieskiego (foto: Kronika 
MPK). 5. Brukowanie wjazdu do „Węglo-
bloku" przy al. Wolności. W tle bryła „Domu Księcia" wybudowanego przez brata cara Michała II (foto: Kronika MPK). 6.Spawanie torów na wiadukcie w al. 
Niepodległości (foto: Kronika MPK). 7. Star 21, a za nim zbudowany własnym sumptem w MPK wagon wieżowy, z pomocą którego rozwieszano sieć trakcyjną 
(foto: Kronika MPK). 8. Prace budowlane na wiadukcie (foto: Kronika MPK). 9.Potrójny skład mija rozjazdy przed zajezdnią MPK w drodze na Kucelin (foto: 

Kronika MPK). 10. Pętla na Kucelinie – darmowe jazdy w dniu otwarcia linii przyciągnęły tłumy mieszkańców (foto: archiwum R.Lamcha). 11.   Odrestaurowany wagon 4N dojeżdża do przystanku przy 
al. Kościuszki (foto: W.Liberda). 12. Tablica pamiątkowa w holu biurowca MPK (foto: Kronika MPK). 13. Otwarcie linii tramwajowej 8 marca 1959 roku. Notable na trybunie honorowej usytuowanej przy 
wjeździe do zajezdni MPK (foto: Kronika MPK). 14. Pierwszy tramwaj wyjeżdża z zajezdni MPK w otoczeniu mieszkańców (foto: Kronika MPK). 15. Skład inauguracyjny na skrzyżowaniu al. Wolności 
i al. NMP (foto: Kronika MPK). 16. Zastępca przewodniczącego Wojewódzkiej Rady Narodowej w Katowicach płk J. Ziętek (z laską) oraz T. Kowalski przewodniczący Miejskiej Rady Narodowej w Czę-
stochowie i S. Jędras - I sekretarz KM PZPR zwiedzają zajezdnię tramwajową (foto: Kronika MPK)

1. Tramwaje na końcowej mijance w ul. Łukasińskiego (foto: archiwum rodzinne T.Kluk). 2. Kasownik Krak (foto: Kronika MPK). 3. Tramwaj linii nr 2 manewrujący 
na końcowej mijance w ul. Łukasińskiego (foto: H. Lehnhart ze zbiorów K. Lipnika). 4. Automat biletowy Krab (foto: Kronika MPK). 5. Rok 1966, tramwaj linii 2 
wspina się na rakowskie wzgórze mijając po lewej stronie żłobek hutniczy (foto: „Głos hutnika"). 6. Lata 60, rondo na skrzyżowaniu al. Zawadzkiego obecnie 
Armii Krajowej i al. Lenina obecnie Jana Pawła II, która wówczas nie miała połączenia z ul. Warszawską (foto: autor nieznany ze zbiorów T. Haładyja). 7. Potrójny 
skład „enek" na pętli przy ul. Worcella. W tle budowane wieżowce przy ul. Gwiezdnej (foto: Kronika MPK). 8. Czyn partyjny na ul. Łukasińskiego przy domu 
kultury (foto: „Głos hutnika"). 9. Torowisko w ul. Łukasińskiego od początku sprawiało duże problemy wymuszając częste remonty (foto: „Głos hutnika"). 10. Rok 
1970. Tramwaj linii 2 na ul. Łukasińskiego na wysokości ul. Prusa (foto: O. Iskov ze zbiorów K. Lipnika). 11. Skład „enek" przy nieistniejącym już wjeździe na pętle 
przy ul. Worcella (foto: O. Iskov ze zbiorów K. Lipnika). 12. Rzesze hutników wsiadających do tramwaju jadącego na Kucelin (foto: „Głos hutnika"). 13. Potrójny 
skład mija kino „Relax" w al. Pokoju, tu jeszcze w budowie oddane do użytku w 1968 roku (foto: „Głos hutnika"). 14. Przeładowany skład „enek" – al. Wolności 
w pobliżu Ronda Mickiewicza (foto: Kronika MPK). 15. Tramwaj linii nr 2 przy pętli 
na ul. Worcella, dziś stoi tam blok mieszkalny zwany „falowcem" (foto: Kronika 
MPK). 16. Stara pętla przy ul. 16 stycznia, dziś ul. Kiedrzyńskiej. Tramwaj gotowy 
do odjazdu w stronę centrum, a po prawej autobus linii nr 15 na swym końcowym 
przystanku (foto: Kronika MPK)

Na północ od śródmieścia pętlę tramwajową zbudowano prze ul. Worcella. Stąd ruszała linia nr 1 na Kucelin i linia nr 2 do ul. Łukasińskiego, gdzie przystanek końcowy znajdował się przy skrzyżo-
waniu z ul. Okrzei, obok hutniczego domu kultury (dziś MDK). Od początku linia tramwajowa stała się kręgosłupem komunikacyjnym miasta łącząc centralne i północne dzielnice z największym 
ówcześnie zakładem przemysłowym w mieście – Hutą im. Bieruta ( dziś Liberty Huta Częstochowa).

BUDOWA OD PODSTAW

W dniu 8 marca 1959 roku uruchomiono w Częstochowie komunikację tramwajową. 
Po Il wojnie światowej Częstochowa była jedynym miastem, w którym postanowiono 
zbudować od podstaw trakcję tramwajową (dopiero w 2015 r. linie tramwajowe 
otwarto w Olsztynie na Warmii). Budowa częstochowskiej trasy trwała pięć lat i wią-
zała się z wytyczeniem całkiem nowych ulic: dzisiejszych al. Armii Krajowej, Niepod-
ległości i Pokoju.
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1. Rok 2013. Z inicjatywy Częstochowskiego 
Klubu Miłośników Komunikacji Miejskiej 
rozpoczął się remont tramwaj 102Na, eks-
ploatowanego przez jakiś czas jako wóz go-
spodarczy (foto: P. Radoliński)
2. Rok 2014. Kierujący pracami remonto-
wymi z ramienia CKMKM Andrzej Czerwik 
(foto: P. Radoliński)
3. Rok 2015. Odrestaurowane wnętrze tram-
waju 102Na nr 628 (foto: G. Skowronek)
4. Odrestaurowany tramwaj 102Na nr 628 
na pętli przy stadionie Rakowa (foto: T. Rorat)

CKMKM

Częstochowski Klub Miłośników Komunikacji Miejskiej organizuje od lat różnoraki inicja-
tywy związane z komunikacją miejską przybliżając mieszkańcom historię i dzień dzisiejszy 
transportu publicznego. To właśnie CKMKM zainicjował i podjął się remontu zabytkowego 
tramwaju typu 102 Na. Po prawie dwóch latach prac, w których uczestniczyli także pra-
cownicy MPK, w 2015 roku pojazd wyjechał na ulice miasta i towarzyszy nam w ramach 
okolicznościowych wyjazdów wraz z innymi zabytkami tramwajowymi do dziś. 

1. Niedzielny czyn społeczny na pętli, przy widocznej w głębi Promenadzie (fot. Kronika MPK) 2. Pętla tramwajo-
wo-autobusowa przy ul. 16 Stycznia, obecnie ul. Kiedrzyńska. Nad punktem Dyspozycji Ruchu zegar ze skrzydłami 
Ikara - symbol MPK (fot.Z. Nesiba) 3. Rok 1971. Uroczyste otwarcie linii na Tysiąclecie. Wstęgę przecinają przewod-
niczący prezydium Miejskiej Rady Narodowej K. Spałek oraz sekretarz Komitetu Miejskiego PZPRS. Jędras (fot. Kro-
nika MPK) 4. Wagon 102Na w roli pojazdu otwierającego nowy odcinek linii tramwajowej na Tysiącleciu, 1971 r. (fot.
Kronika MPK) 5. Lata 70. Przystanek przy ulicy Dekabrystów z widocznym zejściem do przejścia podziemnego (fot. 
P. Radoliński) 6. Podwójny skład 105N w drodze na Promenadę na wysokości ul. Dekabrystów (fot. P. Radoliński) 7. 

Rok 1974. Tramwaj 102Na na przystanku przy dworcu PKP, 
zlokalizowanym jeszcze wtedy dokładnie naprzeciw przy-
stanku w stronę Tysiąclecia (fot. M. J. Russell ze zbiorów 
K.Lipnika) 8. Schemat pętli przy Promenadzie, funkcjonu-
jącej w latach 1971-1983 (fot. Kronika MPK) 9. Panorama 
Tysiąclecia w trakcie budowy linii wzdłuż al. Zawadzkiego, 
obecnie al., Armii Krajowej (fot. ze zbiorów R. Lamcha) 10. 
Załoga MPK zmierza w kierunku centrum w pochodzie 
pierwszomajowym (fot. Kronika MPK) 11. Wagon 102Na 
mija kino Relax przy al. Pokoju (fot. Kronika MPK) 12. Rok 
1984. Pierwszy tramwaj w dzielnicy Manifestu Lipcowego, 
obecnie Północ (fot. Kronika MPK) 13. Wojewoda często-
chowski G. Lipowski przecina wstęgę otwierając uroczyście 
nową linię na Północy (fot.Kronika MPK) 14. Skład 105-tek 
na rondzie na Dąbiu (fot, M. Rusell ze zbiorów K. Lipnika)

ROZBUDOWA LINII TRAMWAJOWEJ

W 1971 roku linię tramwajową przedłużono od ul. Worcella do zbiegu al. Armii Kra-
jowej ul. Kiedrzyńskiej. A w 1984 roku tramwaje wjechały do dzielnicy Północ. Przy tej 
okazji przeniesiono w obecne miejsce pętlę przy Promenadzie-pierwotnie znajdowała 
się dokładnie tam, gdzie dziś stoi Centrum Handlowe Promenada. Ten czas to również 
wymiana taboru na nowocześniejszy: w 1970 r. weszły do eksploatacji wagony przegu-
bowe typu 102Na a w 1975- 105Na, używane do dziś.
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Literacki debiut częstochowianki

Z Mają Opiłką rozmawiamy o „Czarnym żałobniku”
Gdyby rok temu ktoś powiedział, że napiszę książkę, która zostanie tak świetnie przyjęta, pewnie bym nie uwierzyła – mówi Maja Opiłka, autorka kryminału „Czarny ża-

łobnik” i zapowiada, że to dopiero początek jej przygody z pisaniem. Zachęcamy Was do przeczytania naszego wywiadu z autorką, która zdradziła nam, jak wyglądał proces 
tworzenia „Czarnego żałobnika” i czy możemy spodziewać się kolejnych części.

Paula Nogaj: W lutym zadebiuto-
wała Pani książką „Czarny żałob-
nik”. Skąd pomysł na napisanie 
kryminału?

Maja Opiłka: Zawsze interesowa-
ła mnie ta tematyka. Czytam bardzo 
dużo kryminałów i w pewnym mo-
mencie postanowiłam spróbować 
swoich sił w tym temacie, stworzyć 
coś własnego. Te początki nie były 
łatwe – pierwszym dwóm powie-
ściom czegoś brakowało i nie udało 
się ich wydać. Wysyłałam je między 
innymi do tego samego wydawcy, 
któremu spodobał się „Czarny Ża-
łobnik”, czyli trzecia książka, którą 
napisałam. Sprawdziło się w tym 
przypadku powiedzenie „Do trzech 
razy sztuka”.

PN: Pochodzi Pani z okolic Często-
chowy, tutaj Pani pracuje, ale bo-
haterów swojej powieści umieści-
ła Pani w Warszawie. Dlaczego 
akurat tam?

MO: Chyba po prostu fabuła paso-
wała mi do dużego miasta, gdzie 
sporo się dzieje. Mamy jednak dwo-
je bohaterów, z czego jeden pocho-
dzi ze Śląska i w drugiej części wła-
śnie tam przeniesie się akcja, więc 
będzie coś bardziej „naszego”.

PN: A więc możemy spodziewać 
się drugiej części. Czy zaczynając 
tę historię, planowała Pani, że bę-
dzie ciąg dalszy?

MO: To wszystko zależy od czytel-
ników i od tego, jak bardzo im się 
spodoba ta historia. Na ten moment 
wiem, że polubili „Lisa” i „Ostrą”. 
Bardzo dużo osób pyta o kolejne 
części, więc na pewno będzie dru-
ga. Czy będzie trzecia? Z pewnością 
coś bohaterowie wymyślą.

PN: O czym jest więc „Czarny ża-
łobnik”?

MO:  W tej historii mamy dwójkę 
bohaterów o silnych charakterach 
- prokurator Alicję Ostrowską 
i komisarza Adama Krugera, zwa-
nego ,,Lisem”. Akcja zaczyna się od 
znalezienia ciała osoby, która zo-
stała zamordowana w dość brutal-
ny sposób. Jakby tego było mało, 
zwłoki podrzucono na placu za-
baw. Sprawca tym samym poka-
zuje, że zaczyna się zabawa, 
mroczne podchody. Natomiast 
głównym motywem, który prze-
wija się przez cała książkę, jest za-
bójstwo średniowiecznymi meto-
dami. Mamy tutaj do czynienia 
z wyjątkowo przebiegłym oraz in-
teligentnym sprawcą zabójstw. 
Nie bez znaczenia w powieści są  
relacje międzyludzkie. Będą miały 
bardzo duże znaczenie i choć po-
czątkowo może się wydawać, że 
ofiar nic nie łączy, to łączy je całkiem 
sporo. Mamy tutaj motyw niewier-
ności i zdrad, przewija się też temat 
handlu ludźmi. To kryminał, który 
porusza dużo trudnych tematów.

PN: Skąd zatem tytuł książki?

MO: Czarny żałobnik to motyl, któ-
rego umaszczenie jest czarno-gra-

natowe, więc właśnie takie żałobne. 
Pasował mi bardzo do motywu 
i całej tej historii. Ma on ogromne 
znaczenie dla sprawcy, który pod-
rzuca te motyle pod ciała każdej 
z ofiar. To jego charakterystyczny 
znak, swojego rodzaju podpis.

PN: A jak wygląda u Pani proces 
tworzenia? Czy przed samym pi-
saniem ma Pani już zaplanowaną 
całą fabułę i rozwój wydarzeń?

MO: U mnie planowanie się nie 
sprawdza. Kiedy coś sobie próbu-
ję zaplanować, nie potrafię się te-
go trzymać. Pomysły same do 
mnie przychodzą i często te nowe 
są lepsze, niż te na kartce, które 
wcześniej sobie wypisałam. Po-
zwalam sobie oddać los bohate-
rom i niech oni sami sobie piszą tę 
historię przez moje palce. Oczywi-
ście mam pewien zarys – muszę 
się czegoś trzymać, określić wątki, 
które chcę poruszyć. Nie tworzę 
natomiast dokładnego planu.

PN: Jak długo zajęło napisanie 
„Czarnego żałobnika”?

MO: Pisaniem tej książki zajęłam 
się w momencie, w którym posta-
nowiłam się przebranżowić, coś 
w swoim życiu zmienić. Byłam 
dietetykiem, prowadziłam swój 
gabinet. Teraz pracuję w prokura-
turze. I w tym okresie pomiędzy 
zamknięciem własnego interesu, 
a rozpoczęciem nowej pracy, za-
częłam pisać. Stworzenie losów 

bohaterów tej powieści zajęło mi 
około dwóch miesięcy.

PN: Skąd więc pomysł na pracę 
w prokuraturze?

MO: Ja od dawna interesowałam 
się prawem, planowałam nawet iść 
na studia prawnicze. Życie potoczy-
ło się inaczej i ukończyłam dietety-
kę. Jednak ciekawość tego, jak wy-
gląda praca w prokuraturze, prze-
trwała. W końcu dostałam możli-
wość stażu, a później propozycję 
pracy. Z pewnością obserwacja 
funkcjonowania prokuratury „od 
kuchni” pomoże mi przy tworzeniu 
kolejnych książek. Pisząc „Czarnego 
żałobnika” trochę się obawiałam, że 
nie przedstawię prokuratury w spo-
sób, w jaki ona faktycznie funkcjo-
nuje. Ze względu na to, iż nie mia-
łam styczności z tą branżą, a wszyst-
kie informacji zdobywałam z inter-
netu, książek… Mam również znajo-
mych policjantów czy adwokatów 
i to właśnie z nimi pewne rzeczy 
konsultowałam, dopytywałam 
i mogłam liczyć na ich pomoc. Się-
gałam też po książki z dziedziny me-
dycyny sądowej czy te o średnio-
wiecznych metodach tortur. 
Wszystko po to, by jak najwierniej 
oddać tę „kryminalną” rzeczywi-
stość. Muszę też przyznać, że wiele 
dała mi praca z redaktorką już na 
etapie wydawniczym. Nie ingero-
wała w mój pomysł i przedstawioną 
historię, ale podpowiadała, które 
fragmenty rozwinąć, by były atrak-
cyjniejsze dla czytelnika.

PN: A czy tworząc postaci wzoro-
wała się Pani na kimś z życia, nada-
wała im cechy osób z bliskiego 
otoczenia?

MO: Główni bohaterowie książki to 
całkowicie wymyślone postacie, 
w pełni oparte na mojej wyobraźni. 
Są jednak bohaterowie drugoplano-
wi, którzy posiadają cechy osób 
z mojego otoczenia. To na przykład 
aspirant sztabowy Bereś – wielka 
gaduła, która wszystko o wszyst-
kich wie. Jest też podkomisarz Bie-
lik, w której odnajduję nawet kilka 
swoich cech.

PN: Zakończenie książki nie jest 
oczywiste, zaskakuje. Czy trudno 
było wprowadzić takie elementy, 
które wprowadzają zawiłości, 
a czytelnika wodzą za nos?

MO: Ja uwielbiam zawiłe krymina-
ły, więc starałam się, by i moja książ-
ka była zawiła i nieoczywista. Czy 
mi to wyszło? Myślę, że tak. Najlep-
szym przykładem na to jest fakt, że 
faktycznie niewiele osób domyśliło 
się, kim jest sprawca.

PN: A czy Pani nowi współpra-
cownicy – prokuratorzy – czytali 
już „Czarnego żałobnika”?

MO: Część z nich już przeczytała – 
nie mieli uwag, książka się im podo-
bała i została przyjęta w bardzo cie-
pły sposób. Jeden z prokuratorów 
zapisał sobie nawet pewne frag-
menty, bo te bardzo go rozbawiły. 

Przyznam, że pochlebne komenta-
rze osób związanych ze środowi-
skiem prokuratorskim to z pewno-
ścią bardzo dobra recenzja i chyba 
największy komplement. Dużo osób 
przyznało, że akcja jest wciągająca 
i całość czyta się bardzo szybko. Na 
tym też mi zależało – dlatego roz-
działy są krótkie, brak też rozległych 
opisów.

PN: A czy pojawiły się jakieś nega-
tywne komentarze? Jeśli tak, to 
jak sobie Pani z nimi radziła?

MO: Wychodzę z założenia, że każ-
dy z nas lubi coś innego, więc nie da 
się stworzyć czegoś, co przypadnie 
do gustu wszystkim. Z takich kon-
struktywnych uwag można napraw-
dę dużo wyciągnąć – nabierać do-
świadczenia i nie powielać pewnych 
błędów. Oczywiście pojawiały się 
też błahe negatywne komentarze 
niezawierające żadnego wyjaśnie-
nia. Ale tych w zupełności nie biorę 
do siebie.

PN: Ma Pani swoich ulubionych 
autorów? Czy na kimś się Pani 
wzoruje?

MO: Staram się wypracowywać 
swój własny, oryginalny styl, ale 
ulubionych autorów, rzecz jasna, 
mam. Wśród nich jest na pewno 
Maciej Siembieda – dziennikarz 
z wieloletnim doświadczeniem i au-
tor naprawdę świetnych książek: 
„444”, „Zabójczy pocisk. Polska 
krew”, „Gambit” czy „Katharsis”.

PN: Pisze już Pani kolejną część 
„Czarnego żałobnika”. Czy może-
my już zdradzić, co wydarzy się 
w tej książce?

MO: Wydarzy się z pewnością bar-
dzo dużo. Kolejna część do przede 
wszystkim nawiązanie do przeszło-
ści głównych bohaterów – Ostrej 
i Lisa. Zresztą już sam epilog „Czar-
nego żałobnika” wskazuje na to, 
o czym będzie kolejna książka. Od-
powie przede wszystkim na pytanie 
o to, czy Lis Kruger miał coś wspól-
nego z wcześniejszymi zabójstwa-
mi. Będzie też sporo o handlu ludź-
mi. Ale tak, jak mówiłam wcześniej 
– nie mam dokładnego planu, więc 
znaczna część tej opowieści wykla-
ruje się dopiero w momencie, kiedy 
siądę do komputera i zacznę pisać.

PN: Nasi czytelnicy z pewnością 
chcieliby już zapoznać się z histo-
rią „Czarnego żałobnika”. Gdzie 
zatem można kupić tę książkę?

MO: Tak naprawdę w większości 
księgarni – w Empiku, w Świcie 
Książki czy w Taniej Książce. Moż-
na ją też zamówić online. Jest też 
dostępna w wersji elektronicznej 
czy w formie audiobooka – czytana 
przez Sebastiana Misiuka. 
W kwietni ruszamy też ze spotka-
niami autorskimi. Jedno z pewno-
ścią odbędzie się w hotelu Arche 
i to już w 22 maja. Pozostałe zaś 
w pobliskich miejscowościach. Jak 
tylko ustalimy wszelkie szczegóły. 
Podam dokładne daty do wiado-
mości.

fot. archiwum autorki
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Najlepsze Zabiegi Bankietowe

Jak błyszczeć na każdej uroczystości?
Kiedy zbliża się czas bankietów, 

przyjęć i ważnych wydarzeń takich 
jak komunie czy wesela, chcemy 
prezentować się zjawiskowo 
i pewnie siebie. To moment, gdy 
nasz wygląd staje się naszą wizy-
tówką, a zabiegi bankietowe mogą 
pomóc nam osiągnąć pożądany 
efekt. Niezależnie od tego, czy przy-
gotowujesz się do ślubu, balu czy 
innego wyjątkowego wydarzenia, 
istnieje wiele zabiegów kosmetycz-
nych, które pozwolą Ci błyszczeć na 
każdej uroczystości.

Zabiegi pielęgnacyjne skóry

Niezależnie od tego, czy masz 
suchą, tłustą czy mieszana skórę, re-
gularne zabiegi pielęgnacyjne mogą 
uczynić cuda dla Twojego wyglądu. 
Zabiegi oczyszczające, takie jak 
peelingi chemiczne lub mikroder-
mabrazja, pomagają usunąć martwe 
komórki skóry, odblokować pory 
i wygładzić teksturę skóry. Z kolei za-
biegi nawilżające, na przykład maski 
z kwasem hialuronowym lub zabiegi 
hydradermabrazji, mogą przywrócić 
skórze wilgoć, sprawiając, że będzie 
ona promienna i elastyczna.

Zabiegi poprawiające owal 
twarzy i konturowanie

Jeśli chcesz nadać swojej twarzy 
bardziej zdefi niowany kształt lub po-
prawić jej proporcje, zabiegi popra-
wiające owal twarzy i konturowanie 

mogą być doskonałym rozwiąza-
niem. Zabiegi takie jak wypełniacze 
do twarzy, np. kwas hialuronowy lub 
toksyna botulinowa (botox), mogą 
pomóc w korygowaniu linii żuchwy, 
podnoszeniu policzków i nadawaniu 
ustom pełniejszego kształtu. Dzięki 
temu Twój wygląd będzie bardziej 
zharmonizowany i proporcjonalny.

Zabiegi upiększające paznokcie 
i dłonie

Nasze dłonie i paznokcie są często 
centrum uwagi podczas spotkań 
i przyjęć, dlatego warto zadbać o ich 
odpowiedni wygląd. Zabiegi ma-
nicure i pedicure nie tylko uczynią 
Twoje paznokcie schludne i zadbane, 
ale także mogą dodatkowo podkre-
ślić Twój styl za pomocą kolorowych 
lakierów lub zdobień. Możesz rów-
nież rozważyć zabiegi takie jak ma-
nicure hybrydowy lub przedłużanie 
paznokci, aby uzyskać efekt trwalszy 
i bardziej spektakularny.

Zabiegi stylizacji włosów

Niezależnie od tego, czy preferu-
jesz eleganckie upięcia, falowane 

loki czy gładkie fryzury, zabiegi 
stylizacji włosów mogą pomóc 
Ci osiągnąć pożądany efekt. Wi-
zyta u fryzjera może obejmować 
różnorodne zabiegi, takie jak 
koloryzacja włosów, strzyżenie, 
prostowanie lub trwała ondu-
lacja. Dzięki odpowiedniej styli-
zacji Twoje włosy będą lśniące, 
zdrowe i idealnie dopasowane do 
okazji.

Podsumowując, zabiegi bankie-
towe mogą znacząco podnieść 
Twoje poczucie pewności siebie 
i sprawić, że będziesz błysz-
czeć na każdej uroczystości. 
Pamiętaj jednak, żeby wybierać 
zabiegi odpowiednio do swoich 
potrzeb i preferencji, oraz aby 
skonsultować się z profesjonali-
stami w dziedzinie kosmetologii 
i fryzjerstwa, którzy pomogą 
Ci osiągnąć wymarzony efekt. 
Teraz, gdy wiesz, które zabiegi 
warto rozważyć, możesz cieszyć 
się niezapomnianym wieczorem, 
prezentując się perfekcyjnie 
i pełnym blasku.

■ pn

Pielęgnacyjne SOS

Poznaj zabiegi kosmetyczne na wiosnę
Wiosenne zabiegi kosme-

tyczne nie tylko usuwają skutki 
zimowej stagnacji, ale rów-
nież przygotowują skórę do 
większego nasłonecznienia 
i zmieniających się warunków 
atmosferycznych. W tym arty-
kule przyjrzymy się najlepszym 
zabiegom kosmetycznym, które 
warto wykonać wiosną, aby cie-
szyć się promiennym wyglądem 
przez cały sezon. Od oczyszcza-
jących kuracji po nawilżające za-
biegi - odkryjmy, jak sprawić, by 
nasza skóra świeciła zdrowiem 
i pięknem wraz z nadejściem tej 
radosnej pory roku.

Mikrodermabrazja

Ten popularny zabieg kosme-
tyczny polega na mechanicznym 
złuszczaniu naskórka za pomocą 
specjalnego urządzenia, które 
usuwa martwe komórki skóry. 
Mikrodermabrazja może pomóc 
w redukcji przebarwień, drob-
nych zmarszczek i blizn, nadając 
skórze bardziej jednolity wygląd.

Endermologia

To zabieg, który wykorzystuje 
masaż mechaniczny i podci-
śnienie do poprawy krążenia 
krwi i limfy, redukcji cellulitu oraz 

ujędrnienia skóry. Jest to sku-
teczna metoda zwalczania poma-
rańczowej skórki i modelowania 
sylwetki, która może być szcze-
gólnie przydatna przed nadcho-
dzącym sezonem plażowym.

Zabiegi z kwasami

Zabiegi z kwasami, takimi jak 
kwas glikolowy, kwas salicylowy 
czy kwas hialuronowy, mogą być 
skuteczną metodą złuszczania 
skóry, redukcji zmarszczek i prze-
barwień oraz poprawy tekstury 
skóry. Zabiegi te mogą być wy-
konywane w gabinecie kosme-
tycznym lub dermatologicznym.

Peeling kawitacyjny

Peeling kawitacyjny wykorzy-
stuje fale ultradźwiękowe do de-
likatnego złuszczania naskórka 
i oczyszczania porów skóry. Ten 
bezpieczny i bezbolesny zabieg 
pomaga w usuwaniu zanieczysz-
czeń i nadmiaru sebum, popra-
wiając teksturę skóry i redukując 
trądzik.

Mezoterapia bezigłowa

Mezoterapia bezigłowa to inno-
wacyjny zabieg, który polega na 
wprowadzaniu substancji odżyw-
czych, takich jak witaminy, mine-

rały i kwasy hialuronowy, w głąb 
skóry za pomocą impulsów elek-
troporacji lub ultradźwięków. Ten 
bezbolesny zabieg może pomóc 
w nawilżeniu skóry, redukcji 
zmarszczek i poprawie jej ela-
styczności.

Depilacja laserowa

Wiosna to doskonały czas, 
aby rozpocząć serię zabiegów 
depilacji laserowej, ponieważ 
pozbawia ona skórę zbędnego 
owłosienia, przygotowując ją do 
letnich miesięcy. Depilacja lase-
rowa działa poprzez niszczenie 
mieszków włosowych za pomocą 
promieniowania laserowego, co 
prowadzi do trwałego zmniej-
szenia ilości owłosienia.

Wybór odpowiednich za-
biegów na wiosnę zależy od in-
dywidualnych potrzeb i celów 
kosmetycznych. Zawsze zaleca 
się skonsultowanie się z do-
świadczonym specjalistą, który 
pomoże Ci dobrać najlepsze roz-
wiązania dostosowane do Twojej 
skóry i oczekiwań. Dzięki tym 
zabiegom możesz cieszyć się 
zdrowszą, bardziej promienną 
skórą i pewnością siebie na nad-
chodzące miesiące.

■ pn

Wiosenna pielęgnacja skóry, czyli...

Jak prawidłowo zadbać 
o swoją skórę po zimie?

Oczywiste jest, że zima 
może stanowić wyzwanie dla 
kondycji naszej skóry. Mróz 
na zewnątrz i suche powietrze 
wewnątrz mogą przynieść 
skórze wiele problemów, ta-
kich jak suchość, szorstkość 
i łuszczenie się. Jednak z na-
dejściem wiosny przychodzi 
czas, aby poświęcić trochę 
uwagi naszej skórze i przy-
wrócić jej blask oraz ela-
styczność. Oto kilka prostych 
kroków, które możesz podjąć, 
aby zadbać o swoją skórę po 
zimie.

Regularne nawilżanie

Nawilżenie jest kluczowe dla 
zdrowej skóry, zwłaszcza po 
okresie, gdy była narażona na 
suchość zimowej pogody. Wy-
bierz krem nawilżający odpo-
wiedni dla twojego typu skóry 
i stosuj go regularnie, szcze-
gólnie po umyciu twarzy.

Delikatne oczyszczanie

Unikaj zbyt agresywnych 
produktów myjących, które 
mogą podrażnić skórę. Za-
miast tego, wybierz łagodny 
środek do mycia twarzy, który 
nie wysuszy skóry, ale jedno-
cześnie skutecznie usunie za-
nieczyszczenia.

Stosuj kremy z filtrem UV

Nawet gdy zima dobiegła 
końca, promienie słoneczne 
mogą nadal być szkodliwe dla 
skóry. Dlatego ważne jest sto-
sowanie kremów z fi ltrem UV 
każdego dnia, nawet gdy jest 
zachmurzenie.

Regularne złuszczanie

Zimą skóra może się bardziej 
łuszczyć i wydawać matowa. 

Aby przywrócić jej blask, re-
gularnie stosuj delikatne 
peelingi, które pomogą usunąć 
martwy naskórek i pobudzą 
odnowę komórek skóry.

Zadbaj o nawilżenie ciała

Nie zapominaj o pielęgnacji 
całego ciała. Po kąpieli lub 
prysznicu nałóż balsam na-
wilżający, aby utrzymać skórę 
miękką i gładką.

Pij dużo wody

Nawilżenie skóry zależy nie 
tylko od produktów stosowa-
nych na zewnątrz, ale także 
od tego, co pijemy. Upewnij 
się, że pijesz wystarczającą 
ilość wody każdego dnia, aby 
utrzymać odpowiednie na-
wilżenie skóry od wewnątrz.

Zdrowa dieta

Odżywianie odgrywa istotną 
rolę w kondycji naszej skóry. 
Postaw na zdrową dietę bo-
gatą w owoce, warzywa, 
zdrowe tłuszcze i białko, aby 
dostarczyć skórze niezbęd-
nych składników odżywczych.

Regularne wizyty u der-
matologa

Jeśli masz jakiekolwiek 
problemy skórne, takie jak 
trądzik, łuszczenie się czy 
podrażnienie, warto skonsul-
tować się z dermatologiem. 
Specjalista pomoże Ci do-
brać odpowiednią pielęgnację 
oraz leczenie, aby przywrócić 
skórze zdrowy wygląd. Dbając 
o swoją skórę po zimie zgodnie 
z powyższymi wskazówkami, 
przywrócisz jej zdrowy i pro-
mienny wygląd, gotowy na 
nową, wiosenną aurę.

■ pn
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Nie przegap!

Ważne terminy dla firm
31.03.2024 (niedziela)

• sporządzenie rocznego spra-
wozdania fi nansowego za 2023 r. 
w jednostce, której rok obrotowy 
jest zgodny z rokiem kalenda-
rzowym

• wniesienie opłaty z tytułu ko-
rzystania ze środowiska za 2023 r.

• wniesienie opłaty produktowej 
za produkty za 2023 r.

• złożenie deklaracji dla rozli-
czenia podatku VAT w zakresie 
procedury importu VII-DO za luty 
2024 r.

2.04.2024 (wtorek)

• przekazanie urzędowi skarbo-
wemu oraz podatnikowi podatku 
dochodowego od osób prawnych 
niemającemu siedziby lub zarządu 
na terytorium Rzeczypospolitej 
Polskiej informacji o wysokości 
uzyskanego przychodu (dochodu) 
IFT-2R za 2023 r.

• złożenie urzędowi skarbowemu 
informacji CIT-RB i CIT-CSR za 
2023 r. - jeżeli rokiem podatkowym 
podatnika jest rok kalendarzowy

• przekazanie właściwemu na-
czelnikowi urzędu skarbowego 
przez: spółkę nieruchomościową 
informacji odpowiednio CIT-N1 
i PIT-N1 oraz podatnika będącego 
wspólnikiem tej spółki informacji 
odpowiednio CIT-N2 i PIT-N2, 
według stanu na 31 grudnia 2023 
r. - jeżeli rok podatkowy lub rok 
obrotowy spółki nieruchomo-
ściowej jest tożsamy z rokiem ka-
lendarzowym

• złożenie urzędowi skarbo-
wemu zeznania za 2023 r., tj. CIT-8 
(wraz z załącznikami) lub CIT-8AB 
(wraz z załącznikami) - jeżeli ro-
kiem podatkowym podatnika jest 
rok kalendarzowy, i uiszczenie 
wynikającej z zeznania kwoty do 
zapłaty

• złożenie urzędowi skarbowemu 
deklaracji CIT-8E (wraz z załączni-
kiem) za 2023 r. i zapłata ryczałtu 
- jeżeli rokiem podatkowym podat-
nika jest rok kalendarzowy

• złożenie urzędowi skarbowemu 
informacji CIT-8ST według stanu 
na 31 grudnia 2023 r.

• wykazanie w CIT/KW (sta-
nowiącym załącznik do zeznania 
CIT-8) przychodów, kosztów i do-
chodu z przekształcenia oraz usta-
lenie podatku należnego do zapłaty 
od tego dochodu, jeżeli pierwszy 
rok opodatkowania podatnika ry-
czałtem od dochodów spółek roz-
począł się 1 stycznia 2024 r.

• złożenie deklaracji CIT-8FR 
(z załącznikiem) - jeżeli rokiem po-
datkowym podatnika jest rok ka-
lendarzowy

• zgłoszenie do ZUS danych za 
2023 r. o pracy w szczególnych 
warunkach lub o szczególnym cha-
rakterze (ZUS ZSWA)

• przekazanie do PFRON przez 
osoby niepełnosprawne prowa-
dzące działalność gospodarczą 
wniosku o refundację zapłaconych 
składek emerytalno-rentowych za 
styczeń 2024 r.

5.04.2024 (piątek)

• złożenie deklaracji VAT-14 
o należnych kwotach po-
datku VAT w przypadku we-
wnątrzwspólnotowego nabycia 
paliw silnikowych za marzec 
2024 r.

8.04.2024 (poniedziałek)

• wpłata podatku dochodo-
wego w formie karty podatkowej 
za marzec 2024 r.

• wpłata zryczałtowanego po-
datku dochodowego pobranego 
w marcu 2024 r. od należności 
wypłaconych zagranicznej osobie 
prawnej z tytułów wymienionych 
w art. 7b ust. 1 pkt 3-6 (tu: wy-
płaconych na rzecz podmiotu 
mającego siedzibę lub zarząd na 
terytorium lub w kraju stosu-
jącym szkodliwą konkurencję po-
datkową), art. 21 ust. 1 i art. 22 
ust. 1 ustawy o pdop

• wpłata zryczałtowanego 
podatku dochodowego pobra-
nego w marcu 2024 r. od do-
chodów z dywidend oraz innych 
przychodów z tytułu udziału 
w zyskach osób prawnych, a po-
datnikom przekazanie informacji 
o pobranym podatku CIT-7

• wpłata przez spółkę przejmu-
jącą zryczałtowanego podatku 
od dochodu, o którym mowa 
w art. 7b ust. 1 pkt 1 lit. m) ti ret 
pierwsze ustawy o pdop powsta-
łego w marcu 2024 r.

• złożenie deklaracji o wyso-
kości dochodu z niezrealizowa-
nych zysków (PIT-NZ i PIT-NZS) 
za marzec 2024 r. oraz wpłata 
podatku należnego wynika-
jącego z deklaracji złożonych 
za miesiące od stycznia 2019 
r. do marca 2024 r. - jeżeli do 
utraty składnika majątku doszło 
w marcu 2024 r.

• złożenie deklaracji o wyso-
kości dochodu z niezrealizowa-
nych zysków CIT-NZ za marzec 
2024 r. oraz wpłata podatku na-
leżnego wykazanego w tej dekla-
racji

10.04.2024 (środa)

• złożenie zgłoszenia INTRA-
STAT za marzec 2024 r.

15.04.2024 (poniedziałek)

• wpłata składek ZUS za ma-
rzec 2024 r. - płatnicy składek 
posiadający osobowość prawną

• wpłata podatku od nieru-
chomości i podatku leśnego za 
kwiecień 2024 r. - osoby prawne, 
jednostki organizacyjne oraz 
spółki nieposiadające osobo-
wości prawnej

• wniesienie opłaty recyklin-
gowej za torby foliowe, pobranej 
w I kwartale 2024 r.

• wpłata do PPK

■ mz

Od 1 kwietnia

Niższe składki na ubezpieczenie wypadkowe
W lutym Ministerstwo Rodziny, 

Pracy i Polityki Społecznej opubli-
kowało projekt rozporządzenia, 
zgodnie z którym już od 1 kwietnia 
niektóre grupy przedsiębiorców 
płacić będą niższą składkę na ubez-
pieczenie wypadkowe. To dlatego, 
że w przypadku 32 grup działalności 
zmieniono kategorię ryzyka.

Wysokość składki na ubezpieczenie 
wypadkowe, w przeciwieństwie do 
innych składek społecznych emery-
talnej, rentowej i chorobowej), jest 
zróżnicowana i zależy od kategorii 
ryzyka ustalonej dla danej grupy dzia-
łalności. Stopę procentową tej składki 
ustala się na cały rok składkowy, 
a więc od 1 kwietnia danego roku ka-
lendarzowego do 31 marca kolejnego 
roku. 

Wysokość stopy procentowej 
składki na ubezpieczenie wypadkowe 
nie zmieni się dla płatników składek 
niepodlegających wpisowi do rejestru 
REGON oraz tych przedsiębiorców, 
którzy zgłaszają nie więcej niż 9 ubez-
pieczonych. W ich przypadku bo-
wiem stopa procentowa składki na to 
ubezpieczenie jest taka sama i wynosi 
50% najwyższej stopy procentowej, 
ustalonej na dany rok składkowy dla 
grupy działalności. Od 1 kwietnia 
2024 roku wysokość ta nie zmieni się 
i wyniesie 1,67%.

Mniejsze składki dotyczą natomiast 
niektórych płatników zgłaszających 
do ubezpieczenia wypadkowego co 
najmniej 10 ubezpieczonych. W ich 
przypadku stopę procentową składki 
ustala Zakład Ubezpieczeń Spo-
łecznych, pod warunkiem jednak, że 
przesłali Informację o danych do usta-
lenia składki na ubezpieczenie wy-
padkowego za trzy kolejne, ostatnie 

lata kalendarzowe. Wówczas stopa 
procentowa równa jest iloczynowi 
stopy procentowej składki na ubez-
pieczenie wypadkowe określonej dla 
grupy działalności, do której należy 
dany płatnik, i wskaźnika korygują-
cego ustalonego dla tego płatnika. 
Inni płatnicy składek samodzielnie 
ustalają stopę procentową składki na 
ubezpieczenie wypadkowe. Dla nich 
stopa procentowa składki na ubez-
pieczenie wypadkowe wynosi tyle, 
co stopa procentowa określona dla 
grupy działalności, do której płatnik 
należy.

Zmiana kategorii ryzyka w przy-
padku 32 grup działalności spowo-
duje obniżenie stopy procentowej 
składki na ubezpieczenie wypad-
kowe. Chodzi o:
• Uprawy rolne, chów i hodowla 
zwierząt, łowiectwo, włączając dzia-
łalność usługową;
• Leśnictwo i pozyskiwanie drewna;
• Rybactwo;
• Górnictwo ropy naft owej i gazu 
ziemnego;
• Górnictwo rud metali;
• Produkcja artykułów spożywczych;
• Produkcja napojów;
• Produkcja wyrobów tytoniowych;
• Produkcja wyrobów tekstylnych;
• Produkcja wyrobów z drewna oraz 
korka, z wyłączeniem mebli; pro-
dukcja wyrobów ze słomy i mate-
riałów używanych do wyplatania;
• Produkcja chemikaliów i wyrobów 
chemicznych;
• Produkcja wyrobów z pozostałych 
mineralnych surowców niemetalicz-
nych;
• Produkcja metali;
• Produkcja metalowych wyrobów 
gotowych, z wyłączeniem maszyn 
i urządzeń;

• Produkcja urządzeń elektrycznych;
• Produkcja pojazdów samochodo-
wych, przyczep i naczep, z wyłącze-
niem motocykli;
• Produkcja pozostałego sprzętu 
transportowego;
• Produkcja mebli;
• Naprawa, konserwacja i instalo-
wanie maszyn i urządzeń;
• Pobór, uzdatnianie i dostarczanie 
wody;
• Działalność związana ze zbieraniem, 
przetwarzaniem i unieszkodliwianiem 
odpadów; odzysk surowców;
• Działalność związana z rekultywacją 
i pozostała działalność usługowa 
związana z gospodarką odpadami;
• Roboty budowlane związane ze 
wznoszeniem budynków;
• Roboty budowlane specjalistyczne;
• Handel hurtowy i detaliczny pojaz-
dami samochodowymi; naprawa po-
jazdów samochodowych;
• Transport lądowy oraz transport 
rurociągowy;
• Transport wodny;
• Transport lotniczy;
• Działalność pocztowa i kurierska;
• Działalność związana z zatrudnie-
niem;
• Administracja publiczna i obrona 
narodowa; obowiązkowe zabezpie-
czenia społeczne, organizacje i ze-
społy eksterytorialne;
• Działalność związana z kulturą, roz-
rywką i rekreacją.

Wzrost kategorii ryzyka i tym 
samym wzrost stopy procentowej 
składki dotyczy zaś jednej grupy 
-  wydobywanie węgla kamiennego 
i węgla brunatnego (lignitu). Pozostałe 
31 grup zachowa tę samą kategorię 
ryzyka i tę samą stopę procentową 
składki.

■ mz
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Fortum

Budynki przy Krakowskiej 
zostaną przyłączone 
do sieci ciepłowniczej

Fortum, miasto Częstochowa 
i Zakład Gospodarki Mieszka-
niowej „TBS" podpisały list in-
tencyjny dotyczący przyłączenia 
budynków mieszkaniowych 
i szkoły do sieci ciepłowniczej 
w rejonie ulicy Krakowskiej 80. 
Celem stron jest poprawa dobro-
stanu mieszkańców i likwidacja 
niskiej emisji.

Fortum od lat systematycznie roz-
budowuje sieć ciepłowniczą w Czę-
stochowie. Jest to bowiem jeden 
z najskuteczniejszych sposobów 
ograniczenia smogu w mieście po-
chodzącego z tzw. niskiej emisji. 
Zmieniając indywidualne pale-
niska i często przestarzałe piecyki 
węglowe i gazowe na spełniające 
najwyższe standardy ogrzewanie 
sieciowe, wspieramy cel, jakim jest 
czyste powietrze dla nas i naszych 
dzieci.

– Naszym priorytetem jest czyste 
środowisko – mówi Piotr Górnik, 
prezes Fortum w Polsce – A jak 
rozwój sieci ciepłowniczej prze-
kłada się na jakość powietrza? 
Zasada jest prosta – im więcej 
zlikwidujemy indywidualnych pa-
lenisk, tym mniejsza tzw. „niska 

emisja", która  jest jednym z głów-
nych źródeł smogu tak w Często-
chowie, jak i w całej Polsce.

- To będzie ważna inwestycja 
proekologiczna w komunalnych 
budynkach oraz włączenie w sieć 
ciepłowniczą Zespołu Szkół im. 
Reymonta -  mówi prezydent Czę-
stochowy Krzysztof Matyjaszczyk. 
– Działania na rzecz przyłączania do 
sieci kolejnych budynków i osiedli 
to bardzo istotny element realizacji 
naszego planu gospodarki nisko-
emisyjnej. Wierzę, że już wkrótce 
pomogą w tych działaniach także 
środki europejskie z obecnego unij-
nego „rozdania" – skomentował 
prezydent miasta.

Fortum stale unowocześnia i roz-
budowuje częstochowską sieć cie-
płowniczą. Od początku 2023 roku 
wykonaliśmy ponad 3,5 km nowych 
podłączeń i zmodernizowaliśmy 
600 metrów już istniejących. Są to 
inwestycje warte prawie 7,5 mln 
złotych.

Tym razem strony zamierzają 
podjąć współpracę w celu pod-
łączenia do sieci ciepłowniczej 8 
bloków mieszkaniowych i szkoły.

■ mat.pras.

Warto wiedzieć

Masz w planach ocieplenie domu? 
Skorzystaj z tych dostępnych dotacji

Komfort termiczny we wszyst-
kich pomieszczeniach i mniejsze 
koszty związane z ogrzewaniem 
to główne korzyści wynikające 
z ocieplenia domu. Choć od 
2021 nowo powstałe budynki 
muszą spełniać warunki budow-
nictwa energooszczędnego, to 
Ministerstwo Rozwoju i Tech-
nologii szacuje, że ok. milion 
starych domów wciąż pozostaje 
nieocieplonych. Z jakiego dofi-
nansowania można skorzystać 
ocieplając dom i jakie warunki 
należy spełnić? Podpowiadamy.

Ulga termomodernizacyjna

Jednym z najprostszych spo-
sobów na zwrot części kosztów 
za ocieplenie domu jest skorzy-
stanie z termomodernizacyjnej 
ulgi podatkowej. W jej ramach 
od podstawy do opodatkowania 
odliczyć można 53 000 zł. Z ulgi 
może skorzystać każdy właści-
ciel lub współwłaściciel domu 
oddanego do użytku. Oznacza 
to, że w przypadku, gdy dom jest 
wspólną własnością (np. współ-
małżonków), każdemu z przysłu-
guje 53 tys. odliczenia. Ponadto 
wydatki na ocieplenie budynku 
muszą być potwierdzone faktu-

rami VAT wystawionymi na któ-
regoś z właścicieli domu, a sama 
inwestycja zakończona w ciągu 
3 lat od poniesienia pierwszego 
kosztu.

Ulgę termomodernizacyjną 
można odliczyć w zeznaniu po-
datkowym od:

• dochodu opodatkowanego 
według skali podatkowej,

• dochodu opodatkowanego 
podatkiem liniowym,

• przychodu podlegającego 
opodatkowaniu ryczałtem od 
przychodów ewidencjonowa-
nych.

Co więcej, w ramach ulgi od-
liczyć można również wydatki 
na nowe urządzenie grzewcze, 
fotowoltaikę, nowe okna czy 
drzwi.

Czyste powietrze

Właściciel lub współwłaściciel 
domu jednorodzinnego lub wy-
dzielonego w budynku jedno-
rodzinnym lokalu mieszkalnego 
z wyodrębnioną księgą wieczystą 
może ubiegać się o bezzwrotną 
dotację na ocieplenie domu. 
Program „Czyste powietrze” ma 
na celu przede wszystkim za-
chęcenie do wymiany przesta-
rzałych kotłów na paliwa stałe. 

Można otrzymać także dofinan-
sowanie wyłącznie na ocieplenie 
domu, jednak jest one zdecydo-
wanie niższe. W tym wypadku 
warto więc złapać dwie i ocie-
plenie budynku uzupełnić o wy-
mianę źródła ciepła.

Po ociepleniu przegród ze-
wnętrznych budynek powinien 
spełniać wymogi co do termo-
izolacyjności, zgodnie z obecnie 
obowiązującymi Warunkami 
technicznymi WT21.

Czyste powietrze plus

Dla osób o niskich dochodach 
przeznaczony jest program 
Czyste Powietrze Plus, w ra-
mach którego można ubiegać się 
o prefinansowanie inwestycji. 
Jeśli dofinansowanie zostanie 
przyznane, pierwsza część do-
tacji na ocieplenie domu (tj. 50% 
przysługującego limitu) zostanie 
przekazana wykonawcy ocie-
plenia – tak, by ten mógł rozpo-
cząć prace. Druga część dotacji 
przekazana zostanie inwesto-
rowi już po złożeniu wniosku 
o zakończeniu inwestycji i jej 
rozliczeniu.

■ mz
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Zmiany w prawie budowlanym

Nowe przepisy wejdą w życie z opóźnieniem
Do wykazu prac legislacyjnych 

Ministra Rozwoju i Technologii 
trafił projekt rozporządzenia 
opóźniający wejście w życie roz-
wiązań przeciwdziałających tzw. 
patodeweloperce. Zgodnie z do-
kumentem, nowe przepisy nie 
zaczną obowiązywać 1 kwietnia 
tylko 1 sierpnia 2024 r.

Jak wyjaśnia Ministerstwo 
Rozwoju i Technologii projekt 
rozporządzenia powstał w od-
powiedzi na zgłaszane przez 
jednostki samorządu terytorial-
nego potrzeby związane cho-
ciażby z wydłużeniem czasu na 
modyfi kacje dokumentacji pla-
nowanych inwestycji pod kątem 
nowych przepisów. - Dlatego 
przesunięcie terminu wejścia 
w życie nowych regulacji wy-
chodzi naprzeciw docierającym 
do resortu postulatom i umożliwi 
ukończenie projektów budowla-
nych dużych i skomplikowanych 
inwestycji – podkreśla resort. 
Projekt ma na celu wydłużenie 
okresu vacati o legis rozporzą-
dzenia Ministra Rozwoju i Tech-
nologii z 27 października 2023 r. 
zmieniającego rozporządzenie 
w sprawie warunków technicz-
nych, jakim powinny odpowiadać 
budynki i ich usytuowanie. 
Zmianie ulegnie wyłącznie data 

wejścia w życie przepisów. Nowy 
termin to 1 sierpnia 2024 r. Do-
datkowy okres czterech miesięcy, 
ma umożliwić poszczególnym in-
westorom ukończenie prac nad 
projektami inwestycji, które są 
w toku.

Zmiany w warunkach 
technicznych

Przesunięta nowelizacja rozpo-
rządzenia w sprawie warunków 
technicznych jakim powinny 
odpowiadać budynki i ich usy-
tuowanie, ma uporządkować 
zasady budowy budynków wie-
lorodzinnych oraz rozwiąże kon-
kretne problemy, które coraz 
częściej pojawiały się w polskich 
miastach.

Większe odległości między blo-
kami na sąsiednich działkach
Według obecnych uregulowań 

minimalna odległość budynków 
od granicy działki wynosi 3 metry 
w przypadku ścian bez okien 
i drzwi lub 4 metry w przypadku 
ścian z oknami i drzwiami, przy 
jednoczesnym uwzględnieniu 
przepisów w zakresie przesła-
niania, nasłonecznienia oraz wa-
runków przeciwpożarowych. Po 
zmianie przepisów minimalna 
odległość budynku mieszkalnego 

wielorodzinnego powyżej 4 kon-
dygnacji nadziemnych od granicy 
działki ma wynieść co najmniej 5 
metrów. Dodano także regulację, 
zgodnie z którą nie będzie wyma-
gane zachowanie odpowiedniej 
odległości budynku od granicy 
działki w przypadku, gdy ta są-
siednia działka jest publicznie do-
stępnym placem.

Balkony zapewniające prywatność
W budynku mieszkalnym wie-

lorodzinnym w przypadku bal-
konów na jednej płycie, trzeba 
będzie zastosować pomiędzy 
nimi odpowiednią przegrodę. Po-
winna ona mieć co najmniej 2,2 
metrów wysokości (mierzoną od 
poziomu posadzki) oraz szero-
kość równą co najmniej szero-
kości balkonu (a gdy balkon ma 
szerokość większą niż 2 metrów 
– przegroda powinna mieć sze-
rokość co najmniej 2 metrów). 
Przegroda powinna także cha-
rakteryzować się odpowiednią 
przepuszczalnością światła 
(w zakresie 30-50%).

Bardziej ciche mieszkania
Zgodnie z nowelizacją przepisów, 

wprowadzony zostanie obowiązek 
stosowania między dwoma miesz-

kaniami w budynkach mieszkal-
nych jednorodzinnych przegród 
spełniających odpowiednie wy-
mogi akustyczne oraz drzwi o pod-
wyższonej izolacji akustycznej 
(podobnie do wymagań pomiędzy 
dwoma mieszkaniami w budynku 
wielorodzinnym). Dodatkowo zo-
stanie wprowadzony obowiązek 
niepogarszania izolacyjności aku-
stycznej przegród między miesz-
kaniami w przypadku prowadzenia 
robót budowlanych, zarówno 
w budynkach mieszkalnych wielo-
rodzinnych, jak i jednorodzinnych.

Przyjazne place zabaw i miejsca 
do rekreacji dla osób ze szcze-

gólnymi potrzebami
Wprowadzony zostanie również 

obowiązek budowy placów zabaw 
przy bloku lub na osiedlu w których 
jest więcej niż 20 mieszkań. Przy 
budynkach z 21-50 mieszkaniami 
co najmniej 1 mkw. placu będzie 
przypadał na jedno mieszkanie, 
przy budynkach z 51-100 miesz-
kaniami plac zabaw będzie musiał 
mieć min. 50 mkw., a przy inwe-
stycjach od 101 do 300 mieszkań 
na każdy lokal ma przypadać 
min. 0,5 mkw. placu. Powyżej 
300 mieszkań w budynku plac 
zabaw będzie miał powierzchnię 
min. 200 mkw. Wprowadzone 
zostaną też wymogi co do wy-
posażenia placów zabaw. Z kolei 
obowiązek wykonania miejsc re-
kreacyjnych dla osób ze szczegól-
nymi potrzebami będzie dotyczył 
zespołu budynków wielorodzin-

nych, w którym jest więcej niż 20 
mieszkań.

Większe odległości budynków 
produkcyjnych i magazynowych 

od budynków mieszkalnych
Ministerstwo zauważa, że zda-

rzają się sytuacje, w których zbyt 
blisko budynków mieszkalnych 
powstają uciążliwe dla miesz-
kańców budynki magazynowe 
lub przemysłowe. W związku 
z tym po nowelizacji przepisów 
minimalna odległość pomiędzy 
ścianami nowego budynku pro-
dukcyjnego lub magazynowego 
(o powierzchni zabudowy ponad 
1000 mkw.), a ścianami istnieją-
cego budynku mieszkalnego lub 
zamieszkania zbiorowego ma wy-
nieść 30 metrów.

Mniej „betonozy”
Ze względu na mniejsze koszty 

utrzymania w wielu miejsco-
wościach coraz więcej placów 
i skwerów zostaje pozbawionych 
trawników, drzew i krzewów. Na 
wyłożonych betonowymi na-
wierzchniami placach ustawiane 
są doniczki, które mają dać miesz-
kańcom wrażenie „bliskości natury”.  

Rozwiązanie: konieczność zapew-
niania na działkach przeznaczo-
nych pod publicznie dostępny plac 
(ponad 1000 mkw.) co najmniej 
20% terenu biologicznie czynnego.

■ Oprac. pn



PIĄTEK-NIEDZIELA, 29-31 marca 2024 31budownictwo



32 PIĄTEK-NIEDZIELA, 29-31 marca 2024 budownictwo

Już dostępne!

Wzory umów dla kooperatyw mieszkaniowych do pobrania
Myślisz o wybudowaniu domu 

w kooperatywie mieszkaniowej? Już 
teraz możesz skorzystać z przykła-
dowych wzorów umów dla osób za-
interesowanych realizacją inwestycji 
mieszkaniowej w tej formule. Są one 
dostępne bezpłatnie na stronie Mini-
sterstwa Rozwoju i Technologii.

Kooperatywa mieszkaniowa to 
grupa osób fi zycznych (np. krewnych, 
przyjaciół, znajomych, członków 
społeczności lokalnej), które chcą 
kupić działkę i wspólnie wybudować 
na niej domy jednorodzinne lub bu-
dynek wielorodzinny z mieszkaniami 
na własne potrzeby. W formule ko-
operatywy można też nabyć i wyre-
montować istniejący budynek, aby 
stworzyć w nim mieszkania dopa-
sowane do indywidualnych potrzeb 
członków grupy lub ich dzieci. Ko-
operatywy mogą łatwiej kupić działkę 
od gminy, w tym skorzystać z roz-
łożenia ceny nieruchomości na raty, 
bonifi katy lub alternatywnych metod 
rozliczenia ceny. Gmina udzielająca 
bonifi katy może natomiast liczyć na 
Grant na Infrastrukturę. Członkowie 
kooperatywy mogą też korzystać 
z programów wsparcia Mieszkanie 
bez wkładu własnego oraz Pierwsze 
Mieszkanie. Przepisy ułatwiające re-
alizację inwestycji mieszkaniowych 
w formule kooperatywy mieszka-
niowej weszły w życie w marcu ze-
szłego roku.

Dzięki realizacji inwestycji miesz-
kaniowej w formule kooperatywy 

mieszkaniowej możesz:
• obniżyć koszty nawet do 20% w sto-
sunku do kupna mieszkania na rynku 
deweloperskim dzięki wykonaniu 
części prac we własnym zakresie,
• łatwiej ruszyć z prywatnym pro-
jektem mieszkaniowym dzięki za-
angażowaniu aktywów i pomocy 
pozostałych osób współpracujących 
z tobą przy realizacji wspólnej inwe-
stycji,
• dopasować projekt twojego przy-
szłego mieszkania lub domu jedno-
rodzinnego do własnych potrzeb, 
preferencji oraz możliwości fi nanso-
wych,
• łatwiej kupić od gminy nierucho-
mość pod inwestycję oraz skorzystać 
z możliwości rozłożenia w czasie ob-
ciążeń fi nansowych z tego tytułu (np. 
z rozłożenia ceny nieruchomości na 
raty, bonifi katy w cenie, alternatyw-
nych metod rozliczenia z gminą),
• liczyć na pomoc gminy przy realizacji 
tej inwestycji, np. w sprawach organi-
zacyjnych,
• uzyskać bezpieczny kredyt 2% lub 
rodzinny kredyt mieszkaniowy z prze-
znaczeniem na tę inwestycję.

Umowa kooperatywy mieszka-
niowej czy umowa spółki cywilnej
Decydując się na realizację inwe-

stycji mieszkaniowej w formule ko-
operatywy mieszkaniowej, możecie 

wybrać model współpracy w oparciu 
o umowę kooperatywy mieszka-
niowej albo umowę spółki cywilnej.

Niezależnie od wybranego typu 
umowy, wasza odpowiedzialność za 
zobowiązania związane z realizacją 
inwestycji mieszkaniowej ma cha-
rakter solidarny. Na stronie Minister-
stwa Rozwoju i Technologii dostępne 
są wzory umów opracowane przez 
ekspertów. - Dzięki nim dowiesz się, 

o co warto zadbać przy negocjowaniu 
warunków Waszej przyszłej współ-
pracy i projektowaniu postanowień 
umowy, na co warto zwrócić szcze-
gólną uwagę i co warto zabezpieczyć. 
Wzory nie mają charakteru wiążą-
cego. Nie wyczerpują też katalogu 
przypadków, jakie mogą wystąpić 
w praktyce obrotu. Zawierają jednak 
wiele przydatnych wskazówek, jak 
wypełnić wymagania ustawowe i za-

bezpieczyć interesy poszczególnych 
członków kooperatywy. Możesz 
sięgnąć po wybrany wzór jako inspi-
rację lub podpowiedź albo skorzystać 
z niego, dostosowując zapisy przy-
kładowych postanowień do potrzeb 
i uwarunkowań Waszej przyszłej 
współpracy – podkreśla MRiT.

■ Oprac. pn
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Sprawdź!

Czy warto postawić na drewniane wyposażenie ogrodowe?
Wiosną często rozpoczynamy 

prace związane z przestrzenią 
wokół domu. Wtedy także my-
ślimy o dodatkowym wyposa-
żeniu ogrodowym – domkach na 
narzędzia, altankach, meblach 
ogrodowych czy huśtawkach – 
które dodadzą uroku i ułatwiają 
relaks na świeżym powietrzu. 
Jakie materiały wybrać, aby te 
konstrukcje przetrwały przez 
lata? Czy rolę tą wypełni drewno 
konstrukcyjne?

Okres wiosenny sprzyja plano-
waniu i przeprowadzaniu prac po-
rządkowych w ogrodzie. W tym 
czasie jednym z kluczowych ele-
mentów jest wybór odpowiedniej 
galanterii ogrodowej, która nie 
tylko ozdobi nasze ogrody, ale 
również zapewni wygodę i kom-
fort podczas spędzania czasu 
na świeżym powietrzu. Jednym 
z pomysłów jest wolnostojący 
domek na narzędzia, umożliwia-
jący wygodne przechowywanie 
ogrodowego dobytku w jednym 
miejscu. Oszczędza przestrzeń 
i czas, a dodatkowo — może być 
ozdobą otoczenia. Góruje rów-
nież nad „barakami” z blachy fa-
listej, które nie tyko szpecą, ale 
i nagrzewają się w słoneczne dni. 
Z jakiego materiału warto stwo-
rzyć tego rodzaju konstrukcję?

Tak dla drewna 
konstrukcyjnego

Mokra tarcica to najtańsze 
drewno, które schnie pod gołym 
niebem. Przemawia za nim atrak-
cyjna cena i na tym kończą się 
pozorne zalety. Dlatego certyfi -
kowane drewno konstrukcyjne 
C24 jest zawsze suszone komo-
rowo. Dzięki temu to materiał 
godny zaufania, o sprawdzonej 
nośności i odporności. Jeśli bu-
dujemy z drewna, nawet w przy-
domowym ogrodzie, to nie warto 
na nim oszczędzać. Różnicę zo-
baczymy gołym okiem po pierw-
szych wahaniach pogody. Mokre 
drewno odkształca się, pęka 
i gnije. A certyfi kowane - nie.

- Budowę wytrzymałego domku 
narzędziowego zaczynamy od 
zakupu certyfi kowanego drewna 

konstrukcyjnego. Na zewnątrz 
potrzebna będzie podbitka 
świerkowa, która posłuży nam 
za elewację. Przyda się też ko-
lorowa lazura do jej impregnacji, 
aby drewno zaraz nie poszarzało 
od promieniowania UV i zacho-
wało swoje walory przez cztery 
pory roku. Przecież nie będziemy 
go ozbierać na koniec wakacji i za 
rok składać od nowa. W tym celu 
sprawdzi się lazura olejna Saicos, 
która różni się od standardowego 
oleju tym, że posiada w składzie 
biocydy. Chronią drewno przed 
szkodliwym działaniem grzybów, 
zgnilizną oraz pleśnią, a w ogro-
dzie zazwyczaj panuje wilgoć. 
Zaimpregnowany domek od-
wdzięczy się pięknym wyglądem 
i długotrwałym użytkowaniem 
— mówi Sławomir Perliński, eks-
pert JAF Polska. Jeżeli planujemy 
przechowywać w domku drogi 

grill, traktorek ogrodowy, robota 
koszącego, elektronarzędzia lub 
inne cenne przedmioty — warto 
pokusić się o malowanie maszy-
nowe połączone z impregnacją 
przeciwogniową (NRO).

Drewno dla architektury 
ogrodowej

Obróbka drewna to działanie, 
które częściej kojarzymy z przy-
jemnym hobby niż z surowym, 
przemysłowym procesem. Jest to 
materiał, który różni się od me-
talu - nie ma potrzeby korzystania 
z gazu do spawania. Nawet samo 
dotykanie drewna, w przeciwień-
stwie do metalowych opiłków, 
daje przyjemne wrażenia. Dla-
tego do tworzenia małej archi-
tektury ogrodowej nie trzeba 
od razu sięgać po stalowe kon-
strukcje. Wystarczy sięgnąć po 
certyfi kowane drewno budow-
lane, z którego można zbudować 

solidną pergolę, wiatę samocho-
dową, czy nawet plac zabaw dla 
dzieci. Nie ma potrzeby używania 
betonu - większe donice można 
z łatwością zrobić z resztek 
desek pozostałych po budowie 
tarasu. W przypadku drewna nic 
nie jest stratą, a materiały można 
ponownie wykorzystać, co jest 
ekologicznym i praktycznym po-
dejściem. Aby uniknąć nudy – już 
teraz w asortymencie JAF Polska 
możecie poszukać drewnianych 
elementów, które wykorzystacie 
w ogrodzie. Ograniczenie sta-
nowi jedynie wyobraźnia, pogoda 
za oknem oraz powierzchnia po-
siadanej działki.

JAF działa na rynku od ponad 
siedmiu dekad i posiada swoje 
oddziały w wielu lokalizacjach 
na terenie prawie dwudziestu 
krajów. Działalność w Polsce 
rozpoczęliśmy w 2008 roku. Je-
steśmy dystrybutorem hurtowym 
drewna i innych materiałów, 
a ponad 75-letnia tradycja Grupy 
JAF w sprzedaży drewna, rozwi-
nięta sieć placówek i ogromna 
różnorodność produktów, stawia 
nas na pozycji jednego z liderów 
tej branży.

■ Mat. pras. GutPR
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Technologia pomaga palaczom znaleźć 
mniej szkodliwe alternatywy

Niestety, mimo podej-
mowanych na przestrzeni 
lat działań edukacyj-
nych i kampanii społecz-
nych, liczba palaczy na 
świecie, w tym również 
w Polsce, nie zmniejsza 
się. Zdaniem niektó-
rych ekspertów, przede 
wszystkim z uwagi na 
nieodpowiednio prowa-
dzoną pozbawioną real-
nego podejścia politykę 
antynikotynową. 

Palenie tytoniu jako niechlubny 
nałóg i przyczyna zgonów mi-
lionów ludzi nadal stanowi wy-
zwanie dla wielu krajów, w tym 
także Polski. Podobnie było 
w Szwecji do czasu, kiedy nie 
wprowadzono surowych re-
strykcji związanych m.in. z posta-
nowieniami Ramowej konwencji 
WHO o ograniczeniu użycia ty-
toniu (FCTC). 

Skandynawia przez lata koja-
rzona była ze sprawnie funk-

cjonującym systemem opieki 
zdrowotnej. Eksperci wskazują, 
że warto zwrócić uwagę na to, 
w jaki sposób kraj ten ograni-
czył ryzyko związane z paleniem. 
Otóż władze i eksperci w Szwecji 
skupili się na zaoferowaniu pala-
czom mniej szkodliwych, bo nie 
generujących dymu, alternatyw. 
W Szwecji największą popular-
ność zyskał snus, czyli doustne 
saszetki z tytoniem. W Szwecji 
- dzięki intensywnym kampa-
niom, działaniom fi skalnym oraz 
promocji stosowania produktów 
zastępczych, m.in. snusu, liczba 
palących osób spadła o połowę, 
a w konsekwencji o 50 proc. 
spadła liczba nowo diagnozowa-
nych nowotworów płuca.

Pięćdziesiąt procent to dużo. 
Według danych z raportu „Eu-
robarometr 506: Postawy Eu-
ropejczyków wobec tytoniu 
i e-papierosów” wynika jasno, że 
na terenie Szwecji liczba palaczy 
konwencjonalnych wyrobów ty-
toniowych wciąż spada. Dzienna 
konsumpcja papierosów jest 
w tym kraju najniższa w całej 
UE. Ponadto w państwie tym no-

tuje się najniższy w UE wskaźnik 
chorób i zgonów związanych z ty-
toniem. Takich statystyk mogą 
Szwedom zazdrościć wszystkie 
państwa. 

Sposób opiera się więc na do-
starczaniu nikotyny w formie po-
dobnej do snusu i wykorzystaniu 
jej w saszetkach nikotynowych, 
które nie zawierają jednak ty-
toniu, a uzyskaną w warunkach 
laboratoryjnych nikotynę. W sa-
szetkach nie znajdziemy bowiem 
żadnych innych dodatków - poza 
samą nikotyną, (która jak wi-
domo, jest substancją psychoak-
tywną i uzależniającą), które 
mogłyby stanowić potencjalne 
zagrożenie dla zdrowia.

Aby ocenić wpływ konkretnego 
produktu zawierającego niko-
tynę, i to zarówno w odniesieniu 
do saszetek, jak i innych wy-
robów, specjaliści posługują się 
tzw. skalą obniżania ryzyka. Za 
jej pomocą można przedstawić 
poziom ekspozycji na toksyny 
generowane w procesie ich uży-
wania. Zgodnie z tą klasyfi kacją, 
najmniej szkodliwe są właśnie 

tzw. „modern oral products”, czyli 
produkty doustne, do których 
należą saszetki. Kolejny poziom 
skali to e-papierosy, potem pod-
grzewacze tytoniu, a na samym 
dole tej skali produkty do jego 
palenia.

Na polskim rynku od niedawna, 
bo od około dwóch lat, jest do-
stępnych coraz więcej artykułów 
z tej tzw. kategorii doustnej, 
np. saszetki VELO. W przeci-
wieństwie do e-papierosów czy 
urządzeń służących do pod-

grzewania tytoniu i produktów 
beztytoniowych, (np. mieszanki 
rooibosa z nikotyną), podczas 
używania saszetek nie wydziela 
się żaden aerozol z aromatem. Są 
więc najbardziej dyskretną formą 
przyjmowania nikotyny spośród 
dostępnych alternatyw, o czym 
warto pamiętać wybierając się 
do kina, w odwiedziny czy na zi-
mowy wypad, na który przyjdzie 
nam podróżować pociągiem czy 
samolotem.

■ materiał informacyjny

Technologia pomaga palaczom znaleźć 
mniej szkodliwe alternatywy
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Decyzja kredytowa zależy od indywidualnej oceny zdolności kredytowej. Okres spłaty wynosi 84 miesiące. 
Przykład reprezentatywny z dnia 17.04.2023 r. dla Pożyczki 5, 10, 15: Całkowita kwota kredytu wynosi 15 000,00 zł. Stała roczna stopa oprocentowania dla całkowitej kwoty kredytu wraz z kredytowanymi 
kosztami (prowizją 0 zł / 0%) wynosi 15,99%. Rzeczywista roczna stopa oprocentowania (RRSO): 17,22%. Czas obowiązywania umowy – 84 miesiące, 83 miesięczne raty równe: 298,03 zł oraz ostatnia, 84. rata: 
298,55 zł. Całkowita kwota do zapłaty: 25 035,04 zł, w tym odsetki: 10 035,04 zł. 
Przyjdź do Placówki Pośrednika Kredytowego umocowanego do dokonywania czynności faktycznych lub prawnych w imieniu i na rzecz SKOK Stefczyka związanych z przygotowaniem, oferowaniem lub zawie-
raniem umów o kredycie konsumenckim oraz do czynności niezbędnych do wykonywania zawartych umów. Pośrednik Kredytowy Stefczyk Finanse spółka akcyjna z siedzibą w Gdyni, przy ul. Legionów 126-128. 
KRS w SR Gdańsk-Północ w Gdańsku, VIII WG KRS 903136. Kapitał zakładowy: 125 709 830,19 zł (wpłacony w całości), NIP 586-227-79-20, REGON 221712086.

kasastefczyka.pl 801 600 100 (koszt wg taryfy operatora)

Częstochowa:
ul. 11 Listopada 5, tel. 34 366 16 15
al. Najświętszej Maryi Panny 13, tel. 34 374 06 80

miesięcznej raty 
za każde pożyczone 5000 zł!

BEZPROWIZJI!

miesięcznej raty 
za każde pożyczone 5000 zł5000 zł!

BEZBEZPROWIZJI
PROWIZJI
PROWIZJI
PROWIZJI
PROWIZJI
PROWIZJI
PROWIZJI
PROWIZJI
PROWIZJI!

5000 zł5000 zł!
Pożyczka 5, 10, 15
RRSO: 17,22%

Tylko DOSTĘPNA 
KWOTA POŻYCZKI RATA

5000 zł 100 zł

10 000 zł 200 zł

15 000 zł 300 zł

Światowy Dzień Świadomości Autyzmu

Grabowski, Niedźwiecki i Skolim gwiazdami 
tegorocznej akcji „Zapal się na niebiesko”

Już w najbliższy wtorek, 2 
marca, obchodzimy Światowy 
Dzień Świadomości Autyzmu. 
Z tej okazji Stowarzyszenie Daj Mi 
Czas wraz z Andrzejem Grabow-
skim i Krzysztofem Niedźwieckim 
zapraszają na muzyczno-kabare-
towy wieczór „Mam prawo cza-
sami banalnie”. Start o godz. 18:00 
w Miejskim Domu Kultury w Czę-
stochowie. Uroczysty koncert to 
jednak nie wszystko, co będzie 
się działo w ramach tegorocznej 
akcji „Zapal się na niebiesko dla 
autyzmu”.

Światowy Dzień Świadomości 
Autyzmu obchodzimy od 2008 
roku w celu szerzenia wiedzy 
i wrażliwości społecznej oraz zwró-
cenia uwagi na potrzebę większej 
empati i i tolerancji dla odmiennych 
możliwości i potrzeb osób ze spek-
trum autyzmu. W Częstochowie 
od lat organizacją i obchodami 
tego święta zajmuje się Stowarzy-
szenie Daj Mi Czas.

W tym roku akcja „Zapal się na 
niebiesko dla autyzmu” zaczęła 
się już w środę 26 marca. Tego 
dnia w Centrum Aktywności Oby-
watelskiej w Blachowni odbyło 
się Forum ”Naturalnie Kobiety”, 

w trakcie którego Beata Mstowska, 
Małgorzata Iżyńska, Agata Banasik 
i mama osoby z niepełnospraw-
nością opowiedziały o blaskach 
i cieniach pracy społecznej oraz 
o wyzwaniach, jakie stoją przed 
rodzicami, wychowawcami i te-
rapeutami osób z autyzmem czy 
z niepełnosprawnością.

2 kwietnia w Miejskim Domu 
Kultury na Rakowie odbędzie się 
uroczysta gala i muzyczno-kabare-
towy koncert z udziałem Andrzeja 
Grabowskiego i Krzysztofa Niedź-
wieckiego. Tego dnia nie tylko 
MDK, ale też inne budynki w Czę-
stochowie zostaną podświetlone 
na niebiesko. – Wszyscy razem bę-
dziemy znowu mogli być niebiescy, 
bo niebieski to jest normalny kolor. 
Tak jak my wszyscy jesteśmy tacy 
sami – mówiła radna Małgorzata 
Iżyńska, której piosenka „Czasami” 
znalazła się w repertuarze kon-
certu. W trakcie wydarzenia wrę-
czone zostaną także medale im. 
Prof. T. Gałkowskiego oraz wyróż-
nienia dla szkół.

Kolejnego dnia, tj. w środę 3 
kwietnia, w centrum miasta odbę-
dzie się happening dla przedszkoli 
– „Przystanek autyzm”. Ważne jest 
bowiem, by już od najmłodszych 

lat pokazywać dzieciom, iż „nor-
malność” ma różne oblicza. O tej 
normalności, o faktach i mitach 
związanych ze spektrum autyzmu 
dowiemy się więcej w czwartek. 
Na ten dzień zaplanowano bo-
wiem konferencję naukową „Je-
stem osobą z autyzmem – dajcie 
mi szansę”. Rozpocznie się równo 
o 9:00 w auli ZSS nr 23 im. J. Kor-
czaka.

Ale to jeszcze nie koniec atrakcji! 
W piątek 5 kwietnia z placu Da-
szyńskiego wyruszy Niebieski 
Marsz, który przejdzie aleją NMP, 
docierając na plac Biegańskiego. 
Częstochowskie obchody Świato-
wego Dnia Świadomości Autyzmu 
zakończą się tanecznie. W sobotę 
6 kwietnia w Muzeum Monet 
i Medali św. Jana Pawła II odbędzie 
się charytatywny maraton zumby.

Ale w tym roku akcja „Zapal się na 
niebiesko” odbędzie się nie tylko 
w Częstochowie. Organizatorzy ze 
swoim działaniem wychodzą dalej 
i docierają do Blachowni. A tam już 
4 kwietnia odbędzie się koncert 
charytatywny, którego gwiazdą 
będzie Skolim – „polski król lati no”.

■ mz
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Nie wszyscy o tym wiedzą

Prawo jazdy tylko na 
automat? To możliwe!

Kod 78 na prawie jazdy 
oznacza, że kierowca jest upraw-
niony do prowadzenia tylko po-
jazdów z automatyczną skrzynią 
biegów. To oznacza, że kierowca 
może korzystać wyłącznie z po-
jazdów, które mają tylko dwa 
pedały - prawy do gazu i lewy 
do hamulca. W takich samocho-
dach nie ma tradycyjnej dźwigni, 
a zmiana biegów odbywa się au-
tomatycznie w trakcie jazdy. To 
ułatwia kierowcy koncentrację 
na drodze, ponieważ nie musi 
martwić się o zmianę biegów 
ręcznie.

Wyrobienie prawa jazdy 
z kodem 78 jest prostsze, ale ma 
pewne ograniczenia - kierowca 
może prowadzić tylko pojazdy 
z automatyczną skrzynią biegów, 
niezależnie od rodzaju napędu 
samochodu. 

Podczas egzaminu na prawo 
jazdy z kodem 78, przyszły kie-
rowca zdaje go na pojeździe 
z automatyczną skrzynią biegów, 
co pozwala mu skupić się na in-
nych aspektach jazdy. Jednak nie 
wszędzie dostępne są pojazdy 
z automatyczną skrzynią biegów 
do egzaminu, co może wymagać 
dodatkowych działań, takich jak 
wynajem takiego pojazdu. Warto 
zaznaczyć, że posiadanie prawa 
jazdy z kodem 78 nie uprawnia 
do prowadzenia pojazdów z ma-
nualną skrzynią biegów.

Jeśli ktoś chce prowadzić po-
jazdy z manualną skrzynią biegów, 
musi zdobyć osobne prawo 
jazdy kategorii B. Jeśli kierowca 
z kodem 78 zostanie złapany 
podczas prowadzenia pojazdu 
z manualną skrzynią biegów bez 
odpowiednich uprawnień, może 
otrzymać mandat i utracić możli-
wość dalszej jazdy.

Kto najczęściej ubiega się 
o kod 78?

Choć większość przyszłych 
kierowców wybiera tradycyjne 
prawo jazdy, istnieją sytuacje, 
w których warto rozważyć eg-
zamin na prawo jazdy z kodem 
78. Przede wszystkim jest to 
popularne rozwiązanie wśród 
osób z niepełnosprawnością, dla 
których prowadzenie pojazdów 
z automatyczną skrzynią biegów 
jest bardziej dostępne i wy-
godne. Oprócz tego, obcokra-
jowcy często decydują się na ten 
rodzaj egzaminu, ponieważ nie 
wymaga on przystosowania się 
do ruchu lewostronnego i umoż-
liwia im swobodne poruszanie 
się po drogach. W ostatnim 
czasie coraz więcej osób decy-
duje się na kurs na prawo jazdy 
z kodem 78, nawet jeśli nie ma 
to związku z niepełnosprawno-
ścią czy obcym obywatelstwem. 
Powodem tego zainteresowania 
jest wzrost dostępności samo-
chodów z automatyczną skrzynią 
biegów, szczególnie w przypadku 
pojazdów hybrydowych i elek-
trycznych, które często są stan-
dardowo wyposażone w takie 
przekładnie. Warto również 
zaznaczyć, że zdanie egzaminu 
na prawo jazdy z kodem 78 jest 
znacznie łatwiejsze w porów-
naniu do tradycyjnego egzaminu. 
Jednak trzeba pamiętać, że to 
uprawnienie pozwala jedynie na 
prowadzenie pojazdów z auto-
matyczną skrzynią biegów. Jeśli 
ktoś chciałby kierować pojazdem 
ze skrzynią manualną, będzie mu-
siał podjąć dodatkowy egzamin 
praktyczny. Jednak nabycie do-
świadczenia za kierownicą i kilka 
godzin doszkolenia znacznie uła-
twia tę przejściową zmianę.

■ pn
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Czy wiesz, że...

Kolor auta ma wpływ na jego wartość w sprzedaży
Niemal 70 proc. ofert sa-

mochodów z drugiej ręki jest 
w czterech kolorach: czarnym, 
szarym, białym i srebrnym. Przy 
czym, w każdym z tych kolorów 
na pierwszym miejscu znajdują 
się hatchbacki. Dane pochodzą 
z podsumowania ofert sprze-
daży aut używanych dostępnych 
w sieci AAA AUTO w marcu 
2024 r. i to właśnie takie ko-
lory najczęściej wybierają kie-
rowcy. Tymczasem, według 
danych przedstawionych przez 
iSeeCars.com, kolory żółty, be-
żowy i pomarańczowy mogą za-
pewnić najwyższą wartość aut 
przy ich odsprzedaży.

iSeeCars.com, amerykańska 
platf orma internetowa pomaga-
jąca w wyszukiwaniu i zakupie 
aut nowych oraz używanych, 
przeanalizowała w ubiegłym roku 
ponad 1,3 mln 3-letnich samo-
chodów używanych, aby określić 
wpływ koloru na wartość od-
sprzedaży. Okazało się, że kolor 
pojazdu może wpłynąć na jego 
wartość nawet o 5 000 USD. 
Przeciętny samochód traci po 3 
latach 22,5 proc. swojej wartości, 
podczas gdy samochody żółte 
tracą tylko 13,5 proc., co oznacza 
oszczędność ponad 3 000 USD 
w porównaniu do przeciętnego 

pojazdu. Samochody beżowe, 
pomarańczowe i zielone tracą 
niecałe 20 proc. swojej wartości. 
Najbardziej zaś tracą na war-
tości samochody złote, brązowe 
i czarne, które po 3 latach tracą 
ponad 10 000 USD.

Dlaczego tak się dzieje? Jak 
komentują przedstawiciele 
iSeeCars, żółtych, pomarańczo-
wych czy zielonych samochodów 
po prostu jest dużo mniej na 
rynku niż pozostałych i chociaż 
relatywnie niewiele osób chce 
kupić samochody w tych kolo-
rach, chętnych jest więcej, niż 
dostępnych aut, dlatego jaskrawe 
kolory dobrze radzą sobie na 
wtórnym rynku.

Wśród ofert sprzedaży samo-
chodów używanych, najwięcej 
jednak jest aut w kolorach sto-
nowanych. Z danych AAA AUTO 
wynika, że w ofercie fi rmy zdecy-
dowana większość, bo niemal 70 
proc. samochodów, jest w czte-
rech kolorach: czarnym (20,2%), 
szarym (18,3%), białym (15,1%) 
i srebrnym (15,1%). W czarnym 
kolorze sprzedaje się najwięcej 
hatchbacków, SUVów oraz kombi. 
Za to najpopularniejszy samochód 
używany w Polsce – Opel Astra 
– najczęściej dostępny jest w ko-
lorze srebrnym.

„Wielu kierowców i dealerów 

uważa, że kolory czarny, szary 
i srebrny, są bezpieczne pod 
względem ogólnej akceptacji, ale 
jak się okazuje na przykładzie 
amerykańskiego badania, są one 
zbyt powszechne, żeby utrzymać 
wyższą wartość samochodu. Dla-
tego kupujący, którzy szukają bar-
dziej popularnych kolorów, które 
z jednej strony są akceptowalne, 

a z drugiej zachowują wartość 
samochodu, powinni rozważyć 
zakup auta w kolorach czerwonym, 
białym lub niebieskim” – powie-
działa Karolína Topolová, Dyrektor 
Generalna AURES Holdings, ope-
ratora międzynarodowej sieci au-
tocentrów AAA AUTO.

■ Źródło: AAA Auto

Najczęściej występujące ko-
lory samochodów w ofercie 
AAA AUTO w Polsce w 2023 r:

1. Czarny 20,16%
2. Szary 18,33%
3. Biały 15,12%
4. Srebrny 15,09%
5. Niebieski 10,39%
6. Czerwony 6,67%
7. Brązowy 4,05%
8. Beżowy 3,06%
9. Zielony 1,80%
10. Bordowy 1,77%
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Częstochowa

Bugajska Bis. Umowa z wykonawcą została została podpisana
Temat Bugajskiej Bis wraca niczym 

bumerang. Tym razem jednak przy 
inwestycji nie stawiamy znaku zapy-
tania. W czwartek 28 marca podpi-
sano bowiem umowę z wykonawcą 
wyłonionym w drodze przetargu.

Do rozpisanego wiosną ubiegłego 
roku przetargu zgłosiły się dwie 
fi rmy. Jak informował magistrat, 
swoją ofertę przedstawił Budimex, 
który inwestycję wycenił na 241 
mln zł. Wpłynęła również oferta 
fi rmy Strabag. Ta jednak ponad dwa 
razy droższa – 490,6 mln zł. Miasto 
wybrało opcję tańszą. Podpisanie 
umowy odbyło się w czwartek 28 
marca przy udziale przedstawicieli 
władz miasta, Ministerstwa Infra-
struktury i częstochowskiego MZD. 
Wyłoniony wykonawca na realizację 
inwestycji ma maksymalnie 4 lata 
od dnia zawarcia umowy. W 2022 
roku Miasto otrzymało wstępną 
promesę dofi nansowania inwestycji 
„Bugajska bis” w wysokości do 250 
mln zł w ramach V edycji rządowego 
Programu Inwestycji Strategicznych.

 – Budowa nowego węzła drogo-
wego alei Wojska Polskiego z ul. Bu-
gajską i nowym przebiegiem DK-46 
byłaby domknięciem zasadniczego 
etapu modernizacji i przebudowy 
układu komunikacyjnego miasta. 
To inwestycja kluczowa dla wielu 
fi rm, a także ważna dla mieszkanek 

i mieszkańców Częstochowy oraz 
okolic, korzystających z wyjazdu 
DK-46 w kierunku wschodnim lub 
jadących stamtąd w stronę miasta 
– mówił w lipcu ubiegłego roku pre-
zydent Częstochowy Krzysztof Ma-
tyjaszczyk.

Budowa „Bugajskiej Bis” ma 
udrożnić DK-46 poprzez wyprowa-
dzenie ruchu tranzytowego na linii 
Opole – Kielce poza obręb zwartej 
zabudowy miejskiej. – Z samej tylko 
fi rmy Guardian Glass każdego dnia 
wjeżdża i wyjeżdża ok. 200 cięża-
rówek, które generują dodatkowy 
ruch przez miasto. Realizacja inwe-
stycji usprawni skomunikowanie 
terenów inwestycyjnych zlokali-

zowanych na obszarze byłej Huty 
Częstochowa, w tym Katowickiej 
Specjalnej Strefy Ekonomicznej oraz 
Agencji Rozwoju Przemysłu S.A. 
z DK-91 (dawniej DK-1), a także 
autostradą A-1. Działające na tym 
obszarze duże fi rmy, jak Guardian 
Glass, Huta Liberty Częstochowa, 
Koksownia Częstochowa Nowa 
czy x-kom są miejscem pracy dla 
mieszkańców całego subregionu, 
dlatego wszelkie działania zachęca-
jące inwestorów do rozbudowy już 
istniejących i tworzenia tu nowych 
zakładów pracy są niezwykle istotne 
dla rozwoju całego tego obszaru – 
argumentował częstochowski ma-
gistrat.

– Roboty planowanej inwestycji 
obejmą m.in.: budowę węzła drogo-
wego alei Wojska Polskiego DK-91 
(dawniej DK-1) z drogą krajową 
DK-46, przebudowę fragmentu alei 
Wojska Polskiego, budowę nowego 
odcinka DK-46 od granic miasta 
z gminą Olsztyn do projektowanego 
węzła drogowego z DK-91 (DK-1) 
z dostosowaniem do możliwości 
dobudowy drugiej jezdni DK-46 na 
odcinku pomiędzy DK-91 (DK-1) 
a przedłużeniem ul. Korfantego, bu-
dowę ulicy Smolnej, budowę mostu 
nad Wartą oraz wiaduktu nad linią 
kolejową, przebudowę istniejącego 
obiektu mostowego nad torem bocz-
nicowym dawnej Huty Częstochowa, 
z dostosowaniem parametrów tech-
nicznych obiektu do parametrów 
projektowanej drogi, budowę dróg 
i skrzyżowań obsługujących teren 
położony wzdłuż projektowanego 

połączenia po zamknięciu istnieją-
cego przejazdu drogowego przez 
linię kolejową relacji Częstochowa – 
Katowice, budowę ciągów pieszych, 
dróg rowerowych i zatok autobu-
sowych, budowę dróg dla pieszych 
i rowerów do projektowanego przej-
ścia podziemnego pod linią kolejową 
w miejscu obecnego przejazdu kole-
jowego w ul. Bugajskiej, budowę dróg 
rowerowych w ciągu DK-91 (DK-1) 
na przebudowywanym odcinku, 
budowę stanowiska do ważenia 
pojazdów z parkingiem i monitorin-
giem na wlocie do miasta, budowę 
drogowej stacji pomiarowej i meteo 
w ciągu DK-91 (DK-1), budowę 
oświetlenia ulicznego w ciągu DK-91 
(DK-1), budowę nowego oświetlenia 
w nowym przebiegu DK-46 – infor-
muje UM Częstochowy.

■ Opr. mz

Wizualizacje przygotowane na etapie opracowania koncep-
cji inwestycji. Ostateczne rozwiązania projektowe mogą się 
różnić od prezentowanych wizualizacji.
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Masz w domu 
niepotrzebne rzeczy?

SPRZEDAJ JE! SPRZEDAJ JE! 
Wystarczy, że prześlesz 

do nas treść 
ogłoszenia- SMS-em na 

numer: 792 620 051 
lub maila:

redakcja@zycieczestochowy.pl

ogłoszenia

 Pracownik gospodarczy, drobne 
remonty tel. 536 512 396

 1. MALOWANIE OBRAZÓW OLEJ-
NYCH ORAZ NA SZKLE
2. PRZYJMĘ STARE KOCE I KOŁ-
DRY Tel. 667 499 164

 Mężczyzna lat 47 podejmie pracę 
jako tokarz-ślusarz. Tel. 694 200 794

 Sprzedam 30 lnianych ścierek 
nowych (2 zł za sztukę) i majtki 
pampersowe – paczka 30 sztuk 
– 25 zł. Tel. 500 399 452

 Stół: blat szklany, wym.: 
140x80cm, wys. 75cm, nogi – 
metal chromowany, 4 krzesła: 
eco skóra, kolor szary, nogi – 
metal chromowany. Zakupione 
w salonie Agata. Preferowany 
odbiór własny. Tel.: 880 556 087 

 Sprzedam kombinezon termiczny 
do usuwania tkanki tłuszczowej, 
cellulitu, ujędrniania poszczegól-
nych partii ciała tel. 602 307 570

 Sprzedam rower. Składak. 26 cali. 
750 zł. nr tel. 602 307 570

 Wynajmę mieszkanie w dzielnicy 
Tysiąclecie. Umeblowane, goto-
we do zamieszkania. Koszt 1400 
zł + czynsz, media. Wolne od 30 
marca. Tel. 609 586 752.

Montaż, naprawa anten, domo-

fonów, automatyka bramowa

Tel. 513 960 318

OBWIESZCZENIE
Starosty Częstochowskiego

o wydaniu decyzji o zezwoleniu  na realizację inwestycji drogowej

Na podstawie art.11f ust. 3 Ustawy z dnia 10 kwietnia 2003r. o szczególnych zasadach przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych (Dz. U. z 2023r., poz. 162 t.j.) oraz art. 
10 § 1 i art. 49 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. – Kodeks postępowania administracyjnego (Dz. U. z 2023r., poz. 775 z późn. zm.) Starosta Częstochowski zawiadamia, że w dniu 22.03.2024r., 
na wniosek Burmistrza Miasta i Gminy Koniecpol, ul. Chrząstowska 6a, 42-230 Koniecpol, reprezentowanego przez pełnomocnika P. Janusza Pieniądz, 

została wydana decyzja nr 3/2024/ZRID o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej pn.: 
pn.: „Przebudowa i rozbudowa drogi gminnej w Koniecpolu, ul. Leśnej”

Zgodnie z wnioskiem ww. inwestycja będzie realizowana na następujących nieruchomościach:
obręb ewid. 0001 Koniecpol, jedn. ewid. Koniecpol Miasto - dz. nr ewid.: 1283 k.m.24; 39 k.m.29; 1287/1 k.m.24, 29; 1287/3 k.m.24, 29; 1590/3 k.m.29; 1287/2 k.m.24, 29; 2610 k.m.24; 1281/1 k.m.24; 
1282 k.m.24; 1285 k.m.24; 1286/1 k.m.24; 1284 k.m.24; 8941/4 k.m.141; 8973 k.m.141; 1615 k.m.29; 1598/1 k.m.29; 1598/2 k.m.29; 1592/1 k.m.29; 1593/1 k.m.29; 1592/2 k.m.29; 1594 k.m.29; 
1595 k.m.29; 1596 k.m.29; 1597 k.m.29; 2628 k.m.29; 8232 k.m.29; 8231 k.m.29; 1602/1 k.m.29; 1602/2 k.m.29; 1603/2 k.m.29; 1603/1 k.m.29; 1604/1 k.m.29; 1605/1 k.m.29; 2582 k.m.29; 1607 
k.m.29; 1608 k.m.29; 1609 k.m.29; 1610 k.m.29; 1612 k.m.29; 1613/2 k.m.29; 1254/4 k.m.24; 1253 k.m.24; 246 k.m.5, 12, 13, 24; 1591 k.m.29; 2609/1 k.m.24; 2609/2 k.m.24; 1259 k.m.24.
Działki podlegające podziałowi (w nawiasie wskazano nr działki po podziale):
obręb ewid. 0001 Koniecpol, jedn. ewid. Koniecpol Miasto - dz. nr ewid.: 1283 k.m.24 (1283/1, 1283/2); 39 k.m.29 (39/1, 39/2); 2610 k.m.24 (2610/1, 2610/2); 1281/1 k.m.24 (1281/3, 1281/4); 
1282 k.m.24 (1282/1, 1282/2); 1285 k.m.24 (1285/1, 1285/2); 1286/1 k.m.24 (1286/3, 1286/4); 1284 k.m.24 (1284/1, 1284/2); 8941/4 k.m.141 (8941/5, 8941/6); 8973 k.m.141 (8973/1, 
8973/2); 1615 k.m.29 (1615/1, 1615/2); 1598/1 k.m.29 (1598/5, 1598/6); 1598/2 k.m.29 (1598/3, 1598/4); 1592/1 k.m.29 (1592/3, 1592/4, 1592/5); 1593/1 k.m.29 (1593/3, 1593/4); 1592/2 
k.m.29 (1592/6, 1592/7); 1594 k.m.29 (1594/1, 1594/2); 1595 k.m.29 (1595/1, 1595/2); 1596 k.m.29 (1596/1, 1596/2); 1597 k.m.29 (1597/1, 1597/2); 2628 k.m.29 (2628/1, 2628/2); 8232 
k.m.29 (8232/1, 8232/2); 8231 k.m.29 (8231/1, 8231/2); 1602/1 k.m.29 (1602/5, 1602/6); 1602/2 k.m.29 (1602/3, 1602/4); 1603/2 k.m.29 (1603/5, 1603/6); 1603/1 k.m.29 (1603/3, 1603/4); 
1604/1 k.m.29 (1604/3, 1604/4); 1605/1 k.m.29 (1605/3, 1605/4); 2582 k.m.29 (2582/1, 2582/2); 1607 k.m.29 (1607/1, 1607/2); 1608 k.m.29 (1608/1, 1608/2); 1609 k.m.29 (1609/1, 1609/2); 
1610 k.m.29 (1610/1, 1610/2); 1612 k.m.29 (1612/1, 1612/2); 1613/2 k.m.29 (1613/3, 1613/4); 1254/4 k.m.24 (1254/5, 1254/6); 1253 k.m.24 (1253/1, 1253/2); 1591 k.m.29 (1591/1, 1591/2).
Nieruchomości lub ich części, które planowane są do przejęcia na rzecz jednostki samorządu terytorialnego (w nawiasie wskazano nr działki przed podziałem):
obręb ewid. 0001 Koniecpol, jedn. ewid. Koniecpol Miasto - dz. nr ewid.: 1283/1 (1283 k.m.24); 39/1 (39 k.m.29); 1287/2 (1287/2 k.m.24, 29); 2610/1 (2610 k.m.24); 1281/3 (1281/1 
k.m.24); 1282/1 (1282 k.m.24); 1285/1 (1285 k.m.24); 1286/3 (1286/1 k.m.24); 1284/1 (1284 k.m.24); 8941/5 (8941/4 k.m.141); 8973/1 (8973 k.m.141); 1615/1 (1615 k.m.29); 1598/5 
(1598/1 k.m.29); 1598/3 (1598/2 k.m.29); 1592/3, 1592/5 (1592/1 k.m.29); 1593/3 (1593/1 k.m.29); 1592/6 (1592/2 k.m.29); 1594/1 (1594 k.m.29); 1595/1 (1595 k.m.29); 1596/1 (1596 
k.m.29); 1597/1 (1597 k.m.29); 2628/1 (2628 k.m.29); 8232/1 (8232 k.m.29); 8231/1 (8231 k.m.29); 1602/5 (1602/1 k.m.29); 1602/3 (1602/2 k.m.29); 1603/5 (1603/2 k.m.29); 1603/3 
(1603/1 k.m.29); 1604/3 (1604/1 k.m.29); 1605/3 (1605/1 k.m.29); 2582/1 (2582 k.m.29); 1607/1 (1607 k.m.29); 1608/1 (1608 k.m.29); 1609/1 (1609 k.m.29); 1610/1 (1610 k.m.29); 
1612/1 (1612 k.m.29); 1613/3 (1613/2 k.m.29); 1254/5 (1254/4 k.m.24); 1253/1 (1253 k.m.24); 1591/1 (1591 k.m.29). 
Nieruchomości lub ich części, z których korzystanie będzie ograniczone:
obręb ewid. 0001 Koniecpol, jedn. ewid. Koniecpol Miasto - dz. nr ewid.: 39/2; 2610/2; 1284/2; 1604/4; 1605/4; 2582/2; 1607/2; 1608/2; 1609/2; 1610/2; 1612/2; 1613/4; 1254/6; 246; 
2609/1; 2609/2; 1259.

Zgodnie z art. 49 Kodeksu postępowania administracyjnego, zawiadomienie stron postępowania uważa się za dokonane po upływie 14 dni od dnia publicznego ogłoszenia. 
W związku z powyższym w terminie 14 dni od daty dokonania ogłoszenia strony mogą zapoznać się z aktami sprawy w Starostwie Powiatu Częstochowskiego w Strefi e Obsługi Interesanta 
Wydziału Administracji Architektoniczno – Budowlanej na parterze w godzinach pracy urzędu, ul. Sobieskiego 9, tel. (34) 32-29-129 oraz składać ewentualne wnioski, uwagi lub zastrzeżenia 
dotyczące przedmiotowej sprawy.
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MOSiR Częstochowa

Jak będą funkcjonować obiekty sportowe w okresie świątecznym?
Miejski Ośrodek Sportu i Rekre-

acji poinformował o godzinach 
otwarcia swoich obiektów spor-
towych w okresie Świąt Wielka-
nocnych. Warto o nich wiedzieć, 
ponieważ ruch jest wskazany po bie-
siadowaniu, które czeka większość 
z nas w tym czasie. Sprawdźcie, jak 
będą funkcjonować obiekty Miej-
skiego Ośrodka Sportu i  Rekreacji 
w  Częstochowie: Park Wodny 

Częstochowa przy ul. Dekabrystów 
47, Pływalnia Kryta “Sienkiewicz 
Częstochowa” przy Al. NMP 56, Pły-
walnia Kryta przy Al. Niepodległości 
20/22.

Park Wodny Częstochowa
28-29.03.2024 r. (czwartek-piątek) 
czynny w godz. 10.00 – 22.00 (sauna-
rium od 16.00)
30.03.2024 r. (sobota) nieczynny

31.03.2024 r. (niedziela) nieczynny
01.04.2023 r. (poniedziałek) czynny 
w godz. 10.00 – 22.00 (saunarium od 
12.00)
02.04.2023 r. (wtorek) czynny w godz. 
10.00 – 22.00 (saunarium od 16.00)
Pływalnia Kryta “Sienkiewicz Czę-
stochowa”
28-29.03.2024 r. (czwartek-piątek) 
czynna w godz. 6.00 – 21.45*
30.03.2024 r. (sobota) czynna w godz. 

8.00 – 12.00*
31.03.2024 r. (niedziela) nieczynna
01.04.2024 r. (poniedziałek) nie-
czynna
02.04.2024 r. (wtorek) czynna w godz. 
6.00 – 21.45*
Pływalnia Kryta przy Al. Niepodle-
głości
28-29.03.2024 r. (czwartek-piątek) 
czynna w godz. 6.00 – 21.45*
30.03.2024 r. (sobota) czynna w godz. 

8.00 – 12.00*
31.03.2024 r. (niedziela) nieczynna
01.04.2024 r. (poniedziałek) nie-
czynna
02.04.2024 r. (wtorek) czynna w godz. 
6.00 – 21.45*

*Aktualne harmonogramy Pływalni 
Krytej – Niepodległości oraz Pływalni 
Krytej „Sienkiewicz Częstochowa” do-
stępne są na www.mosir.pl.

■ opracowanie kolumny Paula Nogaj

Rugby Club Częstochowa

Zawodniczki spod Jasnej Góry na turnieju w Mińsku Mazowieckim
W sobotę 23 marca w Mińsku Ma-

zowieckim odbył się V turniej Mi-
strzostw Polski Kobiet w Rugby 7. 13 
drużyn z całej Polski spotkało się na 
nim, aby rywalizować o zwycięstwo 
oraz aby sprawdzić swoje postępy 
po przerwie zimowej.  Zawodniczki 
Rugby Club Częstochowa wystąpiły 
w I lidze. Wraz z nimi rywalizowały 
drużyny: Black Roses Posnania Po-
znań, KS AZS AWF Warszawa, KS 
Budowlani Łódź, Venol Atomówki 
Łódź, Rugby Biesal oraz Błyskawice 
Rugby Rzeszów. Nasze Seniorki za-
jęły 6. miejsce.

Drużyny w I lidze zostały podzielone 
na dwie grupy. W naszej znalazły się 
jeszcze zawodniczki z Warszawy, Po-
znania i Rzeszowa.

Pierwszy mecz dla Rugby Club 
Częstochowa, to starcie z KS AZS 

AWF Warszawaw - zespołu o silnym 
składzie dziewcząt z Akademii Wy-
chowania Fizycznego. Nasze Seniorki 
bardzo dobrze rozpoczęły spotkanie, 
stosując wszystkie elementy, nad 
którymi solidnie pracowały w sezonie 
zimowym. Jednak bardzo wysoki 
poziom przeciwniczek, ich pewność 
siebie na boisku i ogranie spowodo-
wały, że nasze seniorki zeszły z boiska 
bez żadnego przyłożenia.

W drugim meczu, dziewczyny zmie-
rzyły się z drużyną Black Roses Po-
snania Poznań. Pewność na boisku 
naszych rywalek i dobra gra zespo-
łowa spowodowała, że i w tym meczu 
zawodniczki RCC musiały uznać wyż-
szość przeciwniczek przy wyniku koń-
cowym 0:29. Ale nasze dziewczyny 
nie poddały się i nie złożyły broni. 
Mimo porażek widać było duże zaan-
gażowanie i chęć walki.

Trzeci mecz to prawie koncertowa 
gra naszych zawodniczek w meczu 
z Błyskawicami Rugby Rzeszów. Na 
boisku widać było serce do gry i chęć 
zwycięstwa. I to zwycięstwo udało 
się uzyskać. Nasze seniorki wygrały 
mecz 25:5, pozwalając przeciwniczką 
jedynie na honorowe przyłożenie. 
Euforia w drużynie była ogromna, 
gdyż było to pierwsze zwycięstwo 
i pierwsze przyłożenia od momentu 
reaktywacji Rugby Club Częstochowa 
w marcu zeszłego roku.

Kolejny mecz to walka o 5. miejsce 
w sobotnim turnieju. Seniorki z Czę-
stochowy na boisku zmierzyły się 
z drużyną Rugby Biesal. Mimo ogrom-
nego serca do walki, niesione zwy-
cięstwem z poprzedniego meczu, 
dziewczyny spod Jasnej Góry musiały 
zadowolić się 6. miejscem w klasy-
fi kacji, przegrywając to spotkanie 

12:31. Zwycięstwo było po stronie 
rywalek, ale udało się zdobyć w nim 
dwa kolejne przyłożenia.

Turniej w Mińsku Mazowieckim 
to moc pozytywnych doświadczeń, 
możliwość ogrania i zwrócenie 
uwagi na elementy do poprawy. 
Był to pierwszy turniej pod wodzą 
nowego trenera Dawida Dróżdża, 
który wziął grupę Seniorek pod 
swoje skrzydła jesienią. "Patrząc 
na nasze mecze, to naprawdę do-
brze to wyglądało. Graliśmy tak jak 
prosiłem. Bardzo dziękuję dziew-
czynom za super dyscyplinę. Tego-
roczny debiut, uważamy za udany. 
Zdobyłyśmy przyłożenia, więc za-
łożony plan został zrealizowany. 
Pozostał niedosyt, ciągła chęć gry 
i pracy nad poprawą techniki”  – 
podsumował turniej trener Dawid 
Dróżdż.

Skład RCC: Ewa Całus, Julia 
Weżgowiec, Barbara Jaworska, 
Magdalena Król, Monika La-
skowska, Weronika Musialik, 
Magdalena Nawrot, Sylwia No-
wacka,  Patrycja Suska, Patrycja 
Szproncel, Ewa Szyler ( kapitan).
Trener: Dawid Dróżdż
Wyniki RCC:
RCC vs KS AZS Warszawa 0:31
RCC vs Black Roses Posnania 
Poznań 0:29
RCC vs Błyskawice Rugby Rze-
szów 25:5 (punkty dla RCC: 
Weżgowiec  10pkt. – 2P; Król 
5pkt. – 1P; Musialik 5pkt. – 1P; 
Nawrot 5pkt. – 1P)
RCC vs Rugby Biesal 12:31 (Mu-
sialik 12pkt. – 2P, 1pd)

Wkrótce start PGE Ekstraligi

Włókniarz Częstochowa sparingował z ROW-em Rybnik
Przed ofi cjalnym startem PGE 

Ekstraligi drużyna Tauron Włók-
niarza Częstochowa zmierzyła się 
dwukrotnie z Innpro ROW-em 
Rybnik. Pierwszy mecz sparingowy 
na KRONO-PLAST Arenie w Czę-
stochowie biało-zielona drużyna 
wygrała bez większych problemów, 
ale w Rybniku podopieczni trenera 

Janusza Ślączki musieli uznać wyż-
szość gospodarzy.

Pierwszy mecz sparingowy został 
rozegrany 26 marca na KRONO-
-PLAST Arenie w Częstochowie. 
Włókniarz pokonał w tym spo-
tkaniu Innpro ROW Rybnik 54:36, 
nie pozostawiając żadnych nadziei 

przeciwnikom. Z kolei do meczu 
rewanżowego w Rybniku, czę-
stochowski zespół nie przystąpił 
w najsilniejszym składzie – za-
brakło bowiem kapitana drużyny, 
Leona Madsena. ROW Rybnik 
zdołał pokonać Lwy w stosunku 
49:41. Pierwsze zmagania w PGE 
Ekstralidze w tym sezonie Tauron 

Włókniarz Częstochowa roz-
pocznie meczem wyjazdowym 
w Lesznie już w piątek 12 kwietnia 
2024 roku. W ubiegłym roku Bia-
ło-Zielonym udało się zwyciężyć 
na Stadionie im. Alfreda Smoczyka 
w stosunku 49:41. Z pewno-
ścią podopieczni trenera Janusza 
Ślączki spróbują dokonać tego 

po raz kolejny. Na Arenie zielo-
na-energia.com w Częstochowie 
po raz pierwszy w sezonie 2024 
spotkamy się z kolei w niedzielę 
21 kwietnia. Wówczas rywalem 
TAURON Włókniarza Często-
chowa będzie aktualny drużynowy 
wicemistrz Polski – Betard Sparta 
Wrocław.
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Informacje dla wystawców: 792 620 051


